
М И Н И С Т Е Р С Т В О  У Г О Л Ь Н О Й  П Р О М Ы Ш Л Е Н Н О С Т И  С С С Р  

Шахтопроект
Всесоюзный центральный государственный институт по проектированию 

и технкко -экономическим обоснованиям развития угольной промышленности

Ц Е Н Т  Р О Г  И  П Р О Ш А Х Т

Инструкция по составлению 

технико-экономической

части проектов 

строительства и 

угольных и сланцевых 

предприятий и подготовки 

новых горизонтов 

на шахтах

Москва 1973

экспертиза дома

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm


МИНИСТЕРСТВО
у го л ь н о й  п р о м ы ш л ен н о с т и  

С С С Р
Всесоюзный РУ К О ВО Д И ТЕЛ Я М  П РО ЕК ТН Ы Х  О РГА Н И ЗА Ц И Й

научно-исследовательский
н проектный институт МИНУ Г  ЛЕП РО М А С С С Р

угольной промышленности

«ЦЕНТРОГИПрОШАХТ»

- Г ш .
гор. Москва, K W, ул Казакова, 8*

Тел 267-35-24 п т , »Прошу внести в Инструкцию по оформлению проектных 

материалов, выпускаемых проектными организациями уголь

ной промышленности /И911-74/, следующие изменения и до
полнения:

п.1.3. - после слов."... предприятиями машино

строения..." вставить", стройиндустрии 

и других отраслей промышленности, незави
симо от их ведомственной принадлежности,..." 
и далее по тексту;

п.1.5. - перечень ГОСТ дополнить ГОСТ 2.316-68
"Правила нанесения на чертежах надписей, тех
нических требований и таблиц"; 

п.2.S.5.-вместо цифр "44,24,22" записать "II и боль

ше";

стр.16,л,5- перед словами "... проектной организа

ции" ... вставить" ... министерства и,.."; 
стр.19, форма I - изображение ромба с буквенным

символом проектной организации в нижней графе 
углового штампа не требуется; 

стр.23, форма 5 - верхнюю графу /заголовок штампа/ 
делать сплошной /не делить на холовки/ и 

вместо слов ^должность","фамилия","подпись"* 
"дата" писать в вей "Технический отдел"; 

стр.24,штамп ф.7 - исправить:"категория производств
по взрыво-пожароопасности по СНиП П-М,2-72. •» 

класс помещений по взрыво-пожароопасности 

по ПУЭ...".

Если на чертеже показан ряд помещений с раз

личными классами и категориями взрыво-пожаро
опасности, то данные о них указывать не в 
штампе 7, а в специальной таблице на чертеже.



МИНИСТЕРСТВО УГОЛЬНОЙ ПРОМЫПШНОСТИ СССР 

ШАХТОПРОЕКТ

Всесоюзный центральный государственный институт по 
проектированию и т ехнико-экономическим обоснованиям 

развития угольной промышленности

ЦЕНТРОГИПРОШАХТ

Утверждена Министерством 
угольной промышленности СССР 

15 августа 1972 года

И Н С Т Р У К Ц И Я

ПО СОСТАВЛЕНИЮ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЧАСТИ ПРОЕКТОВ 
СТРОИТЕЛЬСТВА И РЕКОНСТРУКЦИИ УГОЛЬНЫХ И СЛАНЦЕВЫХ 
ПРЕДПРИЯТИЙ И ПОДГОТОВКИ НОВЫХ ГОРИЗОНТОВ НА ШАХТАХ

Москва 1973



В 1966 году институтом Центрогипрошахт была разработана 
"Инструкция по составлению технико-экономической части проектов 
строящихся и реконструируемых угольных и сланцевых предцриятий".

Со времени утверждения указанной "Инструкции" была выпущена 
"Временная инструкция по разработке цроектов и смет для промышлен
ного строительства" (СН-202-69), а также пересмотрен ряд методиче
ских инструктивных материалов по вопросам проектирования и эконо
мики угольной промышленности. Кроме того, в процессе проектирова
ния возникли отдельные вопросы, которые потребовали дополнительного 
освещения. Все это привело к необходимости внести коррективы в 
действующую инструкцию.

По проекту настоящей "Инструкции" были получены замечания 
и предложения проектных институтов и проектных контор угольной 
цромышленности» после чего она обсуждалась на семинаре экономи- 
стов-проектировщиков и была одобрена.

В окончательной редакции "Инструкции" учтены также замечания 
отдела экспертизы проектов и смет и планово-экономического управ
ления Минуглепрома СССР.

В разработке настоящей "Инструкции"принимали участие 
начальник отдела экономических обоснований Г.З.Волчек, главные 
технологи Л. Б. Me двинский и Б.С.Бауман, руководитель группы 
М.В.Ниловская.



О Г Л А В Л Е Н И Е

стр.

Введение ......................................... I

I. Целесообразность строительства и реконструкции 
предприятия и подготовки горизонтов на действую
щих шахтах....................................... 4

П. Капитальные вложения............................ 9

Ш. Численность трудящихся и производительность
т р у д а .................  15

1У. Себестоимость добычи и обогащения . ..... ........30

У. Основные промышленно-производственные
фонды и нормируемые оборотные средства........... 53

У1* Технико-экономическая эффективность
проекта.........................................  60

A. Прибыль и рентабельность производства......... 60

Б. Экономическая эффективность капитало
вложений ........................................... 63

B, Важнейшие технико-экономические показатели
проекта в ствнении с показателями лучшего 
проекта и передового предприятия..................74

УП. Технико-экономические показатели выполнен
ного проекта....................................... 86

Технико-экономические показатели выполнен
ного проекта шахты .............................. 86

Технико-экономические показатели выполнен
ного проекта разреза ............................ 105

Технико-экономические показатели выполнен
ного проекта обогатительной фабрики.............127



П Р И Л О Ж Е Н И Я

Стр*

1. Перечень профессий рабочих предприятий и 
строек угольной и сланцевой промышленности . .

2. То же, рабочих железнодорожных цехов ........

3* Перечень производственных процессов по шахтам, 
разрезам и обогатительным фабрикам...........

4, Перечень работников непромышленной группы . .

5, Распределение рабочих шахт по степени
механизации труда...........................

6, Распределение рабочих разрезов по степени
механизации труда...........................

7, Распределение рабочих углеобогатительных
фабрик по степени механизации труда ........

8* Перечень горных выработок капитального
характера на шахтах и разрезах ...............

9, Инструкция по применению норм продолжитель
ности освоения проектных мощностей новыми и 
реконструируемыми угольными, сланцевыми шахтами, 
.зрезами и обогатительными /брикетными/ фабри- 
~ и определению объемов добычи /переработки/ 

’ля, сланцев при текущем и перспективном пла
нировании ........................................

10, Инструкция о порядке учета добычи угля, 
производительности труда рабочих и себе
стоимости тонны угля в товарном исчислении.......

II, Директивное письмо Mi 
№ д-87 от 18 августа

СССР

12, Перечень объектов, относящихся к внешним ком
муникациям и сооружаемых при долевом участии . . , t

13, Примерные формы для расчета численности
рабочих, затрат на материалы и амортизацион
ных отчислений ..............................

138

151

154

159

161

187

205

212

217

226

238

243

244



В В Е Д Е Н И Е

Настоящая ’’Инструкция по составлению т ехнико-экономи- 
ческйй части технических проектов строительства и реконструк
ции угольных и сланцевых предприятий и подготовки новых гори
зонтов на шахтах" предназначена для руководства при проекти
ровании.

Инструкция содержит методические указания по разработке 
в проектах угольных предприятий важнейших технико-экономиче
ских показателей: производительности труда, себестоимости, 
рентабельности производства, экономической эффективности капи
таловложений.

В соответствии с "Нормами технологического проектирования 
шахт, разрезов и обогатительных фабрик" технико-экономические 
показатели оцределяются на год освоения предприятием проект
ной мощности при положении горных работ, соответствующгму это
му моменту. При строительстве предприятия по очередям показате
ли приводятся на год освоения мощности первой очереди строитель
ства, при этом технико-экономические показатели на полное раз
витие предприятия определяются по укрупненным показателям.

В случае значительных изменений горно-геологических усло
вий (мощность и количество разрабатываемых пластов, коэффициент 
вскрыш и др.) в ближайшие годы после освоения проектной мощ
ности технико-экономические показатели определяются также и 
для характерных условий эксплуатации предприятия в первые 
10-15 лет.

В проектах, предусматривающих освоение проектной мощности 
на нескольких горизонтах, технико-экономические показатели 
должны определяться с учетом одновременной работы нескольких 
горизонтов.

В соответствии с "Временной инструкцией по разработке 
проектов и смет для промышленного строительства" (СН 202-69), 
утвержденной Госстроем СССР 28 ноября 1969 г., в проектах 
должны содержаться:



-  2  -

а) результаты технико-экономических расчетов, обосно
вывающие экономическую эффективность и целесообразность строи
тельства, реконструкции угольных предприятий и подготовки но
вых горизонтов на шахтах;

б) основные показатели объема и структуры капиталовло
жений, основных фондов и нормируемых оборотных средств;

в) расчет численности трудящихся и производительности 
труда;

г) расчет себестоимости добычи и обогащения;

д) расчет рентабельности работы предприятия;

е) показатели эффективности капиталовложений;

ж) сравнительная характеристика выполненного проекта с 
лучшим утвержденным цроектом и передовым действующим пред
приятием.

При составлении настоящей инструкции использованы:

- инструкция по составлению технико-экономической части 
проектов строящихся и реконструируемых угольных и сланцевых 
предприятий, утвержденная Мннуглепромом СССР в 1966 г.;

- инструкция по разработке техцромфинпдана на шахтах, 
разрезах и обогатительных фабриках угольной и сланцевой про
мышленности в новых условиях хозяйствования, утвержденные 
Минуглепромом СССР в 1968 г.;

- приказ Министра угольной промышленности СССР от
13 июня 1969 г. № 245 "Об улучшении проектно-сметного дела";

- проект отраслевой методики определения экономической 
эффективности капитальных вложений;

- проект отраслевой методики определения экономической 
эффективности механизации и автоматизации производственных 
процессов в угольной промышленности.



-  3 -

При выполнении технико-экономических расчетов следует 
руководствоваться нормами технологического проектирования, 
сметными расчетами, нормативами для определения эксплуатаци
онных затрат {нормативы численности трудящихся, расчетных за
работков для определения фонда зарплаты и другие нормативы), 
утвержденными прейскурантами цен, а также основными решениями, 
принятыми в проекте но научной организации труда и управлению 
производством.



- 4 -

I. Целесообразность строительства и реконструкции 
предприятий и подготовки горизонтов на деист- 
__________ вующей шахте

1.1. Экономическая целесообразность и хозяйственная 
необходимость строительства и реконструкции предприятия должна 
основываться на выполненных и одобренных схемах развития и раз
мещения отрасли, отдельных угольных (сланцевых) бассейнов и 
месторождений, утвержденных в установленном порядке, а также 
на основе ТЭО, выполненных для подтверждения целесообразности
и хозяйственной необходимости проектирования и строительства 
(реконструкции) отдельных предприятий.

Выполнение ТЭО вскрытия и подготовки новых горизонтов на 
действующей шахте предусматривается в случаях, когда возника
ет необходимость установления целесообразности дальнейшей 
работы вахты.

1.2. Разработка экономических показателей проекта, кото
рая основывается на проектных решениях, содержащихся в его 
технологических частях и соответствующих нормативах, должна 
обеспечивать высокие показатели по производительности труда, 
себестоимости добычи и обогащения, наибольшую отдачу продук
ции на каждый затраченный рубль капитальных вложений и на
именьшие затраты на рубль товарной продукции.

1.3. В технико-экономической части цроекта приводятся 
основные данные, содержащиеся в выполненных и утвержденных 
схемах развития и размещения отрасли, ТЭО развития бассейна 
(района) и технико-экономическом обосновании целесообразности 
строительства предприятия.

Приводятся также сопоставительные данные по важнейшим 
технико-экономическим показателям выполненного цроекта и ут
вержденного задания на проектирование.



- 5 -

1.4. В проекте реконструкции шахты, разреза и обога
тительной фабрики, а также в проекте подготовки горизонтов 
на действующей шахте должен быть дан анализ технико-экономи
ческих показателей работы предприятия к началу выполнения 
цроекта.

1.5. Мощность предприятия, а также основные технико
экономические показатели: удельные капитальные затраты,цроиз- 
водительность труда, себестоимость добычи и обогащения, при
веденные затраты - рассчитываются как по рядовому (перераба
тываемо?^) , так и по товарному углю.

Для шахт и разрезов, отгружающих уголь потребителю без 
обогащения, товарным углем следует считать рядовой уголь, соот
ветствующий ГОСТу. Для шахт и разрезов с индивидуальными обо
гатительными фабриками товарным углем является уголь после обо
гащения. Определение товарной продукции по шахтам и разрезам, 
отгружающим угли на групповые и центральные обогатительные фаб
рики, производится по соответствующим методическим указаниям 
Минутлепрома СССР.

1.6. Основные технико-экономические показатели, характе
ризующие соответствие выполненного проекта заданию на проекти
рование и утвержденному технико-экономическому обоснованию 
(схеме) развития и размещения угольных предприятий, приводятся 
по форме табл. I.



- 6 -

Таблица I

№
пп

---------------------------------------1

Наименование j 
показателей 1

Ццин.
изм.

По выпол
ненному 
проекту

В задании 
на проек
тирование

м г ен-
(схеме разви
тия и разме
щения)

I 2 3 4 5 6

I. Промышленные запасы
угля (сланца) млн.т

1. Промышленные запасы
угля (сланца) млн.т

2. Годовая мощность пред
приятия (по рядовому и 
товарному углю) тыс.т

3. Глубина разработки
первого горизонта м
последнего горизонта м

4. Марка угля

5. Количество и средне
динамическая мощность 
пластов, на которых 
осваивается проектная кол.
мощность м

6. Преобладающий угол
падения пластов градус

7. Выделение метана м3/т

8. Промышленный коэф- „ 
фициент вскрыши м /т

9. Метод и глубина обо
гащения

10. Зольность рядового 
угля

II. Выход и зольность 
продуктов обогащения
концентрат
промпродукт
шлам
отсев

метод
мм

%

% выход, зольность



- 7 -

I 2 3

12. Режим работы предприятия
а) число рабочих дней 

в году дней
б) число смен в сутки 

по добыче угля 
(вскрыше) смен

в) число машинных часов 
в сутки (для обога
тительных фабрик) часов

13. Намечаемые централизация 
и кооперирование (ремонт
ные работы, транспорт, 
обогащение,водоснабжение 
и др.)

14. Система разработки найм.

15. Нагрузка на очистной 
забои т/сут.

16. Тип машин на выемке угля найм.

17. Тип машин на подготови
тельных работах в шахте найм.

18. Тип оборудования на 
вскрышных работах в 
разрезе найм.

19. Средства транспорти
ровки угля, вскрыши 
(тип оборудования)

20. Тип машин на обогащении
а) крупных классов
б) мелких классов
в) флотации

21. Тип машин на обезвожива
нии



8

I 2 3 4 5 6

а) концентрата
б) иромпродукта

22 „ Производительность труда 
(по рядовому и товарному 
углю)
рабочего по добыче
трудящегося по добыче — и —

23. Удельные капитальные 
затраты (по рядовому 
и товарному углю) руб/т

24. Полная себестоимость: 
добычи (вскрыши) руб/т (руб/м3)
обогащения (по рядово
му и товарному углю) руб/т

25. Фондоотдача на 100 руб. 
основных фондов
а) в тоннах рядового и 

товарного угля т
б) по стоимости товарной 

и валовой продукции руб.

26. Приведенные затраты на I т 
продукции (по рядовому и 
товарному углю; 
при Ен=0912 руб/т



- 9 -

П. КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЗШМЯ

2.1. Капитальные вложения в новое строительство угольных 
предприятий приводятся в экономической части проекта в разме
рах, предусмотренных сводной сметой.

Помимо капиталовложений, предусмотренных сводной сметой, 
для выбора варианта учитываются следующие капитальные затраты:

а) на поддержание мощности, необходимые в течение периода, 
рассматриваемого цри выборе варианта, а при реконструкции так
же для определения стоимости основных производственных фондов, 
вводимых за счет затрат на поддержание;

б) на возмещение потерь сельскохозяйственного производства 
с участков земли, отведенных для нового строительства или при 
дополнительном занятии земли для производственных нужд цри ре
конструкции.

2.2. Капитальные затраты на поддержание мощности, не вклю
чаемые в сводную смету, определяются по плановым данным комби
натов.

В период осуществления реконструкции и подготовки новых 
горизонтов, а также в первые 2-3 года после ввода нового пред
приятия в эксплуатацию затраты на поддержание определяются ис
ходя из конкретных условий.

2.3. Стоимость горнопроходческого, транспортного и очист
ного оборудования очистных забоев не учитывается в затратах 
на реконструкцию или подготовку горизонтов на действующих шах
тах в случаях, когда это оборудование не связано с увеличением 
мощности шахты.

Стоимость оборудования, необходимого на прирост мощности, 
включается в сводную смету.

2.4. Капитальные затраты на возмещение потерь сельско
хозяйственного производства цри временном или постоянном 
изъятии земель для строительства или реконструкции предприя
тия, вцредь до издания директивных указаний о размерах кошен-



- 10 -

сации за гектар отведенной земельной площади, следует принимать 
по стоимости, установленной решениями республиканских или об» 
ластных органов.

Затраты на возмещение государственным или кооперативным 
организациям стоимости зданий и сооружений, находящийся на 
отведенной под строительство земельной площади, в связи со 
сносом зданий и сооружений или их переносом на новые места, 
а также затраты по ликвидации основных фондов учитываются сог
ласно СН 202-69 в соответствующих главах сводной сметы.

2.5. В капитальных затратах на реконструкцию шахты (раз
реза) и подготовку новых горизонтов на действующих шахтах 
должны быть учтены также затраты по ликвидации основных фон
дов за вычетом возвратных сумм.

Затраты по ликвидации основных фондов учитывают стоимость 
работ по разборке зданий и сооружений, демонтажу оборудования, 
извлечению и восстановлению крепи горных выработок, разборке 
рельсового пути, транспортировке материалов и оборудования к 
месту складирования.

2.6. Затраты на развитие базы стройиндустрии, если они 
не предусмотрены сводной сметой, определяются в необходимых 
случаях только для технико-экономической оценки вариантов раз
мещения проектируемого предприятия.

Капитальные затраты в сводном виде приводятся по форме 
табл. 2.

2.7. В строке "Сметная стоимость на I единицу годовой 
мощности" показываются капитальные затраты, приходящиеся в 
проектах шахт и разрезов на I т годовой добычи рядового угля 
(сланца), в проектах обогатительных фабрик - на I т годовой 
переработки угля (сланца), а также капитальные затраты .-та I т 
товарного угля (сланца). При определении удельных капитальных 
затрат на товарную продукцию шахты (разреза) с индивидуальной 
обогатительной фабрикой учитываются суммарные капиталовложения 
в шахту (разрез) и фабрику.



II -

Капитальные затраты
на строительство и реконструкцию угольного 
цредцриятия и на подготовку новых горизонтов 

на действующей шахте

Таблица 2

5 % НаименованиеVOmriXIQ TTC.IJ1JY Сметная стоимости
КШшГШшпЬи

затрат Всего, 
тыс.руб. п о

Обогатитель
ной фабрике

I 2 3
------- 4 ~

I. Подготовка территории строительства
всего

в том числе:

а) освоение территории строительства
б) осушение шахтного или карьерного

поля

2. Горно-проходческие работы

3. Строительные работы

4. Монтажные работы

5. Оборудование

6. Временные (разбираемые) здания 
и сооружения

7. Прочие работы и затраты

8. Содержание дирекции строящегося 
предприятия

9. Подготовка эксплуатационных 
кадров

10. Проектные и изыскательские 
работы



-  12 -

I________________________2___________________ 3 4

11. Резерв на непредвиденные работы 
и затраты

ИТОГО капитальных затрат на произ
водственное строительство

12. Объекты районного значения и долевое
участие в строительстве
ВСЕГО капитальных затрат на промыш
ленное строительство
в т.ч. строительно-монтажные работы

13. Сметная стоимость поомышленного строи
тельства на I т годовой мощности
(по рядовому и товарному углю)

14. Из общего объема работ затраты на 
рекультивацию земель, отведенных 
для строительства
Капитальные затраты на жилищное 
и культурно-бытовое строительство
ВСЕГО
в т.ч. строительно-монтажные 

работы
ВСЕГО капитальных затрат 
Возвратные суммы - всего
в т.ч. за уголь (сланец) 
попутной добычи

Кроме того, капитальные затраты, 
не включаемые в сводную смету

а) на поддержание производства в 
период реконструкции и подго
товки горизонта на шахте:

из них:
на приобретение оборудования

б) на возмещение потерь сельско
хозяйственного производства

в) на развитие базы стройиндустрии



13 -

В проектах шахт и разрезов, намечаемых для добычи энер
гетических углей (сланцев), указываются по итогу также капита
льные затраты на I т годовой мощности в пересчете на условное 
топливо.

2.8. В проектах шахт и разрезов с индивидуальными обо
гатительными фабриками распределение затрат на добычу и обога
щение производится следующим образом.

В тех случаях, когда при шахте или разрезе проектиру
ется обогатительная фабрика, кроме затрат, непосредственно 
связанных с фабрикой, на нее должны относиться также расходы 
вспомогательных и обслуживающих процессов и цехов, которые воз
никают дополнительно в результате сооружения фабрики.

Затраты на углеподготовку (предварительное грохочение, 
выборка посторонних предметов и дробление крупных классов угля) 
относятся на шахту.

Затраты по сооружению погрузочно-складского хозяйства, 
включая все галереи и транспортные устройства от главного кор
пуса фабрики на корпус погрузки, относятся к шахте, а галереи 
и транспортные устройства от надшахтного здания главного подъе
ма к аккумулирующим бункерам или главному корпусу фабрики отно
сятся к фабрике.

При автомобильном или конвейерном транспорте угля (сланца) 
на разрезах все устройства для приема угля (сланца) на техноло
гическом комплексе и погрузке его в железнодорожные вагоны отно
сятся на разрез. На фабрику в этом случае относится только гале
рея (тоннель) от приемных устройств на сооружение фабрики.

При железнодорожном транспорте угля (сланца) на раз
резе, не требующем при отправке угля потребителю в рядовом ви
де никаких перегрузочных устройств, все капитальные затраты по 
сооружению углеприема и погрузки угля при строительстве обога
тительной фабрики относятся на фабрику.



- 14 -

Капитальные затраты на сооружение и оборудование породного 
отвала (включая транспортные средства и сооружения), распределя
ются между шахтой и фабрикой пропорционально объему породы, 
подлежащей транспортированию от шахты и от фабрики.

Капитальные затраты на строительство материального склада 
распределяются пропорционально стоимости оборудования фабрики 
и шахты (разреза).

Затраты на строительство складов коагулянтов, реагентов 
и утяжелителя полностью относятся на фабрику.

Капитальные затраты на строительство адмбыткомбината 
между шахтой и фабрикой распределяются следующим образом: 50% 
затрат относятся непосредственно на шахту, остальные 50$ рас
пределяются цропорционально численности рабочих.

Распределение капитальных затрат на строительство котель
ной производится пропорционально расходу топлива.

По объектам электроснабжения на фабрику относятся только 
затраты по строительству подстанции для фабрики и сетей к ним.

Затраты по объектам водоснабжения и канализации распре
деляются пропорционально расходу воды.

Капитальные вложения на строительство механической мас
терской распределяются пропорционально стоимости оборудования; 
затраты на химлабораторию и объекты ОТК распределяются: 50% на 
шахту и 50% на фабрику.

2.9. Капитальные затраты на концентрат определяются 
следующим образом:

а) по данным о теплотворной способности соответственно 
рядовых коксующихся углей и промцродукта или рядовых энергети
ческих углей и отсевов, полученных при обогащении, оцределяется 
доля последних в общем объеме условного топлива;

б) из общего объема капиталовложений в добычу и обогаще
ние угля вычитаются капиталовложения в размере, соответствующем 
доле условного топлива, приходящегося на цромпродукт иди отсевы, 
остальная часть капиталовложений относится на концентрат.

В таком же порядке учитываются капитальные затраты в попут
но добываемые энергетические угли.



- 15 -

Ш. Численность трудящихся и производительность
__________ шва__________________

3.1. Численность промышленно-производственного персона
ла определяется:

а) в проектах шахт - исходя из объемов работ и норм 
выработки для рабочих сдельщиков; для рабочих, занятых на 
повременной оплате - по "Нормативам для расчета численности 
рабочих в проектах шахт". Численность ИТР и служащих - на 
основе типовой структуры и нормативов, утвержденных Минутле-
цромом СССР для действующих шахт с учетом разработанной в про
екте системы управления производством и механизации управленче
ского труда;

б) в проектах разрезов - по "Нормативам для расчета 
численности трудящихся при проектировании угольных и сланцевых 
разрезов";

в) в проектах обогатительных фабрик - по "Нормативам 
для расчета численности трудящихся при проектировании фабрик 
для обогащения угля и горючих сланцев".

Штаты рабочих на обслуживание новых видов оборудования при
нимаются по данным институтов, проектировавших соответствующий 
вид оборудования.

3.2. В проектах реконструкции шахт, разрезов и обогатите
льных фабрик и в проектах подготовки новых горизонтов на шахтах 
штат рабочих по процессам, которые подвергаются реконструкции 
или модернизации, рассчитывается как и в проектах новых пред
приятий.

Штат рабочих по процессам, которые в соответствии с про
ектом не подвергаются реконструкции (модернизации), принимается 
по нормативам для действующих предприятий, о учетом возможного 
снижения трудоемкости за счет организационно-технических меро
приятий с начала проектирования до освоения проектных показате
лей.



- 16 -

3.3. Для определения стоимости жилищного и культурно- 
бытового строительства в проекте приводится численность трудя
щихся, занятых на проведении капитальных горных выработок и дру
гих капитальных работах, на капитальном ремонте, а также числен
ность персонала непромышленной группы, которая оцределяется на 
основе фактических данных соответствующих комбинатов. Перечень 
работников, относящихся к непромышленной группе, приводится в 
приложении 5.

Трудящиеся, занятые на указанных работах, при расчете 
производительности труда не учитываются.

3.4. При расчете численности промышленно-производствен
ного персонала определяется явочный состав на работе и списоч
ный состав. Численность персонала рассчитывается исходя из 
5-дневной рабочей недели трудящихся при продолжительности рабо
чей смены 7 часов на подземных работах и 8 часов на поверхности, 
с компенсацией в течение года недоработанного времени за рабо
чий день {12 мин.).

Списочное количество персонала по каждой профебии рас
считывается путем умножения явочного числа на коэффициент спи
сочного состава, характеризующий отношение численности трудя
щихся по списку к явочному их числу.

Коэффициенты списочного состава рассчитаны по следующей 
формуле: у

КсГ f365-<7c*/-7j- о,оч) ?

где: U
104

7

8 
п

К,

8,04

число дней работы предприятий (260,305,357); 
число выходных дней;
количество дней для компенсации недоработанного 
времени за год (по 12 мин в день); 
число праздничных дней в году; 
продолжительность отпуска, установленного за
коном, в днях;
число субботних дней, приходящихся на время 
отпуска;

коэффициент, учитывающий количество невыходов 
по уважительным причинам.



- 17 -

В случае резких отклонений количества невыходов по уважи
тельным причинам от принятого процента календарного времени 
допускается принимать более высокий процент на основе анализа 
фактических данных.

Коэффициенты списочного состава при различной продолжи
тельности отпуска рабочего, а также инженерно-технических ра
ботников, для которых требуется подмена (горные мастера, ди
спетчеры и др.), рассчитанные по приведенной формуле, будут 
следующими:

Таблица 3

Продолжитель
ность отпуска, 
установленного 
законом

в т.ч. 
суббот
ние 
дни

Коэффициенты списочного состава при 
режиме работы цредприятия (рабочего 
места)
260 дн. 
в году

305 дн. 
в году

357 дн. 
в году

365 дн 
в году

15 2 1,10 1,29 1,51 1,54
18 3 1,11 1,30 1,52 1,55
20 3 1 Д 1 1,30 1,53 1,56
24 4 1,13 1,32 1,55 1,58
26 4 1,14 1,33 1,56 1,59
36 6 1,18 1,38 1,62 1,65
38 6 1,19 1,39 1,63 1,67
42 7 1,20 1,41 1,65 1,69
44 7 1,21 1,43 1,67 1,71
54 9 1,26 1,48 1,73 1,77
56 9 1,27 1,49 1,75 1,79

В продолжительность отпуска 20,26,38,44 и 56 дней вклю
чены дополнительные дни отпуска, установленные рабочим, про
работавшим 2 и более года (в среднем 2 дня).



- 18 -

Перечень профессий рабочих шахт, разрезов и обогатитель
ных фабрик, а также железнодорожных цехов этих предприятий с 
указанием дополнительного отпуска, предусмотренного действую
щим законодательством, приведен в приложениях I и 2.

3.5. Полный штат промышленно-производственного персонала 
составляется по форме табл. 4 и приводится в приложении к эко
номической части проекта.

Перечень производственных процессов на шахтах, разрезах 
и обогатительных фабриках приведен в приложении 3.

3.6. Численность рабочих рассчитывается по среднесуточ
ным объемам работ, которые необходимо выполнить при освоении 
Предприятием проектной мощности. Рассчитанный в проекте суточ
ный явочный штат делится по сменам в соответствии с принятым 
режимом, технологией и организацией производства.

В приложении 13 приводится пример расчета численности 
рабочих на очистных и подготовительных работах по формам 
табл. 1-5. По остальным процессам и профессиям в проектах 
шахт, а также по всем процессам и профессиям в проектах раз
резов и обогатительных фабрик данные расчета численности ра
бочих приводятся по форме табл.6 приложения 13.

3.7. При расчете численности рабочих для отдельных 
процессов необходимо учитывать следующее:

а) в проектах шахт явочный штат рабочих по лаве рас
считывается исходя из объема работ, предусматриваемого су
точной планограммой работы лавы. Общая численность рабочих

на очистных работах определяется умножением числа рабочих в 
одной лаве на количество одинаковых действующих лав, рассчи
танное исходя из среднегодового подвигания линии очистных 
забоев, принятого в проекте на момент освоения проектной мощ
ности;

б) в проектах шахт, разрезов и обогатительных фабрик 
рассчитанную списочную численность необходимо увеличивать:



Т а блица Ц

т
пп

Наименование 
процессов, 
профессий и 
должностей

Группа
механи
зации
труда

Явочн
ТОУДЯЗ

Cl
1 1 п

1

ое число • Коэф- 
дихся шици-
»ены
Щ 'Итого сочно

го
соста-

i ‘ ва

б1 7 I 8

Спи
соч
ный
сос
тав
трудя
щихся

Тариф
ный

разряд

Расчет
К-во
дней
(мес)
рабо
ты
пред
приятия 
в году

с&онда за
Расчета, 
дневной 
или мес. 
зарабо
ток, 
руб.

работной платы
Годовой
фонд
зарплаты, 
тыс.руб.

I 2 3 4 1 5 9 10 II 12 13

А. Рабочие (по 
производствен
ным процессам)

Итого рабочих ы

Б. Инженерно-тех- »
нические ра
ботники

1. Участковые 
(цеховые)

2. Общешахтные, 
общекарьер
ные, обще- 
фабричные

ИТОГО ИТР



_I___________ 2______________ 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12_______ 13

В. Служащие

ИТОГО служащих

Г. Младший обслуживаю
щий персонал

ИТОГО МОП

Всего трудящихся

Примечания: I, В гр. 2 приводится перечень профессий рабочих по производственным
процессам, указанным в приложении к настоящей инструкции.

2. Итоги по численности и фонду заработной платы подсчитываются по 
каждомупроцессу.

3. В проектах шахт и разрезов, в которых предусмотрено строительство 
обогатительной фабрики, рабочие, ИГР, служащие и МОП, работающие 
на фабрике, выделяются отдельно.



1. По шахтам - на очистных и подготовительных работах - 
на 10%, подземном транспорте, ремонте и поддержании горных 
выработок, дегазации, закладке выработанного пространства, 
технологическом комплексе на поверхности, обогащении, в ад
министративно-бытовом комбинате - на Ь%,

2. По разрезам и обогатительным фабрикам - на Ъ%.

3.8. В сводном виде данные о численности отдельных кате
горий трудящихся и распределении их по процессам приводятся 
по форме табл. 5.

Таблица 5

Численность к структура штата

Категория трудящихся Количество 
по списку

в %% к числу 
рабочих

I 2 3

В проекте шахты

Подземные рабочие - всего 
из них:

на очистных работах 
на подготовительных работах

на подземном транспорте

на поддержании и ремонте гор
ных выработок и откаточных 
путей

на обслуживании и ремонте обще
шахтных механизмов и установок

на остальных подземных работах

Рабочие на поверхности - всего 
из них:

на технологическом комплексе 

на рекультивации отвалов



-  22 -

_____________________ I____________________ 2_______________3

в ремонтно-механической службе

на складах материалов и оборудо
вания

административно-бытовой комбинат

на остальных работах шахтной 
поверхности

ИТОГО рабочих

Инженерно-технический персонал

Служащие

МОП

Итого трудящихся по добыче

Кроме того, трудящиеся на обога
тительной фабрике (в случае ее 
строительства при шахте) - всего

в том числе: рабочих
Всего трудящихся по шахте и ОФ

в том числе: рабочих 

кроме того, трудящиеся:

а) занятые на капитальных рабо
тах и капитальном ремонте

б) непромышленной группы

В проекте разреза

Рабочие на угольных работах - всего 
из них:

на буровзрывных работах 
на выемке угля 
на транспорте угля5̂

х) Численность рабочих,занятых на транспорте,указывается 
также и в случае использования разрезом технологического 
транспорта,находящегося в ведении комбинатов.



- 23 -

I 2______________3

Работ е на нжрышных работах 
- всего

из них:
на буровзрывных работах 

на выемке вскрыши
у.)на транспорте вскрыши '

на отвальных работах

на рекультивации отвалов

Рабочие на остальных работах - 
- всего

из них:

на дренаже и водоотливе

в ремонтном хозяйстве

на складах материалов и 
оборудования

в административно-бытовом 
комбинате

ИТОГО рабочих

Инженерно-технический персонал

Служащие

МОП

ИТОГО трудящихся по добыче

Кроме того, трудящиеся на обо
гатительной фабрике (в случае 
ее строительства при разрезе) - 
всего
в т.ч. рабочих
Всего трудящихся по разрезу и ОФ

х) Численность рабочих,занятых на транспорте,указывается так
же и в случае использования разрезом технологического 
транспорта, находящегося в ведении комбинатов.



- 24 -

_______________i___________________ г ___________ з

в т.ч. рабочих 

Кроме того, трудящиеся:

а) занятые на капитальных работах 
и капитальном ремонте

б) непромышленной группы

В проекте обогатительншПиабрики

Рабочие - всего 
из них:

на приеме и разгрузке рядового 
угля

на углеподготовке в главном 
корпусе

в сушильном отделении 

на рекультивации отвалов

в ремонтном хозяйстве
в административно-бытовом 
комбинате
на остальных работах

Инженерно-технический
персонал

Служащие

МОП

Итого трудящиеся 

Кроме того, трудящиеся:

а) занятые на капитальных ра
ботах и капитальном ремонте

б) непромышленной группы



- 25 -

3.9. Среднегодовая явочная численность рабочих, занятых 
на сезонных работах (вскрышные работы, котельная и др.), 
определяется по следующей формуле:

п, » t + C 3 6 5 - i )
Т

где Т - число дней работы в году предприятия;

д/ - среднегодовая явочная численность рабочих,чел/сутки; 

и, - численность рабочих на сезонных процессах, чел/сутки; 

£ - продолжительность сезонного процесса, сутки;

Ид, - численность рабочих в межсезонный период, чел.

Коэффициент списочного состава рабочих на сезонных ра
ботах определяется по следующей формуле:

v __________ V ______________
Kd T  Г т г ( ы и ) Ш о о - о , о ч )  ’

где f\J - число рабочих дней предприятия (процесса) 
в период сезонной работы, в днях;

Т - календарный период сезонной работы в днях;

\  - число выходных и праздничных дней, приходя
щихся в период сезонной работы;

К  -  число дней для компенсации недоработанного 
1 времени (12 мин в день) за период сезонной 

работы.

3.10. На основе данных табл.4 о численности рабочих и 
отнесении отдельных профессий к соответствующим группам меха
низированного и ручного труда составляются аналитические по
казатели трудоемкости отдельных процессов и степени механиза
ции труда.

В соответствии с действующей методикой ЦСУ СССР труд 
рабочих в зависимости ст характера и тяжести распределяется 
на пять групп. Применительно к угольной промышленности, как 
это приведено в отраслевой методике экономической эффектив
ности механизации и автоматизации производственных процессов,



-  26 -

каждая из групп характеризуется следующим:

I группа - автоматизированный труд - рабочие, осуществляю
щие наблюдение за действием автоматических машин и механизмов 
(дежурные на электростанциях, на автоматизированных насосных, 
вентиляторных установках, подъемных машинах и др.).

П группа - механизированный труд - рабочие, выполняю
щие работы механизированным способом, т.е. работающие при 
помощи машин и механизмов, приводимых в действие электриче
скими или пневматическими приводами (машинисты всех видов 
машин и механизмов, горнорабочие очистного забоя, занятые бурени
ем шпуров по углю электросверлами, забойщики на отбойных мо
лотках, проходчики, занятые на механизированной погрузке угля 
и т.д.).

Ш группа - Ручной труд при машинах и механизмах - 
рабочие, выполняющие работу вручную при машинах и механизмах, 
но не по управлению и наблюдению за ними, как например, горно
рабочие очистного забоя, занятые на оформлении и креплении 
забоя за комбайном, на закладке выработанного пространства 
с применением машин, доставщики-такелажники, занятые ручной 
погрузкой и разгрузкой, доставкой леса к шахте и др.

1У группа - Ручной труд с использованием простейших 
инструментов - рабочие, выполняющие ручную работу. К этой 
группе относятся рабочие, выполняющие работу при помощи про
стейших орудий труда (лопаты, лома, топора, молотка и т.п.) 
без применения каких-либо машин, механизмов, аппаратов, при
водимых в движение электрическими и пневматическими привода
ми и т.п. (например, горнорабочие очистного забоя, занятые 
навалоотбойкой, креплением, доставкой леса вручную, выкладкой 
бутовых полос, посадкой кровли$ проходчики, занятые креплением, 
уборкой угля и породы вручную и т.д.).



- 27 -

У группа - Техническое обслуживание машин (ремонт) - 
- рабочие, выполняющие работу по ремонту машин и оборудова
ния (ремонтные и дежурные электрослесари).

Перечень профессий рабочих, относящихся к указанным груп
пам, приведен в приложениях 6-8.

На основе данных о численности рабочих и распределения 
их по группам механизации (табл.4) определяется удельный 
вес рабочих, занятых на автоматизированном и механизирован
ном (I и П группа), а тшсже ручном (1У группа) труде в об
щей численности.

Данные о численности рабочих в целом по предприятию и 
отдельным процессам приводятся по форме табл. 6.

Таблица 6

Наименование процессов Списочный штат на 1000 т су
точной добычи
Всего в том числе:

I и П труп- | 1У груп
пы 1 па

Всего по предприятию 

в том числе по процессам:

Показатели трудоемкости приводятся по следующим процес
сам:

- в проекте шахты - подземные работы, в том числе очист
ные работы, подготовительные работы, подземный транспорт, под
держание и ремонт горных выработок и откаточных путей, осталь
ные подземные работы, работы на поверхности;

- в проекте разреза - угольные работы, в том числе тран
спорт угля; вскрышные работы, в том числе транспорт вскрыши, 
остальные работы;



- 28 -

- в проекте обогатительной фабрики - прием угля и угле- 
подготовка, главный корпус, остальные работы.

В проектах реконструкции шахт, разрезов и обогатитель
ных фабрик, а также в проектах подготовки новых горизонтов на 
шахтах необходимо также сопоставлять трудоемкость работ до и 
после реконструкции или подготовки нового горизонта.

3.11. Производитедаость труда в проектах шахт и разре
зов определяется в тоннах добытого рядового и товарного угля 
(сланца) за месяц на рабочего и на одного работающего (промыш
ленно-производственный персонал), а на обогатительных фабри
ках - соответственно в тоннах перерабатываемого и товарного 
угля (сланца).

При определении производительности труда по товарной 
продукции шахты (разреза) с индивидуальной обогатительной 
фабрикой учитывается общая численность по шахте (разрезу) 
и фабрике.

В проектах разрезов, кроме того, производительность 
труда определяется в куб.м горной массы, а на вскрышных ра
ботах - в куб.м породы.

3.12. Производительность труда определяется исходя из 
средне-годовой численности:

а) в проектах шахт - месячная и сменная (на выход): 
рабочего по добыче, 
рабочего на подземных работах, 
рабочего на очистных работах, 
трудящегося по добыче (месячная).

При определении производительности труда рабочего на 
очистных работах к расчету принимается добыча только из очист
ных забоев.

б) в проектах разрезов - месячная и сменная (на выход): 
рабочего по добыче,
рабочего на угольных и вскрышных работах,



- 29 -

рабочего на угольных работах, 
рабочего на вскрышных работах, 
трудящегося на добыче (месячная)*,

в) в проектах обогатительных фабрик: 
рабочего (месячная и сменная), 
трудящегося (месячная).

3.13. Среднемесячная производительность труда рабочего 
или трудящегося по шахте и разрезу определяется делением го
дового объема добычи угля (сланца), а по обогатительным фаб
рикам - количества перерабатываемого за год угля (сланца) - 
на 12 месяцев и на списочное число рабочих или трудящихся.

Сменная производительность труда по шахтам и обогати
тельным фабрикам определяется делением объема суточной до
бычи угля (сланца), количества перерабатываемого фабрикой 
угля (сланца) в сутки на явочное число рабочих за сутки, а 
по разрезам - делением годового объема добычи (вскрыши) на 
количество выходов в год.

Данные о производительности труда приводятся по форме 
табл. 6а.

Таблица 6а

1
Категория трудящихся Един.

изме
рения

Производительность труда 
(по рядовому и товарному 
углю, т)
месячная сменная

I 2 3 4

В проекте шахты

Рабочего по добыче - всего 
из них:

на подземных работах 

на очистных работах 

Трудящегося по добыче



- 30 -

____________ I______________  2___________ 3___________ 4
В проекте дазреза 

Рабочего по добыче 
из них:

рабочего на угольных и 
вскрышных работах

рабочего на угольных ра
ботах

рабочего на вскрышных 
работах
Трудящегося по добыче

В проекте обогатительной 
- - „фабрики___________
Рабочего
Трудящегося

В проектах реконструкции шахт, разрезов и обогатительных 
фабрик, а также в проектах подготовки новых горизонтов на шах
тах приводится сопоставление проектных данных о производитель
ности труда с соответствующими показателями на действующем 
предприятии до осуществления цроекта.

1У. Себестоимость добычи и обогащения

4.1. В проектах шахт, разрезов и обогатительных фабрик 
определяется полная и производственная себестоимость добычи 
(обогащения) тонны угля (сланца) и товарной продукции.

Полная себестоимость включает цроизводственную себестои
мость и внепроизводственные расходы.



31

В производственную себестоимость включаются все расхода по 
добыче и обогащению угля /сланца/, а также по его погрузке в же
лезнодорожные вагоны или автомашины.

К внепроизводотвенным расходам относятся затраты на транспорт 
угля /сланца/, отправляемого предприятием до станции примыкания 
МПС или на центральную /групповую/ обогатительную фабрику, а также 
расхода, связанные с реализацией угля /сланца/,

В себестоимость добычи не включаются расхода по проведению 
капитальных горных выработок и др,затраты, производимые за счет 
капитальных вложений или специальных ассигнований, а такие стои
мость работ, выполняемых за счет средств, предназначенных на ка
питальный ремонт.

4.2. Общая сумма затрат, исходя из которой определяется себе
стоимость, исчисляется из расчета годового объема работ шахты, 
разреза, обогатительной фабрики.

4.3, Полная и производственная себестоимость определяется:

а) в проектах шахт - на I тонну рядового и товарного угля 
/сланца/;

б) в проектах разреза - на I тонну рядового и товарного уг
ля /сланца/ и на I м3 вскрыши;

в) в проектах обогатительных фабрик - на I тонну рядового 
угля /оланца/; на I тонну концентрата и товарной продукции.

При определении себестоимости на тонну товарного угля по 
шахте /разрезу/ с индивидуальной фабрикой учитываются общие 
эксплуатационные расхода по шахте /разрезу/ и фабрике*



- 32 -

4.4. В проектах шахт и разрезов с обогатительныдо фабри
ками. распределение затрат на добычу и вскрышу, а также зат
рат на добычу и обогащение, производится в соответствии с 
пп. 4.33 и 4.35 настоящего раздела инструкции.

4.5. Производственная себестоимость добычи I т угля 
(сланца), I м3 вскрыш, I т обогащения угля (сланца) в про
ектах шахт, разрезов и обогатительных фабрик определяется по 
следующим элементам затрат:

материалы (вспомогательные) 

топливо

электроэнергия

заработная плата

начисления на заработную плату

амортизация

прочие расходы.

а) Определение__затрат на_материалы

4.6. Угольные и сланцевые шахты и разрезы, относящиеся
к добывающей промышленности, не имеют затрат на основные мате
риалы, т.е. на сырье.

Для обогатительных фабрик сырьем является уголь, под
вергающийся обогащению, стоимость которого входит в себестои
мость продуктов обогащения.

4.7. Ввиду многочисленности номенклатуры потребляемых на 
шахтах, разрезах и обогатительных фабриках вспомогательных и 
быстроизнашивающихся материалов, инструментов, инвентаря и т.д. 
расчет затрат на вспомогательные материалы производится по од
ним видам материалов прямым счетом, исходя из объемов работ, 
расхода материалов на единицу по установленным нормам, прейску
рантной цены с учетом транспортно-заготовительных расходов, 
стоимость других видов материалов рассчитывается по нормативам.



- 33 -

В тех случаях, когда автомобильный или железнодорожный транспорт 
находится в ведении предприятия, затраты на топливо для транспор
та определяются прямым счетом и включаются в элемент "материалы".

В проектах шахт и разрезов, в которых предусматривается 
строительство обогатительной фабрики, расход материалов по ОФ 
подсчитывается отдельно от расхода материалов по добыче.

4.8. По шахтам прямым счетом определяются затраты на 
следующие виды вспомогательных материалов: лесные,закладоч
ные, взрывчатые материалы и средства взрывания, погашение стои
мости металлической и железобетонной крепи, транспортерной 
ленты.

Затраты по остальным видам вспомогательных материалов, 
включаемым в группу "Прочие материалы", определяются по "Норма
тивам для расчета затрат на прочие материалы в проектах уголь
ных шахт".

В проектах шахт затраты на лесные материалы определяются 
с учетом повторного использования леса.

Повторное использование леса принимается по плановым 
данным, предусмотренный для шахт комбината с аналогичными горно- 
геологическими условиями.

Годовые затраты на погашение стоимости металлической кре
пи в очистных забоях определяются из расчета нормативного срока 
службы крепи и среднемесячного процента потерь.

Процент годового износа и потерь металлического 1фепле- 
ния определяется на основании приказа КУП СССР № 303 от 30 июня 
1967 г.

Годовые затраты на погашение стоимости металлической и 
железобетонной крепи при прохождении и поддержании горных вы
работок определяются исходя из общего годового объема прове
дения и ремонта подготовительных выработок с учетом норм пов
торного использования.

Процент повторного использования крепи определяется по 
данным "Инструкции по нормированию расхода металла и железо
бетона на крепление подготовительных выработок металлической



- 34 -

и железобетонной крепями для угольной промышленности, утверж
денной зан.Министра угольной промышленности тов.Никитиным В.Д.
16 сентября 1969 г.

Затраты на закладочные материалы в проектах шахт рас
считываются в случае поступления их со стороны. Количество ма
териалов определяется на основе расчета, а стоимость их - по 
плановым ценам с учетом всех затрат франко-шахта.

Стоимость транспортерной ленты учитывает только затраты 
на дополнительный расход ленты, определяемые по формуле:

Л =  [ ( т а г - ф  T o ^ - U ,

где Т0(5ор и Т ленты - соответственно сроки службы оборудова
ния и ленты в годах;

I - первоначальная навеска ленты, учитывае
мая по статье "амортизационные отчисле
ния";

ц - прейскурантная цена ленты.

Примерные формы расчета расхода и стоимости материалов 
приведены в приложении 13 (табл; 7-15).

4.9. По разрезам прямым счетом определяются затраты на 
взрывчатые вещества и балласт. Расчет стоимости остальныхви
дов материалов производите^ по "Нормативам расчета затрат на 
вспомогательные материалы при проектировании угольных разрезов".

Стоимость материалов по проведению и поддержанию дренаж
ных выработок подсчитывается по нормативам для шахт.

4.10. По обогатительным фабрикам - прямым счетом опреде
ляются затраты: на флотореагенты, магнетит, коагулянты; затра
ты на остальные виды вспомогательных материалов' определяются 
по "Нормативам для расчета затрат на прочие материалы при 
пробировании обогатительных фабрик".



- 35 -

4.II. Расчет стоимости годового расхода вспомогательных 
материалов составляется в проектах шахт по форме табл. 7, в про
ектах разрезов - по форме табл.8 и в проектах обогатительных 
фабрик - по форме табл.9.

Таблица 7

Расход и стоимость материалов в проектах 
шахт

Наименование материалов
Дщш.
изме
рения

1
Кол-во

Цена за 
един., 
РУб.

Сумма, 
тыс.руб.

I 2 3 4 5

1. Лесные материалы: 
для очистных работ
для подготовительных 
работ
для поддержания выработок 
для прочих нужд

ИТОГО
2. Погашение стоимости ме

таллического и железобе
тонного крепления:
для очистных работ
для подготовительных 
работ
для поддержания выработок 

ИТОГО
3. Взрывчатые материалы: 

для очистных работ
для подготовительных 
работ
ИТОГО

4. Закладочные материалы
5. Транспортерные ленты
6. Прочие материалы по шахте 

Всего расход материалов:



- 36 -

Таблица 8

Расход стоимости материалов в 
проектах разрезов

--------------------------- 1

Наименование
материалов

Цщан. Количество Цена за Сумма.тыс.оуб.
изме
рения Всего в т.ч. на 

вскрышу
един., 
руб. Всего в т.ч. на 

вскрышу

Взрывчатые
материалы
Средства
взрывания

Буровой
инструмент
Рельсы
Скрепления

Стрелочные
переводы
Шпалы
Балласт

Транспортер
ные ленты
Канаты,кабель

Резина,(при техно
логическом транс
порте)
Запасные части
Смазочные и обти
рочные материалы
Малоценные и 
быстроиз нашивающиеся 
предметы

Прочие материалы 

ИТОГО



- 37 -

Таблица 9

Расход и стоимость материалов в проектах 
обогатительных фабрик

Утяжелители 

Флотореагенты 

Коагулянты 

Прочие материалы 

ИТОГО

4.12. Затраты по элементу "Топливо” подсчитываются 
исходя из расхода топлива (твердого и жидкого) на производ
ственно-технические нужды: котельные, кузнечные горны (в ре
монтных мастерских), сушка угля (сланца) на обогатительных 
фабриках и т.п.

Расход топлива для выработки пара котельными предприя
тий на нужды жилых поселков при определении затрат по элемен
ту "Топливо" не учитывается.

4.13. В тех случаях, когда на производственно-технологи
ческие нужды шахты иди разреза предусматривается расход угля 
(сланца) собственной добычи, его стоимость определяется по 
следующей формуле:

На именоб&ние

tfd Г е р И е )  Л О б

Дциница Коли- 
измере- чество 
ния

Цена за Сумма, 
единицу тыс.руб 
измере
ния

б) Определение затрат на топливо

А  - О . )



- 38 -

где Q  - общая сумма затрат на добычу угля (сланца) кроме 
топлива;

ft - Общая добыча угля (сланца), предусмотренная 
проектом;

а  - расход угля (сланца) на собственные нужды.

Если проектом предусматривается потребление привозного 
угля (сланца) или продуктов обогащения, получаемых от обога
тительной фабрики при проектируемой шахте (разрезе) или от 
групповых и центральных фабрик - стоимость топлива принимает
ся по прейскурантным ценам с добавлением транспортных расходов 
франко-склад шахты (разреза) - потребителя.

В случаях получения тепла от централизованных энерго
снабжающих организаций стоимость тепловой энергии опреде
ляется на основе действующего прейскуранта № 09-01.

4.14. Сводный расчет стоимости топлива приводится по 
форме табл.10.

Таблица 10

Марка Количе Цена Сумма,
Потребители топлива

н
 о Oj
Qg

т

ство,
т руб.

тыс.руб.

ва

Котельная
Кузнечные горны (в ре
монтной мастерской)
Сушка (на обогатите- 
лъных фабриках)
Прочие нувды 

ИТОГО расход топлива



- 39 -

В экономической части проекта приводится расчет расхода 
топлива иди ссылка на него, если он помещен в другой части про
екта.

в) Определение затрат на электроэнергию

4.15. По элементу "электроэнергия” определяется стоимость 
электроэнергии, получаемой со стрроны для технологических це
лей и освещения производственных помещений и промплощадок.

Затраты на содержание понизительных подстанций и распре
делительных сетей по этому элементу не учитываются, так как 
они включаются в себестоимость по соответствующим элементам 
затрат (зарплата, материалы и т.д.).

4.16. Стоимость электроэнергии подсчитывается по двух- 
ставочному тарифу: основная плата - за мощность, участвующую 
в максимуме нагрузки энергосистемы в квт и дополнительная - 
за количество потребляемой электроэнергии в квтч, определен
ной расчетом.

При получении электроэнергии от электростанций и под
станций, подчиненных тресту или комбинату, стоимость электро
энергии подсчитывается по плановой цене.

Основная плата не взимается за мощность опломбирован
ных резервных трансформаторов и электродвигателей, а также не- 
опдомбированных резервных двигателей водоотливов, вентиляторов 
угольных шахт, устанавливаемых в порядке требований Госгортех
надзора; насосов и углесосов гидрошахт, за трансформаторы и 
двигатели, включаемые автоматически вместо работающих (авто
матический ввод резерва), одновременная работа которых с ос
новными трансформаторами и двигателями исключена, и за мощ
ность оборудования, используемого исключительно для целей 
компенсации (улучшения косинуса "фи").

4.17. Сводный расчет стоимости годового расхода 
электроэнергии по двухставочноцу тарифу приводится по форме 
табл. II.



- 40 -

Таблица II

--------------------------- -------- 1

Наименование затрат измере
ния

Коли
чест
во

Цена за 
единицу, 

РУО-

Сумма, 
тыс.руб,

Годовая плата за оплачиваемую 
мощность, участвующую в мак
симуме нагрузки энергосистемы квт

Дополнительная плата за энергию, 
учтенную счетчиком КВТЧ

ИТОГО стоимость электроэнергии

В проектах шахт и разрезов, при которых запроектированы 
обогатительные фабрики, выделяется стоимость электроэнергии, 
расходуемой непосредственно на обогащение (в подготовительном 
отделении, главном корпусе и т.д.).

г) Определение фонда заработной платы и 
начислений на заработную плату

4.18. При определении затрат по элементу "заработная плата” 
подсчитывается годовой фонд заработной платы всех категорий тру
дящихся по добыче на шахтах, разрезах и обогатительных фабриках.

Для подсчета фонда заработной платы следует пользоваться 
утвержденными "Нормативами для расчета фондов заработной платы в 
проектах шахт, разрезов и обогатительных фабрик угольной и слан
цевой промышленности" (корректировка), 1972 г.

В проектах реконструкции шахт, разрезов и обогатительных 
фабрик, а также в проектах подготовки горизонтов действующих шахт 
расчет заработной платы для рабочих на процессах, которые в соот
ветствии с проектом не подвергаются реконструкции или модерниза
ции, также производится по нормативам, принятым для проектирования.



- 41 -

4.19. Годовой фонд заработной платы рабочих определяет
ся умножением дневных расчетных заработков на число дней рабо
ты предприятия (процесса) - 260,305,357,365 дней и на явочное 
количество рабочих.

Годовой фонд заработной платы ИТР, служащих и МОП ( а так
же, рабочих, оплачиваемых помесячно) определяется умножением ме
сячных расчетных заработков на списочное число трудящихся и 

на 12 месяцев.

Годовой фонд зарплаты ИТР, служащих и МОП, занятых на 
непрерывных процессах, определяется путем деления месячных рас
четных заработков на число рабочих дней в месяце (соответственно 
на 25,5 или 21,1 при 6-ти дневной и 5-ти дневной неделе для тру
дящихся) и умножением полученного числа на 365 и на явочное 
число трудящихся.

Фонд заработной платы приводится по форме табл. 4.

4.20. В проекте необходимо привести также данные о сред
немесячной заработной плате по категориям трудящихся (рабочие, 
ИТР, служащие, МОП, все трудящиеся).

Среднемесячная зарплата трудящегося определяется делени
ем среднемесячного фонда заработной платы на списочную числен
ность работников.

4.21. Начисления на заработную плату принимаются в разме
ре %  от фонда заработной платы промышленно-производственного 
персонала и суммы премий, выданных из фонда материального поощ
рения.

Размер премий, выданных из фонда материального поощрения 
составляет, примерно, 10$ от фонда заработной платы.

д) Определение затрат на амортизационные 
 отчисления____________________

4.22. Размер амортизационных отчислений в проектах шахт, 
разрезов и обогатительных фабрик определяется в соответствии



- 42 -

с "Инструкцией о порядке начисления амортизации основных произ
водственных фондов предприятий горной промышленности".

При определении амортизационных отчислений в соответствии 
с указанной выше инструкцией основные производственные фонды 
предприятия разделяются на две части: первая - основные фонды, 
связанные непосредственно с отработкой запасов угля, сланца 
(горные выработки и специализированные здания и сооружения), 
которые предназначаются только для нужд данного горного цред- 
цпаятия и после отработки запасов, как правило, не могут быть 
использованы на другие цели без капитального переоборудования; 
вторая - остальные производственные основные фонды предприятия.

4.23. По первой части основных фондов - горные выработки 
и специализированные здания и сооружения - общая сумма мортиза- 
ционных отчислений определяется, исходя из потонной ставки на 
полное восстановление стоимости основных фондов (реновацию) 
и из утвержденных:норм на капитальный ремонт.

Для тех видов основных фондов, по которым капитальные 
ремонты не производятся (передвижение железнодорожного пути 
разрезов и др.), амортизационные отчисления состоят только из 
с у ш  на реновацию.

По второй части основных фондов размер амортизационных 
отчислений определяется на основании утвержденных норм в про
центах к их первоначальной (балансовой) стоимости.

При расчете амортизации по первой части основных фондов 
стоимость последних принимается с учетом износа (недоамортизи- 
рованная часть), а по второй части основных фондов и оборудова
нию - исходя из первоначальной их стоимости.

В проектах шахт и обогатительных фабрик для расчета 
амортизационных отчислений на оборудование следует руковод
ствоваться "Укрупненными нормами амортизации на оборудование".



- 43 -

В проектах разрезов амортизационные отчисления на обору
дование определяются по нормам амортизации, введенным в дейст
вие с I января 1963 г.

4.24. При определении потонной ставки по горным выработ
кам все горно-капитальные выработки должны быть распределены 
на две группы:

I группа - выработки, существующие в течение всего срока 
эксплуатации предприятия и соответствующие всем запасам пред
приятия; стоимость этих выработок должна быть возмещена ко вре
мени отработки всех запасов шахтного или карьерного поля;

П группа - выработки, подготавливающие запасы части 
шахтного или карьерного поля (цри подземном способе разработ
ки - горизонта, крыла, пласта, участка, на разрезах - сквозные 
и забивные фильтры, водосборные и другие камеры и т.д.).

Стоимость этих выработок должна быть возмещена ко 
времени отработки запасов соответствующей части шахтного или 
карьерного поля.

В целях большего соответствия сроков службы выработок и 
сроков погашения их стоимости на шахтах горные выработки П груп
пы делятся на две подгруппы: Па - выработки, вскрывающие запасы 
горизонта, крыла и Пб - выработки, предназначенные для выемки 
запасов части горизонта или крыла (например, для отработки за
пасов бремсбергового или уклонного доля и т.п.).

Нарезные или другие выработки шахт, которые проходятся за 
счет капиталовложений только при строительстве и реконструкции, 
а впоследствии за счет эксплуатации, относятся к выработкам 
подгруппы Пб.

Потонная ставка рассчитывается по каждой группе и подгруп
пе выработок путем деления суммарной стоимости горных выработок 
той или иной группы на запасы, которые подготавливаются или 
отрабатываются посредством данной группы выработок. Потонная 
ставка в целом по шахте, разрезу рассчитывается умножением по-



44 -

тонных ставок по блоку, горизонту на соответствующую добычу из 
блока, горизонта, суммированием полученных произведений (сумма 
произведений есть годовая сумма амортизационных отчислений в 
целом по предприятию) и делением полученной суммы на годовую 
добычу шахты, разреза.

4.25. Если к моменту освоения проектной мощности шахты 
горные выработки эксплуатационного характера,пройденные за счет 
капитальных вложений, будут полностью амортизированы, то при 
начислении сумм амортизации следует исходить только из стоимости 
капитальных горных выработок, постоянно проводимых за счет 
капитальных вложений.

4.26. Стоимость основных производственных фондов принимает
ся по данным расчета, приведенного в разделе 7.

4.27. Расчет годовой суммы амортизации производится по 
форме табл. 12.

Примерные формы для расчета амортизационных отчислений 
приведены в приложении 13 (табл. 16-19).

4.28. £ проектах шахт, разрезов, при которых предусмотре
но строительство обогатительной фабрики, должны быть выделены 
затраты по амортизации:

- относящиеся непосредственно к добыче угля (сланца);

- относящиеся непосредственно к обогатительной фабрике.

Стоимость объектов, общих для добычи и обогащения, рас
пределяется на добычу и обогащение согласно п.2.8 настоящей 
инструкции.

Начисление амортизации на подвижной состав для техноло
гических нужд (железнодорожный, автомобильный) не производится 
в тех случаях, когда он предназначен для последующей передачи 
специализированным организациям - МПС, ПТ7, автобазам и т.п.



45 -

Расчет годовой суммы амортизации

Таблица 12

т
пл

Наименование ооновных 
средств

Стоимость
основных
производ
ственных
фондов,
THC.DVO.

Средняя нор
ма амортизации, 
%% или потон- 
ная ставка, 

руб.

Годовая
суша
амортиза
ции,
тыс.руб.

I 2 3 4 5

1. Горные выработки

2. Здания производствен
ные - всего
в том числе:

а) специализированные, 
связанные с отработ
кой запасов

б) не связанные с отра
боткой запасов

3. Сооружения (без гор
ных и горно-капиталь
ных работ) - всего

в том числе:
а) специализированные, 

связанные с отработкой 
запасов

б) не связанные с отработ
кой запасов

4. Оборудование и монтаж

5. Железнодорожный подвиж
ной состав

6. Автотранспорт (для техно
логических целей)

7. Инструмент и инвентарь 

ИТОГО



- 46 -

_I________________ 2__________________ 3_________ 4_________ 5

8. Затраты по главам 1,9,10,12 
и по непредвиденным работам

9. Кроме того, оборудование,
не включенное в сводную смету 
проекта реконструкции и 
подготовки горизонтов

ИТОГО по проекту

ВСЕГО:

Расчет суммы амортизации по главам 1,9,10,12 и непредвиден
ным работам производится с учетом распределения этих расходов по 
направлениям затрат по смете.

е) Определение прочих расходов

4.29. Прочие денежные расходы в проектах шахт, разрезов и 
обогатительных фабрик определяются по скорректированным нормати
вам для расчета прочих денежных расходов.

Впредь до выхода скорректированных нормативов прочие денеж
ные расходы принимаются по плановым данным комбинатов.

Определение внепроизводотвенны* расходов

4.30. В состав внепроизводствеыных расходов входят расходы 
по сбыту угля (сланца), транспортные - по перевозке угля (сланца) 
по подъездным путям до станции отправления МПС.

4.31. По шахтам, разрезам и обогатительным фабрикам, которые 
Проектируются в освоенных районах в составе действующих комбинатов, 
внепроизводственные расходы определяются укрупненно на I т добытого 
или на I т обогащаемого угля (сланца) по плановым данным соответст
вующих трестов и комбинатов.



- 47 -

При проектировании предприятий в неосвоенных районах, а 
также в проектах мощных угольных разрезов (мощностью свыше 
10 млн.тонн в год) внепроизводственные расходы определяются 
следующим образом:

а) транспортные расходы - расчетом, исходя из себестои
мости 10 ткм и расстояний перевозки угля (сланца) по подъезд
ным путям до пункта примыкания к путям ЕШС;

б) расходы по сбыту - в процентах от стоимости реализован
ной продукции (по прейскурантным ценам): в РСФСР и Казахской ССР- 
- 0,2%; в УССР - 0,15%; в Узбекской ССР - 0,5%; в Грузинской ССР- 
-0,4%; в Киргизской и Таджикской ССР - 0,3%.

Сводный расчет себестоимости

4.32. После определения себестоимости по отдельным элемен
там составляется сводная таблица затрат на добычу и обогащение 
угля (сланца).

В проектах шахт и разрезов без обогатительной фабрики 
сводная таблица затрат составляется по форме табл.14.

Таблица 14

Элементы затрат
Годовые 
затраты 
на добычу, 
тыс.руб.

Себестои
мость I т 
угля (сланца) 

РУ<5.

Структура^ 
затрат в %% 
к итогу

I 2 3 4

Материалы (вспомога
тельные)

Топливо

Электроэнергия 

Заработная плата



- 48 -

___________ I___________________________ 2_________ 3_________ 4_

Начисления на заработную 
плату

Амортизация

Прочие денежные расходы 

ИТОГО производственная
себестоимость 100,0

Внецроизводственные
расходы

Полная себестоимость:

натурального топлива 
х )условного топлива '

х) по шахтам и разрезам,
энергетические угли (сланцы).

4.33. В проектах разрезов из общих затрат на добычу угля 
выделяются затраты на вскрышу.

Расчет этих затрат цроизводится по форме табл.15.

Таблица 15

Элементы
затрат

Годовые затраты, тыс.руб.
непосредственно
относящиеся

распределяемые всего

на добы
чу

на вск
рышные 
работы

на до
бычу

на вскры
шные ра
боты

на до
бычу

на
вскрыш
ные
работы

I 2 3 4 5 6 7
Материалы (вспо
могательные)



- 49 -

I______________ 2 3 4 5 6_______ 7

Топливо

Электроэнергия

Заработная плата

Начисления на 
заработную плату

Амортизация

Прочие денежные 
расходы

ВСЕГО

Приводится размер затрат на т угля и м3 вскрыши.

На добычу угля (сланца) относятся: стоимость материалов, 
расходуемых на угольных работах, стоимость топлива, горючего и 
электроэнергии, расходуемых при работе оборудования, механизмов 
и транспортных средств, занятых непосредственно на добыче и 
транспорте угля (сланца), зарплата с начислениями, сумма амор
тизации сооружений и оборудования на процессах, связанных не
посредственно с угольными работами.

На вскрышу относятся перечисленные выше затраты, 
связанные непосредственно с выемкой и транспортировкой породы.

Все остальные затраты, являющиеся общими для работ 
по добыче и вскрыше, распределяются пропорционально горной 
массе угля (сланца) и вскрышных пород по целику.

4.34. В проектах шахт и разрезов с обогатительной 
фабрикой сводная таблица затрат составляется по форме табл.16.



- 50 -

Таблица 16

Элементы
затрат

Годовые затраты, 
тыс.руб.

Себестоимость, < 
руб.

Структура 
затрат в %% к

ИТОГУ
на до
бычу

на обо
гащение

1

Все
го

добыча 
I т уг
ля
(сланца)

обогащ. 
I т. ря
дового

УГЛЯ
X сланца)

по до
быче

по
обога
щению

I 2 3 4 5 6 7 8

Материалы
(вспомогате
льные)

Топливо
Электро
энергия
Заработная
плата
Начисления 
на зарплату
Амортизация
Прочие денеж
ные расходы

ИТОГО цроизвод- 100,0 100,0
ственная себестоимость

Внепроизвод- 
ственные расходы

Полная себе
стоимость

х) в проектах шахт, разрезов, добывающих 
энергетические угли Xсланцы), полная 
себестоимость добычи указывается также 
в пересчете на условное топливо.



- 51 -

4.35. Эксплуатационные затраты, являющиеся общими для 
шахты (разреза) и обогатительной фабрики, расцределяются сле
дующим образом:

На эксплуатационные расходы фабрики по топливу относятся 
затраты для термических сушек и на горючее при автотранспорте 
породы (исходя из дополнительного количества автосамосвалов, 
приобретаемых за счет фабрики). Стоимость угля, расходуемого 
котельной, распределяется между шахтой (разрезом) и фабрикой 
пропорционально тепловым нагрузкам.

На эксплуатационные расходы фабрики дополнительно к 
расходу электроэнергии, непосредственно относимому на фабрику, 
должны быть отнесены затраты на электроэнергию по тем объектам 
вспомогательного и обслуживающего назначения, капитальные за
траты по которым частично отнесены на фабрику.

Доля расхода электроэнергии при этом определяется также, 
как расцределяются капитальные вложения.

Заработная плата и начисления на зарплату определяются 
по штату трудящихся, занятому непосредственно на объектах фаб
рики, с добавлением численности трудящихся, занятых на объек
тах вспомогательного и обслуживающего назначения. Заработная 
плата последних распределяется между фабрикой и шахтой (раз
резом) аналогично распределению капиталовложений.

Амортизационные отчисления определяются в соответствии 
с размерами основных фондов по шахте (разрезу) и фабрике.

4.36. В проектах центральных (групповых) обогатительных 
фабрик сводная таблица затрат цри определении себестоимости 
обогащения I т рядового угля составляется аналогично форме, 
приведенной в табл. 16.

4.37. При определении себестоимости концентрата и обога
щенного угля (сланца) учитывается стоимость исходного угля 
(сланца), поступившего на переработку, и себестоимость обогащения



- 52 -

Стоимость угля (сланца) определяется по прейскурантным ценам 
с добавлением затрат на транспорт по путям Ш С  (по действую
щим тарифам).

4.38. Себестоимость I т концентрата коксующихся или энер
гетических углей определяется следующим образом:

а) к общей годовой сумме затрат по обогащению прибав
ляется стоимость исходного угля, перерабатываемого фабрикой 
за год;

б) из общей суммы затрат исключается стоимость годового 
количества цромпродукта, шлама и отсева, используемых в качест
ве энергетического топлива;

в) оставшаяся сумма затрат делится на количество кон
центрата, выпускаемого фабрикой за год.

Стоимость промпродукта, шлама и отсевов цринимается 
по действующим прейскурантным ценам.

4.39. Расчет стоимости I т концентрата коксующихся и 
энергетических углей производится по форме табл.17.

Таблица 17

J№
пп Наименование показателей ЕДин.

изм. Показатели

I :: 2 3 4

I. Общая сумма затрат на обогащение
за год тыс.руб.

2. Стоимость угля, перерабатываемого 
фабрикой за год

3. Общая стоимость добычи и обогаще
ния угля за год

4. Стоимость промпродукта, отсевов и 
шлама, полученных за год



- 53 -

I 2 3 4

5. Стоимость концентрата 
(пЗ-пА ) тыс.руб.

6. Количество концентрата, выпускае
мого фабрикой тыс.т

7. Себестоимость I т концентрата 
( п£: ng) РУ<5«

Себестоимость I т концентрата энергетических углей 
(сланцев) приводится также в пересчете на условное топливо.

У. Основные промышленно-производственные фонды 
и нормируемые оборотные средства________

5.1. В проектах строительства предприятий стоимость основных 
промышленно-производственных фондов определяется для расчета сум
мы амортизации и эффективности использования этих фондов.

Суммарная стоимость основных промышленно-производственных 
фондов и нормируемых оборотных средств используется при опреде
лении рентабельности производства.

5.2. В проектах строительства новых предприятий стоимость 
основных производственных фондов определяется, исходя из смет
ной стоимости предприятия за вычетом:

а) затрат на подготовку эксплуатационных кадров (:дава II 
сводной сметы);

б) затрат на строительство внешних коммуникаций, объектов, 
по которым предусмотрено долевое участие, а также на приобрете
ние подвижного состава (железнодорожного, автомобильного) для 
технологических целей, передаваемого в последующем специализи
рованным предприятиям и организациям (ПТУ, автобазам, МПС и др.).

Перечень внешних коммуникаций приведен в приложении 12;



- 54 -

в) стоимость горных нарезных и других выработок, которые 
цроходятся за счет капиталовложений только при строительстве 
и реконструкции, а впоследствии за счет эксплуатации и к мо
менту освоения проектной мощности шахты (разреза) будут пол
ностью амортизированы.

Исключение указанных затрат производится с учетом их 
долевого участия в главе 9,10 сводной сметы.

В стоимость основных фондов также не включаются времен
ные здания и сооружения, возводимые строительными организа
циями за счет накладных расходов.

Данные о стоимости и структуре основных фондов в проек
тах строительства новых предприятий приводятся по форме 
табл. 18.

Таблица 18

Группа основных фондов Стоимость, в %  к
в тыс.руб. итогу

1. Горные выработки

2. Промышленные здания и соору
жения - всего

в том числе:
а) связанные с отработкой запасов;
б) не связанные с отработкой 

запасов

3. Оборудование и монтаж

4. Прочие работы и затраты

ИТОГО:



- 55 -

5.3. В проектах реконструкции предприятий и подготовки 
новых горизонтов на шахтах основные производственные фонды 
состоят:

а) из используемых на данном предприятии после заверше
ния реконструкции или подготовки горизонта;

б) вводимых в действие в объеме сметной стоимости ре
конструкции или подготовки горизонта за вычетом затрат, ука
занных в п.5.2;

в) стоимости горных выработок и других объектов, прой
денных или построенных за счет капитальных вложений на поддер
жание мощности в период реконструкции или ПНГ;

г) стоимости оборудования, не включаемого в сметы строи
тельства или подготовки горизонта.

Затраты на расширение и перещюпление горных выработок, 
пристройки и надстройки к зданиям и сооружениям по используе
мым объектам основных фондов учитываются в капитальных затра
тах и соответственно в стоимости основных фондов.

5.4. Кроме используемых основных производственных фон
дов на данном предприятии после реконструкции или подготовки 
горизонта, в настоящей главе приводятся данные об основных 
фондах:

а) годных к использованию на других предприятиях (демон
тируемое оборудование);

б) годных к переоборудованию для других предприятий 
угольной промышленности или других отраслей народного хозяй
ства (промышленные здания и сооружения);

в) подлежащих ликвидации.

Наличие основных фондов определяется по отчетным данным.

5.5. К основным фондам, годным к использованию на других 
предприятиях, относится оборудование, не удовлетворяющее уело-



- 56 -

виям работы предприятия после реконструкции, либо вследствие 
замены его другим более совершенным оборудованием (например, заме
на откаточных лебедок конвейерами), либо из-за недостаточной 
мощности (производительности).

5.6. Стоимость основных фондов, используемых на предприя
тии после реконструкции, а такие передаваемых другим предприя
тиям, принимается по первоначальной (балансовой) стоимости.
Кроме того, указывается стоимость этих фондов по первоначальной 
стоимости за вычетом износа по горным выработкам и специализи
рованным зданиям и сооружениям, непосредственно связанным с от
работкой запасов. Стоимость ликвидируемых основных фондов при
нимается по остаточной стоимости.

Данные о стоимости основных цроизводственных фондов цред- 
приятий и их структуре после завершения реконструкции или под
готовки горизонтов приводятся по форме табл.19

5.7. На основе данных, приведенных в табл.19, определяется 
степень обновления основных фондов предприятия за счет капиталь
ных вложений по формуле:

К = х 100$,
Qp 4 Q у

где вновь введенные основные фонды в результате ре
конструкции или подготовки нового горизонта;

&(J,- основные фонды действующего предприятия, исполь
зуемые после реконструкции или подготовки горизонта.

5.8. В проекте рассчитываются показатели, характеризующие 
использование основных фондов - фондоотдача и фондовооружен- 
шсть. Фондоотдача определяется как отношение объема производ
ства в тоннах (рядовой и товарный уголь) и стоимостном выраже
нии (валовая и товарная продукция) к стоимости основных цроиз
водственных фондов.



Стоимость и структура основных производственных фондов

Таблица 19

№
Группы основ-

Основные В том числе Ликвидируемые, Вводимые основные фонды, Основные
т фонды на асполь- 

зуемые, 
гыс.руб.

переда
ваемые 

1 другим 
пред

- ТЫС.руб.____ ТЫС.РУб. фонды после 
реконструк
ции или 
подготовки 
горизонта
тыс. |в %%

KLIX фондов начало 
реконст
рукции 
или под

перво
нача
льная

остаточ
ная сто
имость

Всего из них за счет 
капитальных 
затрат на:

готовки
горизонта

прияти
ям,
ТЫС.руб

стои
мость

(не до- 
амор- ре-

кон-
струк
цию

1 подцержа- 
!ние объема 
|производ
ства на 
;достигнутом 
уровне (до
полнительно 
к смете на 
реконструк
цию) |

тыс.
РУб.

в %% 
к

итогу

тизиру-
мая
часть)

РУб. j 
Arp. j
5+
гр.9)

;К ито
гу

[

ел

Г

I 2 3 4 5 6 1 7 8 9 IQ___ 1
----- — — --- г
1___ П  ....12 из

1. Горные выработки

2. Промышленные зда
ния и сооружения- 
всего

в том числе:



продолжение табл. 19

I_______________2______________3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13

а) связанные
с отработкой 
запасов

б) не связанные 
с отработкой 
запасов

3. Оборудование и монтаж
в том числе:

а) предусмотрен
ное сводной 
сметой

б) не предусмот
ренное сводной 
сметой

4. Прочие затраты и 
работы

ИТОГО: 100,0 100,0



- 59

валовая продукция рассчитывается исходя из цринятых Гос
планом СССР цен на уголь - 10 руб. 70 коп. I т рядового угля и 
21 руб. I т концентрата. Стоимость товарной продукции рассчиты
вается исходя из объема реализуемого угля с учетом попутной про 
дукции и прейскурантных цен.

Фондовооруженность определяется отношением стоимости 
основных производственных фондов к списочной численности ра
бочих.

5.9. Нормируемые оборотные средства в проектах шахт, 
разрезов и обогатительных фабрик определяются по нормативам, 
утвержденным Минутлепромом СССР, 1969 г.

Расчет нормируемых оборотных средств приводится по 
форме табл. 20.

Таблица 20

Группы нормируемых 
оборотных средств

Стоимость нормиру
емых оборотных 
средств,тыс.руб.

в %% к итогу

I 2 3
Для шахт

Производственные запасы
Погашение металлической 
и железобетонной крепи
Готовая продукция

ИТОГО
Для разрезов

Производственные запасы 
Запасные части
Малоценные и быстро- 
изнашиващиеся пред
меты и спецодежда
Готовая продукция

ИТОГО



- 60 -

___________ I___________________________2______________ 3

Для обогатительных 
__ фабрик___________

Сщ)ье

Производственные
запасы

йговая цродукция 

ИТОГО

У1. Технико-экономическая эффективность 
 проекта__________________

6.1. Технико-экономическая эффективность проекта опреде
ляется системой показателей характеризующих:

а) прибыль и рентабельность цроизводства;

б) экономическую эффективность капиталовложений;

в) важнейшие технико-экономические показатели проекта 
в сопоставлении с аналогичными показателями лучшего проекта 
последних лет и передового действующего предприятия.

А. Прибыль и рентабельность производства

6.2. Определение прибыли и рентабельности имеет целью 
установить в проекте степень эффективности использования мате
риальных, трудовых и денежных ресурсов предприятия по добыче
и обогащению угля.

В проекте определяются только балансовая прибыль и об
щая рентабельность. Показатель расчетной прибыли (балансовая 
прибыль за минусом платы за производственные фонды и банков
ский кредит) в проекте Не приводится.



- 61 -

6.3. Балансовая прибыль определяется в проекте как разность 
между реализационной стоимостью товарной продукции в оптовых це
нах с учетом качества и полной себестоимостью. Расчет балансовой 
прибыли производится по следующей формуле:

Пр = ( ц -  с )  х  3)

где: Пр - прибыль, тыс.руб.;

Ц - цена единицы продукции по прейскуранту 1967 г.,руб; 

С  - себестоимость единицы продукции, руб.;

3> - товарная продукция в натуральном выражении,тыс.т.

В реализационной стоимости товарной продукции, кроме угля, 
также учитывается продукция, получаемая в качестве попутной 
(глинозем, серный колчедан и др).

6.4. Общая рентабельность производства представляет собой 
отношение балансовой прибыли к среднегодовой стоимости основных 
производственных фондов и нормируемых оборотных средств.

Расчет общей рентабельности производится по следующей 
M e:

Ф  оси + С  н
где Р - рентабельность в процентах;

Лр- балансовая прибыль, тыс.руб.;

^сси- стоимость производственных основных фондов, тыс.руб.; 

С и  о $ - стоимость нормируемых оборотных средств, тыс.руб.

6,5. При оценке уровня рентабельности, подсчитанного в 
проектах, следует исходить из того,что этот уровень по новым и 
реконструируемым предприятиям не должен быть ниже, чем в сред
нем по комбинату, соответственно по действующим шахтам, разре
зам и обогатительным фабрикам.

х) Методические указания к составлению государственного 
плана развития народного хозяйства СССР (стр.252),
М.1969 г.



- 62 -

6.6. Расчет прибыли и рентабельности в проектах шахт, 
разрезов и обогатительных фабрик приводится по форме табл.21.

Таблица 21

В проектах 
новых 
предцрия- 
тий

В проектах реконструк
ции и подготовки горизон
тов
до осущест
вления 
проекта

после осу
ществления 
проекта

1 2 3 4 _

1. Стоимость товарной
продукции, тыс.руб.

2. Себестоимость произ
водства товарной 
продукции,тыс.руб.

3. Прибыль (строка I- 
строка 2), тыс.руб.

4. Среднегодовая стои
мость основных про
изводственных фон
дов, тыс.руб.

5. Среднегодовая стои
мость нормируемых 
оборотных средств, 
тыс.руб.

6. Стоимость основных 
производственных 
фондов и нормируе
мых оборотных средств,
тыс.руб, (строка 4+

+отрока 5)

7. Рентабельность,^ 
(строка 3 : на 
строку 6)

8. Уровень рентабельности 
по действующим шахтам, 
разрезам,обогатительным 
фабрикам.комбинату, %



- 63 -

Б. Экономическая эффективность капиталовложений

6.7. Экономическая эффективность капиталовложений в проек
тах угольных (сланцевых) предприятий рассчитывается на основе 
проекта "Отраслевой методики определения экономической эффектив
ности капитальных вложений в угольной промышленности” (1970 г.). 
При выполнении расчетов из общей суммы капиталовложений, преду
смотренных сводной сметой, вычитаются возвратные суммы: за 
уголь попутной добычи, от разбираемых временных зданий и соору
жений и за повторно используемые материалы.

6.8. В проектах строительства новых и реконструкции 
действующих предприятий определяется общая (абсолютная) эко
номическая эффективность капиталовложений, для расчета которой 
применяются следующие показатели:

а) в цроектах новых предприятий - отношение прибыли 
к капитальным вложениям, которое исчисляется по выражению:

-  Д  -  С
экп = Т

где К - сметная стоимость строящегося объекта, тыс.руб;

Ц - стоимость годового выпуска продукции (по проекту) 
в оптовых ценах, тыс.руб.;

С - себестоимость годового выпуска продукции, тыс.руб.

б) в проектах реконструкции действующих предприятий - 
отношение прироста прибыли к капитальным вложениям на рекон
струкцию, которое исчисляется по выражению:

Л  __ А П 
^кпп к

где а П - прирост годовой прибыли, тыс .руб.;

К - капитальные вложения в производственное 
строительство, тыс.руб.



- 64 -

6.9. Определение общей (абсолютной) экономической эффектив
ности капиталовложений в проектах новых и реконструируемых уго
льных (сланцевых) предприятий цроизводится лишь по наиболее эко
номичному (наивыгоднейшему) варианту.

6.10. Для выбора наиболее экономичного варианта техниче
ских решений строительства новых или реконструкции действующих 
предприятий выполняются расчеты сравнительной экономической 
эффективности капитальных вложений.

Критерием выбора такого варианта является минимум приве
денных затрат. Приведенные затраты по каждому варианту пред
ставляют собой сумму себестоимости и удельных капитальных вло
жений, умноженных на отраслевой нормативный коэффициент эффек
тивности Е н , и выражаются формулой

С + Е н'К = м,’н

6.II. Если сравниваемые варианты различаются по качеству 
продукции либо другим дополнительным показателям, денежная оцен
ка соответствующего ущерба или эффекта ^  л Э алгебраически 
прибавляется к приведенным затратам по вариантам.

Разница в качестве, а в отдельных случаях и в объеме 
продукции, оценивается по прейскурантным ценам, при этом фор
мула приведенных затрат имеет вид:

U -  ( С + £  н 'К  ) —  т о*

Учет изменения качества угля также может производиться 
путем пересчета выхода товарной продукции для энергетических 
углей в условное топливо, для коксующихся углей - в концентрат 
одинаковой зольности (8%). Последующее выравнивание объемов 
производится в соответствии с п. 6.13 настоящей Инструкции.

При наличии соответствующих данных изменение качества 
угля оценивается в виде снижения или увеличения издержек произ
водства на предприятиях, перерабатывающих либо транспортирую
щих уголь.



- 65 -

6.12. Если сравниваемые варианты различаются сроками про
должительности строительства, его очередностью либо распреде
лением капитальных вложений по годам строительства, а также, 
если эксплуатационные расходы изменяются во времени, то срав
нение вариантов следует производить приведением затрат более 
поздних лет к текущему моменту, путем применения коэффициента 
приведения, исчисляемого по выражению

где Ъ - коэффициент приведения;
t - период времени приведения в годах;

Е нп-  норматив для приведения разновременных затрат.

Норматив для приведения разновременных затрат принят по 
типовой методике равным 0,08.

6.13. При сравнении вариантов приведенные затраты 
рассчитываются на одинаковые годовые объемы конечной продукции. 
В случае неодинакового объема добычи (переработки) к варианту 
с меньшей добычей (переработкой) следует присоединить дополни
тельный (компенсирующий) вариант с тем, чтобы в сумме добыта 
(переработка) по сравниваемым вариантам была равной. В качест
ве компенсации дополнительной добычи (переработки) принимаются 
Предприятия с лучшими технико-экономическими показателями, воз
можные к вводу за пределами рассматриваемого периода.

Годовая мощность условного предприятия, обеспечивающего 
прирост добыта, выбирается оптимальной для того участка (райо
на), где оно может быть построено. К расчету же принимается 
только необходимая часть его мощности и пропорциональная доля 
капитальных и текущих затрат.

6.14. В проектах строительства новых угольных предприя
тий выбор наивыгоднейшего варианта основывается на комплексной 
оптимизации основных параметров предприятия (схема вскрытия,



-  66 -

способ подготовки и отработки шахтного поля, система разработки, 
метод и глубина обогащения и др.), с учетом совокупности влияю
щих факторов.

6.15. В проектах реконструкции выбор наивыгоднейшего ва
рианта основывается, помимо оптимизации основных параметров 
предприятия, также на сравнении показателей при осуществлении 
реконструкции и в случае отказа от нее, при этом оба варианта 
сравниваются на один и тот же момент возможного окончания ре
конструкции.

При сравнении показателей реконструируемого предприятия 
с другими возможными вариантами за базу расчетов принимается 
ожидаемая годовая мощность в случае отказа от реконструкции 
на год возможного освоения проектных показателей.

6.16. Особенности отдельных случаев сравнения показателей 
при осуществлении реконструкции шахты или разреза и в случае 
отказа от нее состоят в следующем:

а) при реконструкции шахты или разреза без прироста 
мощности и без продления срока службы сравниваются показатели 
по данному предприятию при осуществлении реконструкции и цри 
отказе от нее;

б) при реконструкции шахты или разреза с цриростом 
мощности сравниваются показатели по нескольким реально возмож
ным способам получения добычи угля (сланца), а именно: показа
тели попроекту реконструкции сравниваются с суммарными показа
телями по данному нереконетруированноыу предприятию и другому 
условному предприятию, обеспечивающему необходимый прирост до
бычи угля (сланца);

в) при реконструкции с продлением срока службы и сохране
нием мощности в течение ближайших 15 лет сравниваются показате
ли по проекту реконструкции с показателями по другим возможным 
способам получения добычи путем ввода новых мощностей, либо уве
личения на других предприятиях.



- 67 -

Величину возможного сокращения мощности при отказе от 
реконструкции следует рассматривать как прирост мощности, обе
спечиваемый реконструкцией.

6.17. Сравнение капитальных и эксплуатационных затрат 
по проекту реконструкции с вариантом отказа от реконструкции 
с соответствующей компенсацией требуемого прироста (или потерь) 
мощности за счет нового строительства приводится по форме 
табл. 22.

Таблица 22

Показатели , Вариант Вашант отказа от реконструкции
! осущест
вления 
реконст
рукции

Действую
щая шахта 
(разрез)

Новая
шахта
(разрез)

Всего по 
варианту

I 2 3 4 5

Годовая мощность, 
тыс.т

Капитальные 
затраты,тыс.руб.
на реконструкцию 
на поддержание
на строительство 
новой шахты 
(карьера)

ИТОГО

Годовые эксплуата
ционные расходы, 
тыс.руб.

Приведенные годо
вые затраты 
(при Ен = 0,12)

Приведенные за
траты с учетом 
фактора времени



-  68 -

6.18. При рассмотрении варианта отказа от реконструкции 
себестоимость добычи угля (сланца) рассчитывается в целом по 
предприятию по следующей формуле:

С/1 = ССш > д Сш +Ср {Х>рек- Ъ с ш ),

где С -  годовая с у ш а  эксплуатационных затрат, тыс.руб;

Ссц - ожидаемая себестоимость добычи на действующей
шахте (разрезе) ко времени возможного завершения 
реконструкции для варианта отказа от ее осущест
вления;

С у - проектная себестоимость добычи на дополнительно 
рассматриваемом предприятии для получения при
роста добычи в случае отказа от реконструкции 
действующей шахты (разреза);

Я^сш ~ ожидаемая годовая добыча на действующей шахте 
(разрезе) ко времени возможного завершения ре
конструкции для варианта отказа от ее осущест
вления;

СС)/ое*с- годовая добыча по проекту реконструкции шахты 
(разреза).

За базу для расчета С ш  принимается фактическая себе
стоимость добычи по действующему предприятию ко времени сос
тавления проекта, скорректированная на ожидаемое изменение 
добычи угля и усложнение горно-производственных условий.

При определении величины С сш должно быть учтено 
снижение фактической себестоимости добычи за счет постоянно 
осуществляемых на действующих предприятиях организационно
технических мероцриятий за условное время с начала проекти
рования до завершения реконструкции.



- 69 -

6.19. Экономическая оценка проекта реконструкции шахты 
(разреза) при сравнении вариантов определяется сроком окупае
мости дополнительных капитальных вложений. В этих целях поми
мо капитальных затрат за вычетом возвратных сумм учитывается 
величина недоамортизируемых и теряемых (ликвидируемых) основ
ных фондов, а также стоимость основных фондов, передаваемых 
другим организациям.

В эксплуатационных затратах дополнительно к себестои
мости учитывается суммарный эффект, получаемый от разницы в 
качестве угля по отдельным вариантам и от возможного повы
шения себестоимости в период проведения реконструкции.

Срок окупаемости дополнительных капитальных затрат в 
реконструкцию рассчитывается по следующей формуле:

Т  —  K i 'K i  * ~ Ф пе-р
' (С<-Сг)Ъ +

где Т - срок окупаемости дополнительных капиталовложе
ний, лет;

£  - капитальные затраты при осуществлении реконст
рукции, тыс.руб.;

^  - капитальные затраты при отказе от реконструк
ции, тыс.руб.;

C4 u C i - себестоимость добычи I т угля (сланца) соответ
ственно при отказе от реконструкции и при ее 
осуществлении;

Фд - стоимость ликвидируемых основных производствен
ных фондов (принимается по остаточной стои
мости), тыс.рую.;

ф р е р  - стоимость основных фондов, передаваемым другим 
организациям, тыс.руб.;

- годовая добыча угля (сланца), тыс.т;

£  3  - суммарный эффект от разницы в качестве утля и 
возможного повышения себестоимости в период ре
конструкции, тыс.руб.



- 70 -

6.20. В проектах подготовки горизонтов на действующих 
шахтах с приростом мощности или продлением срока службы шахты 
сравнение показателей производится в порядке, указанном в
п. 6.16 ”6” и "в".

Показатели варианта подготовки новых горизонтов без при
роста мощности и продления срока службы шахты определяются ук
рупненной проектной проработкой.

6.21. В проекте реконструкции обогатительной фабрики срав
ниваются показатели при осуществлении реконструкции и в слу
чае отказа от нее.

Сравнение показателей капитальных и эксплуатационных 
затрат производится в порядке, предусмотренном п.6.17, при 
этом разница в качестве продуктов обогащения оценивается в ви
де эффекта от прироста (уменьшения) прибыли, которая суммиру
ется с годовыми эксплуатационными затратами.

В расчете приведенных затрат с учетом фактора времени 
разница в прибыли также приводится к текущему моменту.

6.22. Определение сравнительной экономической эффектив
ности строительства проектируемой шахты или разреза в сопостав
лении со строительством угледобывающих предприятий в других 
бассейнах, из которых могут завозиться угли в районы намечаемо
го потребления, производится в следующих случаях:

а) при проектировании шахты или разреза в новых, неосвоен
ных районах, расположенных на значительном расстоянии от потреби
телей, в связи с чем транспортные расходы по перевозке углей
в районы потребления могут оказывать значительное влияние на 
экономичность использования этих углей (сланцев);

б) при проектировании шахты и разреза в сложных горно
геологических узювиях (значительная глубина разработки, высо
кая газообильность, обводненность месторождений и т.д.), в 
связи с чем технико-экономические показатели проектируемого 
предприятия и стоимость угольного топлива в районе потребления



- 71

могут оказаться менее экономичными дальнепривозного угля.

6.23. По энергетическим углям (сланцам) сравнение эко
номической эффективности строительства шахт (разрезов) с уче
том стоимости угля у потребителя производится в расчете на 
I т условного топлива.

Расчет производится по форме табл. 23.

Таблица 23

JW Наименование 1Цщга. Показатели Показатели
пп показателей изм. проектируе

мой шахты 
(оазоеза)

сравнивае
мых углей

X 2 3 4 5

I. Наименование(марка) 
сравниваемых углей

2. Полная себестоимость
добычи I т угля руб.

3. Калорийный эквивалент

4. Себестоимость добычи 
в пересчете на I т 
условного топлива
(стр. 2 ^ стр.З) руб.

5. Расстояние перевозки до
района потребления км

6. Себестоимость перевозки
I т угля на все расстоя
ние х) руб.

7. То же, в пересчете на I т 
условного топлива (стр.6;
стр. 3) руб.

в . Себестоимость I т условно
го топлива у потребителя 
(стр.4 + стр. 7) руб.



- 72 -

I 2 3 4 5

9. Удельные капитальные 
затраты в добычу угля на 
I т натурального топлива РУ<3.

10. То же, на I т условного 
топлива (стр.9 : стр.З) руб.

II. Удельные капитальные 
затраты в транспорт на 
все расстояние 50 РУб.

12. То же, в пересчете на I т 
условного топлива (стр.II; 
стр. 3) руб.

13. Удельные капитальные за
траты на I т условного 
топлива у потребителя 
(стр.Ю+стр.12) руб.

14. Приведенные затраты на I т 
угля ^пот|эебителя (стр.8+

руб.

х) Показатели перевозки определяются по методике, разра
ботанной Институтом комплексных транспортных проблем.

6.24. Показатели капитальных и эксплуатационных затрат на 
обогащенный энергетический уголь приводятся в расчете на услов
ное топливо по форме табл.23, при этом показатели себестоимости, 
калорийного эквивалента, капитальных и приведенных затрат рас
считываются на I т обогащенного угля.

6.25. По углям для коксования сравнение экономической 
эффективности строительства шахты (разреза) о учетом стои
мости угля у потребителя производится в расчете на | т концент
рата.



- 73 -

Расчет производится по форме табл.24.

Таблица 24

т Наименование ЕДин. Показатели Показатели
пп

1

показателей

........

изм. по проекти
руемой 
шахте 
(вазтзезу)

по сравни
ваемым углям

I! 2 3 4 5

1. Себестоимость I т кон
центрата руб.

2. Расстояние перевозки км

3. Себестоимость перевозки
на все расстояние руб.

4. Себестоимость концентра
та у потребителя
(стр I + стр. 3) руб.

5. Удельные капитальные 
затраты на I т концент
рата

6. То же, в транспорт на 
все расстояние

7. Удельные капитальные 
затраты на I т концент
рата у потребителя
Тстр. 5 + стр. 6) руб.

8. Приведенные затраты на
I т концентрата у потре
бителя (стр.4 + стр.У 
х 0,12)

6.26. При выполнении расчетов экономической эффективности 
строительства шахты (разреза) в сопоставлении со строительством 
угледобывающих предприятий в других бассейнах необходимо также 
учитывать разницу в сроках осуществления капиталовложений и в



- 74 -

размере себестоимости добычи и обогащения, и сравнение вариан
тов производить приведением затрат к текущему моменту по форму
ле п. 6.12.

В. Важнейшие технико-экономические показатели 
проекта в сравнении с показателями лучшего 
______ проекта и передового предприятия

6.27. Сравнение выполненного проекта с лучшим проектом, 
утвержденным в установленном порядке, и передовым предприяти
ем имеет целью выявить технический уровень нового и реконстру
ируемого предприятия и условия его хозяйственной деятельности, 
обеспечивающие эффективное использование производственных фон
дов и повышение эффективности производства.

6.28. Непременным условием сравнения выполненного проекта 
с лучшим утвержденным проектом и передовым предприятием должно 
быть соблюдение их сопоставимости по горно-геологическим усло
виям, годовой мощности предприятия и по методике определения 
численности трудящихся, капитальных и эксплуатационных затрат 
(нормы, цены, тарифы и т.п.).

В случае, когда сравниваемые предприятия различаются 
по мощности, горно-геологическим условиям, а также методикой 
определения численности трудящихся, капитальных и эксплуатаци
онных затрат, для целей сопоставимости корректируются либо по
казатели выполненного проекта, либо показатели сравниваемого 
проекта (предприятия) в зависимости от конкретных условий.

6.29. В результате сопоставления должен быть сделан 
краткий анализ причин отклонения показателей по разработанному 
проекту в сравнении с проектами, принятыми для сопоставления
и действующими шахтами.

6.30. Сопоставление выполненного проекта с лучшим утверж
денным проектом и передовым действующим предприятием производит
ся по перечню показателей таблиц 26, 27 и 28.



Сравнение показателей проектируемой шахты 
с показателями ранее выполненных проектов 

и передовых действующих предприятий

Таблица 26

Ж
пп

Показатели Ццин*
изме
рения

Показате
ли проек
тируемой 
шахты на 
год осво
ения про
ектной 
мощности

Показате
ли про- ! 
екта шах
ты, при
нятого для 
сравнения 
(наимено
вание 
шахты)

Показате
ли дейст
вующей шах
ты, приня
той для срав
нения (наи
менование 
шахты)

I 2 3 4 5 6

1. Проектная мощность 
шахты по рядовому и то
варному углю (по дейст
вующей шахте фактическая 
добыча за 19 ... год)

а) годовая тыс.т
б) суточная т

2. Режим работы шахты:
а) число рабочих дней Дней

в году
б) число смен по до-

быче в сутки смен

3. Количество одновремен
но разрабатываемых 
пластов, на которых 
осваивается проектная 
мощность

4. Среднединамическая
мощность пласта м

5. Преобладающий угол
падения пластов град.

6. Газообильность м3/т



- 76 -

I 2______________  3 4 5________ 6

7. Водоносность
а) нормальный приток м3/час
б) максиаальныи приток

8. Теплотворная способность
углей ( Q р ) ккал/кг

• и
9. Механизация очистных 

работ (тип оборудования)

10. Суточная нагрузка
а) на очистной забой т
б) на пласт т
в) на наклонную выработку т

11. Механизация подготовите
льных работ (наименование, 
тип оборудования)

12. Способ транспортировки утля
а) по горизонтальным

выработкам
б) по наклонным 

выработкам
в) по главным откаточным 

выработкам

13. Глубина главного ствола с 
зумпфом на год сдачи шахты
в эксплуатацию м

Объем горных выработок 
на год освоения проектной
мощности, всего тыс.м'
в том числе: стволов

Объем горных выработок 
на 1000 т годовой мощ
ности - всего м3



- 77 -

I________________ 2________________ 3
16. Объем промышленных зданий 

и сооружений:
а) всего тыс.м3
б) на 1000 т годо- 3

вой мощности м

17. Сметная стоимость про
изводственного строи
тельства (по действуй-
щей тахте-основные сроноы)
а) всего млн.руб.
б) на I т годовой

мощности (по рядо
вому и товарному 
углю) в натуральном 
топливе руб.
в условном топливе -"-

Из сметной стоимости про
изводственного строитель
ства стоимость:

а) горных работ млн.руб.
в % к 
итогу

б) зданий и сооружений
в) оборудования и монтажа -"-

18. Среднемесячная произ
водительность труда 
рабочего и трудящегося 
по добыче:

а) в тоннах (по рядовому
и товарному углю) т

б) по стоимости товарной
продукции руб.

19. Трудоемкость на 1000 т 
суточной дв&ихн мощности
- всего чел.

в том числе:
а) на очистных работах
б) на подготовительных 

работах

4 5______ 6



- 78 -

I 2 3 4 5 6

в) на транспорте чел.
г) на ремонте и поддер

жании горных выработок 
и транспортных путей и

д) на обслуживании и ремон
те общешахтных машин и 
механизмов (подземные 
рабочие) и

е) на поверхности и

20, Производственная себестои
мость I т угля (сланца) 
рядового и товарного

а) в натуральном топливе руб.
б) в условном топливе ft

21. Фондоотдача на 100 руб. 
основных фондов

а) в тоннах рядового и 
товарного угля Т

б) по стоимости товарной 
и валовой продукции руб.

22. Фондовооруженность 
труда рабочего по 
добыче ру б./чел.

23. Рентабельность %

В случае строительства при шахте обогатительной фабрики 
показатели по этой фабрике приводятся по форме табл. 28.



- 79 -

Сравнение показателей проектируемого разреза 
с показателями ранее выполненных проектов и 

передовых действующих предцриятий

Таблица 27

т
пп

Показатели
Е1цини-
ца
изме
рения

Показа
тели
проекти
руемого 
разреза 
на год 
освоения 
проектной 
мощности

Показате
ли проек
та разре
за, при
нятого для 
сравнения 
(наимено
вание 
разреза)

Показатели 
действующе
го разреза 
принятого 
для сравне
ния (наиме
нование 
разреза)

I 2 3 4 5 6

I. Проектная мощность 
разреза по рядовому 
и товарному углю (по 
действующему разрезу 
- фактическая добыча 
за 19 ... год)
а) годовая тыс.т
б) суточная т

2. Годовой объем вскрыши тыл. Ms
3. Коэффициент вскрыши 

а) промышленный м3/т
б) эксплуатационный 

на год освоения 
проектной мощности м3/т

4. Объем горной массы м3

5. Режим работы разреза:
а) число рабочих дней 

в году
по добыче дней
по вскрыше дней



- 80

I 2 3 4 5 6

б) число смен в сутки 
по добыче 
по вскрыше

смен
смен

6. Суммарня мощность рабочих 
пластов м

7. Преобладающий угол падения 
пластов

8. Марка угля

град.

9. Теплотворная способность 
углей ( <35 ) ккал/кг

10. Водоносность
а) нормальный цриток
б) максимальный приток

11. Система разработки

12. Вид транспорта
а) на добыче
б) на вскрыше

м3/час 
—ft —

13. Общая длина транспортных 
коммуникаций на освоение 
мощности
а) железнодорожных путей 

передвижных
КМ
VI

постоянных tv

б) автодорог
в) конвейерных линий

КМ
IV

14. Объем капитальных горных 
работ на год освоения 
проектной мощности

ВСЕГО тыс.м3
на 1000 т годовой 
добычи м3



81-

I____________  2

15. Механизация основных 
процессов:
а) экскаваторы на угольных 

работах
тип
количество

б) экскаваторы на вскрышных 
работах
тип
количество

в) экскаваторы на отвальных 
работах
тип
количество

16. Сметная стоимость производст
венного строительства
(по действующему разрезу - 
основные фонды; - всего

А. На I т годовой мощности:

а) в натуральном топливе
б) в условном топливе

Б. На 1000 м3 горной массы

Из сметной стоимости произ
водственного строительства
а) горных работ

б) зданий и сооружений
в) оборудования и монтажа

17. Среднемесячная производитель
ность труда рабочего и тру
дящегося по добыче
а) в тоннах рядового и товар

ного угля

3_________ 4 5 6

млн.руб.

руб.

млн.руб.
% к итогу

ft

т



- 82 -

I 2 3 4 5 6
б) по горной массе м3
в) по стоимости товарной 

продукции РУб.
18. Трудоемкость на 1000 т суточной 

мощности - всего чел.
в том числе:

а) на угольных работах чел.
б) на вскрышных работах чел.

19. Трудоемкость на 1000 м3 гор
ной массы чел.

20. Производственная себестоимость 
одной тонны угля рядового и 
товарного
а) в натуральном топливе руб.
б) в условном топливе

в том числе:
одной тонны утля без учета 
вскрыши (в натуральном топливе) руб.
одного м3 вскрыши руб.

21. Фондоотдача - на 100 руб. 
основных фондов
а) в тоннах рядового и 

товарного утля т
б) по стоимости товарной 

и валовой продукции руб.
22. Фондовооруженность труда 

рабочего руб./чел.

23. Рентабельность %



- 83

Таблица 28

Сравнение показателей цроектируемой обогатительной 
фабрики с показателям ранее выполненных проектов 

и передовых действующих предприятия

т
ил

Показатели
Л̂ дин.
изм.

Показате
ли цроекти
руемой 
фабрики на 
год освое
ния проект
ной мощно
сти

Показате
ли проекта 
фабрики, 
принятого 
для срав
нения! на
именование 
фабрики)

! Показатели 
действующей 
фабрики,при
нятой для 
сравнения (наи
менование 
фабрики)

I 2 3 4 5 6

I. Проектная мощность 
фабрики по рядовому 
и товарному углю 
(сланцу) (по дейст
вующей фабрике го
довая переработка

а) годовая тыс.т
б) суточная т
в) часовая т

2. Режим работы фабрики:
а) число рабочих

дней в году дней
б) число смен в

сутки смен
в) число машинных

часов в сутки часов

3. Марка угля

4. Зольность рядового
угля (А , %) %

5. Метод обогащения наимено
вание

6. Глубина обогащения



- 84 -

I 2 3 4 5 6

7. Годовой выход и зольность 
продуктов обогадения:
а) концентрат 

выход 
зольность

б) промцродукт

тыс.т

%

выход
зольность

в) отсев

тыс.т

%

выход
зольность

г) шлам

тыс.т

%

выход
зольность

тыс.т

%

д) отходы и потери 
выход 
зольность

тыс.т
%

8. Объем промышленных зданий 
и сооружений - всего тыс.м3

на 1000 т годовой 
мощности
на I т часовой мощности

м3
м 3

из них:
главный корпус - всего 

на 1000 т годовой мощности 
на I т часовой мощности

тыс.м3
м3
м

9. Сметная стоимость производ
ственного строительства 
(по действующей 0Ф - основ
ные фонды; - всего
на I т мощности

млн.руб.

годовой
часовой

РУб.
руб.



- 85 -

_ I _________  2 ____________3 4 5 6
Из сметной стоимости производ
ственного строительства стои

мость:
а) зданий и сооружений млн.руб.
б) оборудований и монтажа -"-

10. Среднемесячная производитель
ность труда рабочего и трудяще
гося
а) в тоннах рядового и

товарного угля т
б) по стоимости товарной

продукции руб.

11. Трудоемкость на 1000 т су
точной переработки-всего чел.

в том числе:
а) в главном корпусе чел.
б) в сушильном корпусе чел.
в) в ремонтном хозяйстве чел.

12. Производственная себестоимость
обогащения I т рядового и 
товарного угля Iсланца) руб.

13. Себестоимость концентрата руб./т

14. Стоимость реализации годового
производства продуктов обога
щения тыс.руб.
в том числе:концентрата -"-

15. Фондоотдача на I руб. основ
ных производственных фондов
а) в тоннах товарного угля т / р у б .
б) по стоимости товарной

и валовой продукции руб/руб.

16. Фондовооруженность труда рабо
чего руб/чел.

17. Рентабельность фабрики %



-  86 -

УП. Технико-экономические показатели 
выполненного проекта_________

7.1. По форме таблиц 29,30 и 31 в экономической части 
цроекта приводятся технико-экономические показатели соответ
ственно по проектам шахты, разреза и обогатительной фабрики.

Технико-экономические показатели 
выполненного проекта шахты

Таблица 29

т
пп Наименование показателей

ЕДин.
изме
рения

Показатели 
по проекту

I 2 з 4
I. Характеристика месторождения

I. Назначение углей (коксование,энерге
тика)

2. Марка угля

3. Количество рабочих пластов

4. Кондиции на разработку пластов
а) по мощности м
б) по зольности %

б. Полезная мощность рабочих пластов:
а) суммарная м
б) в среднем одного пласта м

6. Угол падения пластов (от - до
и преобладающий) град.

7. Объемный вес угля в массиве т/м3

8. Качественная характеристика угля:
а) зольность Ас %
б) содержание серы 5^от - до %



- 87 -

I 2 3 4

в) содержание влаги W Р от - до
г) выход летучих V' от - до

%
%

д) теплотворная способность 
рабочегртоплива а & ккал/кг

е) толщина пластического 
слоя У мм

9. Газообильность:
а) категория
б) выделение метана на I т добычи 

до дегазации
в) то же, после дегазации

м3
м3

10. Размеру шахтного поля:
а) по падению
б) по простиранию

м
м

II. Запасы угля (сланца)
а) балансовые
б) промышленные

млн.т

в том числе по подготавливаемому 
горизонту —I1-*
из них - пригодные для коксования —

П. Общая организация работ и проектная 
мощность ш а х т ы _______

12. Проектная мощность шахты (по рядовому и
товарной^ углю)

а) годовая
б) суточная

тыс.т
т

13. Срок освоения проектной мощности лет

14. Срок эксплуатации шахты лет
в т.ч. подготавливаемого горизонта

15. Режим работы шахты



-  88 -

С 2 3
а) число рабочих дней в году дней
б) число смен по добыче в сутки смен
в) продолжительность смены на 

подземных работах часов
г) число рабочих дней в неделе 

у трудящихся дней

Ш. Вскштие шахтного поля

16. Способ вскрытия (блоковый,наклонные 
и вертикальные стволы)

17. Количество шахтных стволов ствол

18. Глубина разработки (по отметке около- 
ствольного двора)

а) первого горизонта м
б) последнего горизонта м

19. Количество одновременно разраба
тываемых горизонтов гориз

1У. Подготовка шахтного поля и 
отсаботка пластов

20. Схема подготовки шахтного поля

21. Порядок отработки шахтного поля

22. Порядок отработки выемочного участка

23. Количество одновременно разрабаты
ваемых пластов, на которых осваивается 
проектная мощность пласт

24. Среднединамическая полезная мощность 
пластов, на которых осваивается проект
ная мощность м

У. Шахтный подъем

25. Главный ствол:



- 89 -

___I__________________ 2________________________ 3_________ 4

а) назначение подъема 
(3) тип подъемной машины
в) количество и род подъемов
г) грузоподъемность сосудов т

26. Вспомогательный ствол:

а) назначение подъема
б) тип подъемной машины
в) количество и род подъемов
г) грузоподъемность сосудов т

27. Гидроподъем (для гидрошахт):

а) количество установок
(станций) шт.

б) тип углеосххв
в) количество углесосов шт.

71. Стволы

28. Главный ствол:

а) вид крепи

б) глубина с зумпфом на год
сдачи шахты в эксплуатацию м

в) глубина с зумпфом при работе
на последнем горизонте м

г) диаметр ствола в свету м

29. Вспомогательный ствол:
а) вид крепи
б) глубина с зумпфом на год 

сдачи шахты в эксплуатацию
в) глубина с зумпфом при работе 

на последнем горизонте
г) диаметр ствола в свету м



- 90 -

I________________2_________________________________3_________ i

УП. Околоотвольный двор

30. Тип околостволыюго двора

31. Объем горных выработок околоотволь- 3
ного двора в свету м
в том числе: камер "

УШ. Система разработки, механизация 
очистных и подготовительных работ, 
объем горных выработок____________

32. Сиавма разработки

33. Род крепи в очистных забоях

34. Способ управления кровлей

35. Длина очистного забоя м

36. Число очистных забоев ед.
а) на год сдачи в эксплуатацию
б) на год освоения проектной мощности

37. Общая линия очистных забоев:

а) на год сдачи шахты в эксплуатацию м
б) на год освоения проектной мощности м

38. Глубина вруба (толщина снимаемой струж
ки; в очистном забое м

39. Годовое подвигание линии очистных
забоев м

40. Среднесуточная нагрузка на:
пласт т
очистной забой т
наклонную выработку т

41. Потери угля при эксплуатации %

42. Механизация очистных работ (наименова
ние и тип оборудования):

а) зарубка, отбойка



- 91

I 2 3 4
б) навалка
в) доставка
г) крепление
д) передвижка конвейеров

43. Среднемесячная производительность 
выемочной машины т

44. Годовой объем проведения подгото
вительных выработок м3

на 1000 т суточной добычи 
на I м линий очистных забоев

45. Механизация подготовительных работ
наименование и тин оборудования):

а) бурение по углю 
й) бурение по породе
в) отбойка
г) погрузка

46. Среднемесячная производительность
проходческих машин м

47. Протяженность горных выработок на 
год освоения проектной мощности
(без нарезных) м

48. Общий объем горных выработок
а) на год сдачи в эксплуатацию тыс.м3

в т.ч. стволов
б) на год освоения проектной 

мощности
в т.ч. стволов

IX. Закладочное хозяйство
49. Способ закладки
50. Источники получения закладочных 

материалов



- 92 -

___I____________________ 3_______________________ 3__________

51. Расход закладочных материалов на
I т добычи (получаемую с применением 
систем с закладкой выработанного 3
пространства) м

X. Транспорт по главным выработкам
52. Тип и количество электровозов
53. Тип и количество конвейеров
54. Тип и грузоподъемность вагонетки
55. Общее количество вагонеток шт.
56. Способ транспортировки угля:

а) по горизонтальным выработкам 
на выемочном участке

б) по наклонным выработкам
в) по главным откаточным выработкам

57. Способ транспортировки породы:
а) по горизонтальным выработкам на 

выемочном участке
б) по наклонным выработкам
в) по главным откаточным штрекам

58. Вид подъема по наклонным выработкам 
(концевая, бесконечная)

XI. Вентиляция, мероприятия по борьбе 
с пылью, газом и пожарами

59. Схема проветривания
60. Необходимое количество воздуха м3/сек.
61. Депрессия:

а) минимальная мм вод.ст,
б) максимальная

62. Количество вентиляционных и блоковых 
стволов



- 93 -

63. Способ предварительной дегазации 
выработок

64. Способ проветривания

ХП. Осушение шахтного поля, водоотлив
65. Данные о предварительном осушении

66. Водоносность: м3/час
а) нормальный приток
б) максимальный приток

67. Насосы главной водоотливной 
установки

а) тип
б) производительность
в) количество

68. Насосы участковых водоотливных 
установок
а) тип
б) производительность м3/час
в) количество шт.

м3/час
шт.

ХШ. Высоконапорная насосная станция 
(для гидрошахт)____________

69. Количество установок
а) тип насосов
б) количество насосов

шт.

шт.

Х1У. Обогащение угля (в с, 
шахте обогатительной

_е строительства при 
1боики0___________

70. Проектная мощность фабрики по
РЯДОВОМУ УГЛЮ  И Гср.ЧиЙ м лхе

а) годовая
б) суточная
в) часовая

тыс.т
т
т



- м  -

I 2 3 4
71. Проектная мощность фабрики по 

товарной продукции
а) годовая
б) суточная

72. Метод обогащения

тыс. т 
т

73. Глубина обогащения
74. Баланс продуктов обогащения

мм

Выход Влаж- Золь- Содер- Теплотворная
Продукты
обогащения

тыс.т ность, ность, жание 
в год W ' , %  к с ,%

O d $
рабочего
топлива,

QrH ш ал/кг

Концентрат
Промпродукт
Шлам
Отсев

Итого продуктов 
обогащения

Отходы
Флотохвосты
Поте]: и

ВСЕГО:

75. Основное производствен
ное оборудование (произ
водительность оборудования 
указывается без учета 
коэффициента неравномер
ности)
а) приемные устройства 

тип
емкость



95 -

I______________ 2_______________

б) до зировочно-аккумулирующие 
бункеры
емкость
количество ячеек

в) грохоты подготовительного 
грохочения
тип
количество
суммарная производительность

г) главный корпус
тип обогатительных машин 
количество
суммарная производительность

д) обезвоживающие устройства
1) для концентрата: 

тип
количество
суммарная производительность

2 ) для промпродукта:
тип

количество
суммарная производительность

3) для породы:
тип
количество
суммарная производительность

е) сушильные устройства
тип

3_________ 4

т
шт.

шт.
т/час.

шт.

т/час

шт.

т/час

шт.

т/час

шт.
т/час



96

I 2 3 4

диаметр мм
суммарная производительность т/час

ж) шламовое хозяйство;
I) радиальные сгустители

диаметр м
площадь осветления м2
нагрузка т/м2
расход коагулянта г/т

2) гидрошклоны 
тип
количество шт,
суммарная производительность м3/час

з) наружные шламовые отстойники
площадь осветления м2
нагрузка т/м2

з) погрузочно-складское хозяйство;

I) погрузка
тип погрузочного бункеоа
количество шт.
емкость т

2) склада 
тип
емкость т

3) породные отвалы 
тип
емкость т

ХУ. Технологический комплекс на поверхности
76. СортироЕка

а) тип установленных грохотов
б) количество шт.



- 97 -

I________________2 ________ _______ 3 4

в) выход крупных и средних
сортов у гая ТЫС.Т

77. Емкость погрузочных бункеров т
78. Емкость склада рядового угля т
79. Лесной склад (при шахте или склад 

текущего расхода)-
80. Тип отвалов породы
81. Выдача породы на поверхность за год тыс.т

ХУ1. Электроснабжение
82. Установленная мощность трансформаторов-

всего ква
в т.ч. по обогатительной фабрике ква

83. Установленная мощность электродвига
телей - всего квт
в т.ч. по обогатительной фабрике "

84. Годовой расход электроэнергии тыс.квт.ч
85. Расход электроэнергии на I т добыто

го угля - всего квтч
в т.ч. на обогащение I т угля "

86. Электровооруженность рабочего - квтч в год
всего чел (но

списку)
в т.ч. по обогатительной фабрике -"-

ХУЛ. Автоматизация комплексов и установок

т
пп

Наименование объектов 
автоматизации

Всего еди
ниц обору
дования 
(комплексов, 
установок)

В т.ч. с управле
нием
дистан
ционным

автома
тическим

I 2 3 4 5
87. Конвейерные линии в шахте



- 98 -

I 2 3_______4_______5
88. Стационарные и полуетационарные 

подземные погрузочные пункты
89. Лебедки бесконечной откатки 

в шахте
90. Комплексы обмена вагонеток в 

околоствольных дворах клетевых 
подъемов

91. Комплексы разгрузки вагонеток 
и загрузки скипов и конвейеров 
в околоствольном дворе

92. Водоотливные установки:
а) главные
б) вспомогательные (участковые)

93. Вентиляторные установки:
а) главные
б) вспомогательные (шурфовые)

94. Подъемные установки для выдачи 
угля:
а) скиповые
б) клетевые - опрокидные

95. Комплексы обмена вагонеток 
в надшахтном здании

96. Технологический комплекс
(сортировка)

97. Лебедки террикоников и подвес
ных канатных дорог породных 
отвалов

98. Комплексы погрузки угля в желез
нодорожные вагоны

99. Калориферные установки
100. Компрессорые станции



- 99 -

I 2 3 4

IOI. Ламповые
102. Насосы хозяйственного и противо

пожарного водоснабжения
ЮЗ. Котельные
104. Трансформаторные подстанции

ОТ. Водоснабжение
105. Источники технологического и 

хозяйственно-питьевого водо
снабжения м3/сутки

106. Расход воды - всего
в т.ч. на технологические нужды
из них: по обогатительной фабрике 1̂1 _

XIX. Генеральный план и внешний 
тшнсповт

107. Размер промплощадки га
108. Коэффициент застройки промплощадки
109. Протяженность линии электропередач: '

а) силовых КМ
в т.ч. подводящих к промплощадке II

б) осветительных tt

НО. Протяженность тепловых сетей:
а) на промплощадке II
б) подводящих II

III. Протяженность высоконапорных водо
водов (для гидрошахт):
а) на промплощадке
б) подводящих

II



-  1 0 0  -

I 2 3
112. Протяженность пульповодов 

(для гидрошахт):
а) на промплощадке КМ

б) подводящих ft

ИЗ. Протяженность трубопроводов гидро
транспорта породы (для гидрошахт):
а) на промплощадке н
б) внешних it

114. Протяженность водопроводных сетей: 
а) на промплощадке КМ

б) подводящих и

115. Протяженность сетей канализации: 
а) на промплощадке 11
б) подводящих 11

116. Протяженность железнодорожных 
путей нормальной колеи:
а) на промплощадке и

б) подъездных it

117. Протяженность автодорог:
а) на промплощадке
б) подъездных

и

XX. Промышленные здания и сооружения
118. Общий объем промышленных зданий 

и сооружений - всего ТЫС,

в том числе:
а) вновь возводимых
б) реконструируемых
в) существующих и используемых 

после реконструкции
г) передаваемых другим организациям —.и-̂



- IOI -

I 2 3 4 5

119. Объем сблокированных зданий и 
сооружений тыс.м3

120. Общая длина: галерей м
эстакад м
мостов м
тоннелей м

XXI. Жилищное и культурно-бытовое строительство

121. Тип поселка (индивидуальный или 
объединенный)

122. Расстояние от поселка до шахты км
123. Население поселка для проектируе

мой шахты чел.
124. Жилая площадь для населения проекти

руемой шахты - всего-
тыс.м2
квартир

в т.ч. вновь возводимая —

125. Объем культурно-бытовых зданий- 
всего тыс.м3
в т.ч. вновь возводимых —

126. Размер жилой площади: 
а) на одного трудящегося м2
б) на одного жителя II

XXII. Численность трудящихся, производительность 
труда и себестоимость добычи________

127. Количество трудящихся (списоч-
ное; - всего чел.

в том числе:
а) рабочих по добыче —  , | —

из них: подземных —

на поверхности —  П —

б) рабочих на обогатительной фабрике



-  1 0 2  -

I 2 3________4______5

128. Персонал непромышленной группы
129. Из общего количества рабочих 

по добыче на:
а) очистных работах
б) подготовительных работах
в) подземном транспорте
г) содержании и ремонте выра

боток и откаточных путей
д) ремонте общешахтных машин 

и механизмов
130. Производительность труда по 

добыче по рядовому и товарному 
углю (без 0Ф)
месячная рабочего 
месячная трудящегося 
на выход рабочего

131. Производительность труда по 
обогатительной фабрике по рядовому 
и товарному углю
месячная
сменная

132. Себестоимость:
а) добычи I т угля (сланца) 

рядового и товарного
коммерческая (полная) 
производственная

б) обогащения I т угля (сланца) 
рядового и товарного
коммерческая (полная) 
производственная

чел.

«I,

к

и

т
т
т

т
т

руб.
руб.

руб.

ХМП. Сметная стоимость и сроки строительства
133. Сметная стоимость строительства-

всего тыс.руб.



- ю з  -

I 2 3 4 5
в том числе:

А. Производственное строительство- 
всего

из них:
а) горные работы
б) промышленные здания и соору

жения
в т.ч. обогатительной фабрики

в) оборудование
в т.ч. обогатительной фабрики

г) монтаж оборудования
в т.ч. обогатительной фабрики

д) прочие затраты

тыс.руб.

—,т —

— п —

В общей стоимости производствен
ного строительства - закладочное 
хозяйство
Из общей стоимости производст
венного строительства:

тыс.руб.

стоимость строительно-монтажных 
работ — ,,-я,

возвратные суммы —

Б. Жилищное и культурно-бытовое 
строительство

Стоимость строительно-монтажных 
работ —
возвратные суммы —п_

В. Затраты на развитие производст
венной базы строительства

134. Сметная стоимость:
а) I м3 горных выработок руб.
б) I м3 промышленных зданий и 

сооружений —



- 104 -

I 2 3 4
в) I м2 жилой площади руб.
г) I м3 здания культурно- 

бытового назначения — М —

135. Общий срок строительства шахты, мес.
в т.ч. подготовительный период

136. Стоимость основных производствен
ных фондов тыс.руб.
в т.ч. обогатительной фабрики —,,Л-

137. Стоимость основных производст
венных фондов после реконструкции
в т.ч. вновь вводимых —и—

138. Сумма нормируемых оборотных средств тыс.руб.
139. Фондоотдача на 100 руб.основных 

фондов

а) в тоннах рядового и товарного 
угля т

б) по стоимости товарной и валовой 
продукции руб.

140. Фондовооруженность труда рабочего руй/чел.

ХХ1У. Прибыль и рентабельность
141. Стоимость реализации товарной продук

ции (в оптовых ценах) тыс.руб.
142. Балансовая прибыль
143. Рентабельность о/

/О

ХХУ. Показатели на 1000 т годовой мощности
144. Объем горных выработок на год освое

ния проектной мощности

145. Протяженность горных выработок на год 
освоения проектной мощности (без стволов)

м3

м



- 105 -

I 2 3
146. Объем промышленных зданий и соору

жений м3

147. Установленная мощность электро
двигателей КВТ

148. Расход электроэнергии К ВТЧ

149. Расход воды (для гидрошахт) м3
в т.ч. по обогатительной фабрике 11

150. Сметная стоимость строительства 
на I т годовой мощности и на I т 
Прироста годовой мощности (по ря
довому и товарному углю) руб/т

в том числе:
а) производственное строительство руб/т
б) жилищное и культурно-бытовое 

строительство —.,т—

Технико-экономические показатели 
по проекту разреза_______

Таблица 30

пп Наименование показателей Едини
ца из
мерения

Показатели 
по проекту

I 2 3 4
I. Характеристика месторождения

1. Назначение углей (коксование, 
энергетика)

2. Марка утлей
3. Количество рабочих пластов
4. Кондиции на разработку пластов

а) по мо1ЦНОсти м
б) по зольности %



- 106 -

I 2 3

5. Суммарная мощность рабочих пластов 
(от - до и средняя)

6. Угол падения пластов: ( от - до 
и преобладающий)

7. Объемный вес угля в массиве

8. Качественная характеристика угля:
а) зольность Ас г
б) содержание серы
в) содержание влаги W
г) выход летучих V 1'
д) теплотворная способность п р

рабочего топлива м*

град.

т/м3

%

ккал/кг
е) толщина пластического слоя У мы

9. Состав пород вскрыши

10. Мощность вскрыши от ~ до м

П. Размер поля разреза (по верхнему 
контуру)

а) длина м
б) ширина м
в) площадь га

12. Геологические запасы угля

а I балансовые млн. т
б) промышленные
из них пригодные для коксования ~,’~

[3. Объем вскрниш в границах разреза - всего млн.м3

в том числе:

а) внешней млн.м3
б) внутренней

4



- 107 -

I___________________ 2 3 4

14. Промышленный коэффициент вскрьшш 
по разрезу м°/т

15. Эксплуатационный коэффициент 
вскрыши

в том числе:
а) на сдачу разреза в эксплуатацию
б) на год освоения проектной 

мощности
в) на 10 (15—й) - год эксплуатации

16. Максимальная глубина разработки м

П. Общая организация работ и 
мощность вазвеза

проектная

17. Проектная мощность разреза по ря
довому и товарному углю:
а) годовая тыс.т
б) суточная т

18. Объем вскрышных работ на освоение 
проектной мощноети:

3тыс.ма) годовой

б) суточной м3
19. Срок освоения проектной мощности лет

20. Режим работы разреза: 

а) число рабочих дней в году
по добыче дней
по вскрыше 11

б) число рабочих смен в сутки
по добыче смен
по вскрыше н

в) продолжительность смены чае

г) число рабочих дней в неделю 
у трудящихся дней



- 108 -

I _____________  2 _______________ 3__________ 4

21. Срок эксплуатации разреза лет

Ш. Вскрытие поля разреза и система 
разработки________________

22. Способ вскрытия

23. Общий объем капитальных горных работ:

а) на .год сдачи разреза в эксплуа- 3
тацию тыс.м

б) дополнительно на год освоения я
проектной мощности тыс.м

24. Система разработки

25. Количество рабочих уступов: ед.

на год освоения проектной мощности
а) угольных
б) породных

26. Средняя высота уступа на год освоения 
проектной мощности
а) угольного м
б) породного м

27. Общая длина фронта работ угольных 
уступов:
а) на год сдачи разреза в эксплуатацию м
б) на год освоения проектной

мощности м

28. Среднегодовое подвига;тче фронта 
работ
а) по углю м
б) по породе м

29. Среднегодовое углубление горных работ м

30. Вскрытые запасы угля:



- 109 -

I 2 3 4
а) на год сдачи разреза в 

эксплуатацию тыс.т
б) на год освоения проектной 

мощности —ff—

31. Запасы, подготовленные к выемке на 
год сдачи разреза в эксплуатацию

1У. Механизашя выемки и отвалообшзования

32. Экскаваторы:
а) на угольных работах

тип
количество - всего 
в т.ч. в работе

шт.
II

производительность списочного 
экскаватора

б) на всщшшных работах:
тыс.т/год

тип
количество - всего 
в т.ч. в работе

шт.
ft

производительность списочного 
экскаватора

в) на отвальных работах 
тип

тыс.м3/год

количество - всего 
в т.ч. в работе

шт.
и

производительность списочного 
экскаватора

г) на переэкскавации 
тип

тыс.м3/год

количество - всего 
в т.ч. в работе

шт.
II

производительность списочного 
экскаватора тыс.м3/год



- н о  -

_I________  2

33. Землесосы: 
тип
количество
производительность списочного 
землесоса

34. Гидромониторы: 
тип
количество
производительность списочного 
гидромонитора

У. Буровзрывные■работы

35. Способ бурения:
а) по углю
б) по породе

36. Буровые станки

а) на угольных работах 
тип
количество - всего 
в т.ч. в работе
производительность списочного 
станка

б) на вскрышных работах 
тип
количество - всего 
в т.ч. в работе

производительность списочного 
станка

У1. Дренаж и водоотлив

37. Метод дренажа (подземный, поверхност
ный или комбинированный)

3__________ 4

шт.

тыс.м3/год

шт.

м3/час

шт.
rt

пм/смену

шт.
tl

щ/смену



- Ill -

I 2 3 4

38. Протяженность и объем горных вы
работок для дренажа и водоотлива:
а) на год сдачи разреза в эксплуа- 3

тацию пм/м
б) на год освоения проектной 

мощности
39. Водоносность:

а) нормальный приток м3/час
б) максимальный приток

40. Вид транспорта:
а) угля
б) вскрыши 
Оборудование

41. Локомотивы:
а) на угольных работах

УП. Транспорт

тип
количество - всего 
в т.ч. в работе

шт.
It

б) на вскрышных работах
тип
количество -всего 
в т.ч. в работе

шт.
If

42. Вагоны
а) на угольных работах

тип
количество - всего шт.
в т.ч. в работе 

б) на вскрышных работах
тип



-  1 1 2  -

I_________________ 2_____________
количество - всего 
в т.ч. в работе

43. руководящий уклон путей
а) угольных
б) породных

44. Емкость локомотивоеостава
а) на вывозке угля
б) на вывозке породы

45. Дальность транспортировки
а) угля
б) вскрыши

46. Производительность списочного 
локомотивоеостава:
а) угольного
б) породного

47. Конвейеры
а) на угольных работах 

тип
длина одного конвейерного 
става
количество - всего

б) на вскрышных работах 
тип
длина одного конвейерного 
става
количество - всего

48. Автосамосвалы

а) на угольных работах 
гип
количество

3______  4
шт.
И

%

т
м3

км
tt

т/смену
м3/смеку

м
шт.

шт.



2

в т.ч. в работе шт.

б) на вскрышных работах 
тин
количество шт.
в т.ч. в работе "

49. Производительность списочного авто- 
самосвала

а) на угольных работах т/смену
б) на вскрышных работах м3/смену

50. Длина железнодорожных путей

а) на год сдачи разреза в
эксплуатацию км

б) на год освоения проектной
мощности "
в т.ч. передвижные "

постоянные "
51. Длина автодорог:

а) на год сдачи разреза в
эксплуатацию км

б) на год освоения проектной
мощности км
в т.ч. передвижные "

постоянные "

52. Общая длина конвейерных линий:
а) на год сдачи разреза в

эксплуатацию м
б) на год освоения проектной

мощности "
в т.ч. передвижные "

постоянные "



I 2 3 4

- 174 -

ЬЗ. Краны и путспередвигатели: 
тип
количество шт.

54. Годовой объем передвижки (пере- 
укладки):

а) железных дорог км
б) автодорог км
в) конвейеров пм

УП. Отвалы
55. Местоположение отвалов (внешние, 

внутренние)

56. Способ отвалообразования
57. Число отвальных тупиков шт.

58. Высота отвального яруса м
59. Количество отвальных ярусов:

а) на год сдачи разреза в
эксплуатацию шт.

б) на год освоения проектной
мощности "

60. Общая длина отвальных тупиков:
а) на год сдачи разреза в

эксплуатацию м
б) па год освоения проектной

мощности "

61. Объем породы, размещаемой в отвалах- 3
всего тыс.м

в том числе:
а) во внутренних
б) во внешних



- 115 -

I________ ________ 2_________ _______________ 3_________4
62. Годовой объем планировки старых 

отвалов
3а) сродним тыс.м

б) на год освоения проектной
мощности "

63. Годовой объем рекультивации земель
ной площади:

а) средний га
б) на год освоения проектной

мощности "

П. Автоматизация комплексов и 
______ установок__________

64. Конвейерные линии - количество шт.
в т.ч. с управлением:

автоматическим шт.
дистанционным "

65. Насосные станции - количество шт.
в т.ч. с управлением:

автоматическим "
дистанционным "

66. Количество стрелочных переводов шт.
в т.ч. с управлением:

автоматическим "
дистанционным "

67. Радиосвязь диспетчера о машинистами 
локомотивов и экскаваторов
локомотивов - всего шт.
из них: с радиосвязью "
экскаваторов - всего "
из них: с радиосвязью "

68. Центральные электроподстанции - всего подстанц.
из них: с дистанционным управлением



Гб -

1_________________________ 2 ___________ _____________ J3________

69. Технологический комплекс - всего комплекс
с управлением: автоматическим

дистанционным

в т.ч. погрузка угля в железно
дорожные вагоны

в т.ч. е управлением: автоматическим комплекс
дистанционным

X. Обогащение угля (в случае строительства 
при разрезе обогатительной Фабрики)

70. Проектная мощность фабрики по рядоадму
углю и гермой массе:

а) годовая тыс.т
б) суточная тонн
в) часовая тонн

71. Проектная мощность фабрики по 
товарной продукции:

а) годовая тыс.т
б) суточная тонн
в) масав&я ТОНН

72. Метод обогащения

73. Глубина обогащения мм

74. Баланс продуктов обогащения



- 117 -

Продукты
обогащения

Выход,
$;тыс.
тонн
год

Влаж
ность

w 4

Золь
ность,
А°,%

I Содержа- Теплотвор- 
ние серы I ная спо-

*С О/ ! СОбНОСТЬ
О г ,/0 I рабочего

0 I топлива
Q j , ккал/кг

Концентрат
Промпродукт
Шлам
Отсев

Итого продуктов 
обогащения

Отходы
Флотохвосты
Потери

ВСЕГО:

Ж
пп Наименование показателей ЕДин.

изм.
Показатели 
по проекту

I <->£ 3 1 4

75. Основное производственное оборудова
ние (производительность оборудования 
указывается без учета коэффициента 
неравномерности)
а) Приемные устройства:

тип
емкость т

б) Дозировочно-аккумулирующие 
бункеры



- 118 -

I_____________________ 2____________________

емкость
количество ячеек

в) Грохоты подготовительного 
грохочения:

тип
количество
суммарная производительность

г) Главный корпус:
тип обогатительных машин 
количество
суммарная производительность

д) Обезвоживающие устройства:
1) для концентрата:

тип
количество
суммарная производительность

2) для промпродукта:
тип
количество
суммарная производительность

3) для породы:
тип
количество
суммарная производительность

е) Сушильные устройства:
тип
диаметр
количество
суммарная производительность 

ж) Шламовое хозяйство:
I) радиальные сгустители:

3___________ 4

т
шт.

шт.
т/час

шт.
т/час

шт.
т/час

шт.
т/час

шт.
т/час

мм
шт.
т./час



II9

I 2 3 4

диаметр м
площадь осветления м2
нагрузка т/м2
расход коагулянта г/т

2) гидроциклоны
тип
количество шт
суммарная производительность м3/час

3) наружные шламовые отстойники-
площадь осветления м2
нагрузка т/м2

з) Погрузочно-складское хозяйство:
I) погрузка

тип погрузочных бункеров
количество шт.
емкость т

2) склады 
тип
емкость т

3) породные отвалы 
тип
емкость т

XI. Технологический комплекс

76. Сортировка
а) тип установленных грохотов
б) количество шт.
в) выход крупных и средних сортов

угля тыс.т
77* Емкость погрузочных бункеров т
78. Емкость склада рядового угля т



-  1 2 0  -

_I___________  2______________________________ 3_________ 4

ХП. Электроснабжение 

79. Установленная мощность трансформа-
торов - всего ква

в том числе:
а) на добычу II

из них на транспорт II

б) на вскрышу и

из них на транспорт II

в) на обогащение It

Установленная мощность электро-
двигателей - всего КВТ

в том числе:
а) на добычу Т!

из них на транспорт II

б) на вскрышу II

из них на транспорт II

в) на обогащение II

Годовой расход электроэнергии-всего ТЫС. КВТ

в том числе:
а) на добычу И

из них на транспорт

б) на вскрышу
из них на транспорт

в) на обогащение — И —

Расход электроэнергии:
а) на I т угля К В Т .Ч

б) на I м3вскрыши — и—
в) на обогащение I т угля



- 121 -

I 2 3 4

83. Электровооруженность рабочего- 
всего

КВТ. ч в год 
чел.шо списку)

в т.ч. по обогатительной фабрике

ХШ. Водоснабжение

84. Источники технологического и хо
зяйственно-питьевого водоснабжения

85. Расход воды - всего м3/сутки
в т.ч. на технологические нужды
из них по обогатительной фабрике

Х1У. Генеральный план и внешний 
тоанспоот

86. Размер промплощадки га

87. Коэффициент застройки промплощадки

88. Протяженность линий электропередачи: 

а) силовых км
в т.ч. подводящих к промплощадке и

б) осветительных н

89. Протяженность тепловых сетей ft

а) на промплощадке I»

б) подводящих и

90. Протяженность высоконапорных водово
дов (при гидровскрыше и гидро

транспорте) :
на промплощадке КМ

подводящих и

91. Протяженность водопроводных сетей: 
а) на промплощадке ft

б) подводящих t!



-  1 2 2  -

1 2 3

92. Протяженность сетей канализации:

а) на промплощадке КМ
б) подводящих ft

93. Протяженность железнодорожных путей 
нормальной колеи
а) на промплощадке км
б) подъездных ft

94. Протяженность автодорог
а) на промплощадке ft

б) подъездных If

ХУ. Промышленные здания и сооружения

95. Общий объем всех промышленных зданий 
и сооружений - всего тыс.м'

в том числе:

а) вновь возводимых —n—

б) реконструируемых _н_

в) существующих и используемых 
после реконструкции —u —

г) передаваемых другим организациям

96. Объем сблокированных зданий и 
сооружений тыс.м'

97. Общая длина
галерей м
эстакад м
мостов м
тоннелей м

ХУ1. Жилищное и культурно-бытовое 
строительство___________

4

98. Тип поселка (индивидуальный или 
объединенный) м



- 123 -

I_________________ 2_____________________3_________ 4
99. Расстояние от поселка до разреза
100. Население поселка для проектируемого 

разреза
101. ЗКилая площадь для населения проекти

руемого разреза - всего
в т.ч. вновь возводимых

102. Объем культурно-бытовых зданий 
- всего
в т.ч. вновь возводимых

103. Размер жилой площади:
а) на одного трудящегося
б) на одного жителя

ХУЛ. Численность трудящихся, производитель- 
ность труда и себестоимость добычи

104. Количество трудящихся (списочное)-
всего чел.

в том числе:
а) рабочих по добыче

из них:
на угольных работах -"-
на вскрышных работах -"-

б) рабочих по обогатительной фабрике -"-
105. Персонал непромышленной группы -"-
106. Производительность труда по добыче 

по родовому и товарному углю (без 0Ф)
месячная рабочего и
трудящегося т
на выход рабочего "

107. Производительность труда по обогати
тельной фабрике по родовому и товар
ному углю

км

чел.
тыс, м^ 

квартир

тыс.м3

м2
tv



- 124 -

I 2 3_______4
месячная рабочего и трудящегося 
сменная

108. Полная себестоимость:
а) добычи I т угля рядового 

и товарного
б) обогащения I т угля рядового 

и товарного
109. Производственная себестоимость:

а) добычи I т угля рядового 
и товарного
в том числе:

I м3 вскрыши
I т угля без учета вскрыши

б) обогащения I т угля рядового 
и товарного
ХУШ. Сметная, стоимость и сроки 

строительства
НО. Сметная стоимость строительства 

разреза - всего
в том числе:

А. Производственное строительство- 
всего

из них:
а) горные работы
б) промышленные здания и сооружения 

в т.ч. по обогатительной фабрике
в) оборудование
Г) Ш  < В Д Ш Ш 5 Р Ь Н 0 Й  * а в Р ш ' е
д) igx fc fr  Жр^ратительной фабрике

в т.ч. по обогатительной Фабрике 
Из общей стоимости производствен
ного строительства:

т
tt

руб.

руб*

тыс.руб.



125

I 2 3__________ 4

стоимость строительно-монтажных
работ тыс.руб.
возвратные суммы -"-

Б. Жилищное и культурно-бытовое 
строительство - всего
Из общей стоимости жилищного и 
культурно-бытового строительства
стоимость строительно-монтажных
работ -"-
возвратные суммы

В. Затраты на развитие производст
венной базы'строительства

III. Сметная стоимость:
а) на I м3 горно-капитальных работ руб.
б) I м3 промышленных зданий и

сооружений -"-
в) I м^ жилой площади
г) I м3 зданий культурно-бытового

назначения -"-
112. Общий срок строительства разреза мес.
ИЗ. Стоимость основных производствен

ных фондов тыс.руб.
в т.ч. обогатительной фабрики -"-

114. Стоимость основных производствен
ных фондов после реконструкции -"-
в т.ч. вновь вводимых

115. Сумма нормируемых оборотных средств -"-
116. Фондоотдача на 100 руб. основных 

фондов
а) в тоннах рядового и товарного

угля т
б) по стоимости товарной и валовой

продукции руб.



- I2o -

2 _________________ 3__________4

II7 .Фондовооруженность труда рабочего руб/чел

ИХ. Прибыль и рентабельность
118. Стоимость реализации товарной

продукции Тв оптовых ценах) тыс.руб.
119. Балансовая прибыль -"-
120. Рентабельность %

XX. Показатели на 1000 т годовой 
______ мощности___________

121. Объем капитальных горно-вскрышных
работ на год освоения проектной 3
мощности м

122. Объем промышленных зданий и
сооружений "

123. Установленная мощность электро
двигателей квт

124. Расход электроэнергии квтч
125. Сметная стоимость строительства 

на I т годовoii мощности и на I т 
прироста годовой мощности (по
рядовому и товарному углю) - всего руб/т

в том числе:
а) производственное строительство руб/т
б) жилищное и культурно-бытовое 

строительство



- 127

Технико-экономические показатели ,ю проекту 
центральной (групповой) обогатительной иабтмки

Таблица 31

пп Наименование показателей Идин.
изм.

Показатели 
по проекту

I 2 3 4
I. Сырьевая база

1. Перечень обслуживаемых фабрикой 
шахт, разрезов

2. Суммарная годовая добыча шахт, раз
резов, обслуживаемых фабрикой тыс.т

3. Вид транспорта угля (сланца) от 
шахт, разрезов

4. Марки рядового угля, процент участия 
углей каждой марки в общем количестве 
обогащаемых углей

5. Характеристика качества угля 
(сланца; по маркам:

а) зольность Ас %

б) содержание серы SJf "
в) содержание влаги "
г) выход летучих \ / р "
д) теплотворная способность

рабочего топлива q * ккал/кг
е) толщина пластического слоя Э  мм

6. Характеристика обогатимости угля 
(сланца;

7. Назначение углей
а) коксование а  %% к

объему
перера
батываемого
угля

б) энергетика



-  128 -

П
I 2 3 4

11. Общая организация работ и 
пооектная мощность фабрики

8. Проектная мощность фабрики по рядо
вому углю (сланцу) и годней ма-tce

а) годовая тыс.т
б) суточная т
в) часовая т

9. Проектная мощность фабрики по 
товарной продукции

а) годовая тыс.т
б) суточная т
в) часовая т

10. Режим работы фабрики:

а) число рабочих дней в году дней
б) число смен в сутки смен
в) продолжительность смены час
г) число машинных часов в сутки час
д) число рабочих дней в неделю 

у трудящихся дней

II. Срок эксплуатации фабрики лет

Ш. Метод и глубина обогащения

12. Метод обогащения
13. Глубина обогащения мм
14. Способ удаления породы

15. Баланс продуктов обогащения



- 129 -

Продукты Выход Влаж- Золь Содержа Теплота
обогащения

% тыс.т
год

нооть
w ! %

ность
А с а! А ,/о

ние серы,

od

сгорания
рабочего
топлива,
2 %, ккал/кг

Концентрат
Промпродукт
Шлам
Отсев

Итого продуктов 
обогащения

Отходы
Флотохвосты
Потери

Всего:

1У. Основное производственное оборудование 
(производительность оборудования ука
зывается без учета коэффициента равно- 

 мерности)____________________
16. Приемные устройства:

тип
емкость т

Дозировочно-аккуму- 
лирутащие бункеры:
ежость т
количество- ячеек шт.

18. Грохоты подготовительно
го грохочения
тип -
количество шт.
суммарная производительность т/час



130

_ I ___________________________2_______________

19. Главный корпус:
а) обогатительные машины: 

тип
количество
суммарная производительность

б) обезвоживающие устройства 
для концентрата:
тип
количество
суммарная производительность

20. Сушильные устройства:
тип
диаметр
суммарная производительность 
то же по испаренной влаге

21. Шламовое хозяйство
а) радиальные сгустители: 

диаметр
площадь осветления 
нагрузка
расход коагулянта

б) гидроциклоны: 
тип
количество
суммарная производительность 

в; наружные шламовые отстойники: 
площадь осветления

3__________ 4

шт
т/час

шт
т/час

мм
т/час
м3/час

м
м2
т/м2
г/т

шт
м3/час

м2

нагрузка. т/м2



I 2 3 4

22. Погрузочно-складское хозяйство
а) погрузка:

тип погрузочного бункера
количество шт.
емкость м3

б) склады готовой продукции: 
тип
емкость т

в) породные отвалы: 
тип
емкость т

У. Автоматизация комплексов и установок

--------, , ■ ---------- , ..... ■

JAA ' Комплексы и установки Количе
ство,
всего

в том числе с управлением
пп дистан

ционным
автоматическим 
и полуавтомати
ческим

I 2 3 4 5

23. Углеприем

24. Углеподготовка

25. Обогащение
в тяжелых средах 
в отсадочных машинах 
(Тшотомашины

26. Обезвоживание

27. Сушка

28. Водошламовое хозяйство

29. Погрузка продуктов 
обогащения



132 -

I 2 3 4
30. Опробование угля 
31. Породный комплекс

Ж  Наименование показателей 
пп

1$дин.
изме
рения

Показатели 
по проекту

У. Электроснабжение
32. Установленная мощность трансфор

маторов ква
33. Установленная мощность электро

двигателей К В Т

34. Годовой расход электроэнергии-всего ТЫС.К В Т .ч
на I т, перерабатываемого угля 
(сланца) квт.ч

35. Электровооруженность рабочего квт.ч в 
чел.(по 
ку)

1о
1
1

У1. Водоснабжение

36. Источники технологического и хозяйст
венно-питьевого водоснабжения

37. Расход воды - всего м3/час
в том числе:

на технологические нужды - всего м3/час
на I т переработки угля

из них:
свежей воды - всего —,|—

на I т перерабатываемого угля (сланца)

УП. Генеральный план и внешний транспорт
38. Размер промплощадки га



- 133 -

I__________________2______________________ 3________4
39. Коэффициент застройки промплощадки
40. Протяженность железнодорожных путей 

нормальной колеи:
а) на промплощадке КМ
б) подъездных It

41* Протяженность автодорог:
а) на промплощадке км
б) подъездных II

42. Протяженность линии электропередач:
а) силовых км

в т.ч. подводящих к промплощадке ft

б) осветительных it

43. Протяженность водопроводных сетей:
а) на промплощадке кгл
б) подводящих tt

44. Протяженность сетей канализации:

а) на промплощадке ft

в т.ч. шламовых
б) подводящих tt

УШ. Промышленные здания и сооружения
45. Общий объем промышленных зданий 

и сооружений - всего м3
в том числе:

а) вновь возводимых м3
б) реконструируемых It

в) существующих и используемых 
после реконструкции м

Из общего объема зданий и сооружений: 
а) дозировочно-аккумулирующие бункеры м3
б) главный корпус ft



- 134 -

I 2 3
в) сушильные устройства м3
г) шламовое хозяйство И

д) погрузочно-складское хозяйство и

46. Общая длина:
галерей М
эстакад ?t

мостов м
тоннелей и

IX. Жилищное и культурно-бытовое стшительство
47. Тип поселка (индивидуальный или 

объединенный) _

48. Расстояние от поселка до фабрики км

49. Население поселка проектируемой 
фабрики чел.

50. Жилая площадь для населения проектируе
мой фабрики

тыс.м2
квартир

в т.ч. вновь возводимая

51. Объем культурно-бытовых здании - всего тыс.м3
в т.ч. вновь вводимый _ и _

52. Размер жилой площади
а) на одного трудящегося м2
б) на одного жителя «

X. Численность трудящихся, производи
тельность труда и себестоимость обо
гащения I т перерабатываемого угля 
(сланца) и I т концентрата________

53. Количество трудящихся (списочное) -
всего чел.

в т.ч. рабочих tt

54. Из общего числа рабочих:
а) на приемке угля tt



- 135 -

I 2 3
б) в главном корпусе чел.
в) в сушильном отделении и

г) на обслуживании шламового 
хозяйства 1»

д) на ремонте оборудования и

е) на погрузочно-складском 
хозяйстве и

55. Персонал непромышленной группы чел.
56. Производителность труда по рядовому 

и товарному углю (сланцу)
месячная рабочего и трудящегося 
на выход рабочего

57. Себестоимость обогащения одной тонны 
рядового и товарного угля (сланца)

производственная
полная

58. Себестоимость I т концентрата
производственная
полная

XI. Сметная стоимость и сроки 
строительства_______

59. Сметная стоимость строительства 
фабрики - всего

в том числе:
А. Производственное строительство 

из них:
промышленные здания и сооружения
оборудование
монтаж
прочие затраты

руб.

тыс.руб.



- 136

I 2 3 4

Из общей стоимости производствен
ного строительства:
строительно-монтажные работы тыс.руб.
возвратные суммы -"-

Б. Жилищное и культурно-бытовое 
строительство - всего

из них:
стоимость строительно-монтажных 
работ
возвратные суммы -"-

В. Затраты на развитие производствен
ной базы строительства

60. Сметная стоимость производственного 
строительства на I т годовой мощности 
и на I т прироста годовой мощности 
(по рядовому и товарному углю)

61. Стоимость I м3 промышленных зданий 
и сооружений

в том числе I м3 главного корпуса
62. Срок строительства фабрики
63. Стоимость основных производственных 

фондов
64. Стоимость основных производствен

ных фондов после реконструкции - всего
в том числе вновь вводимых

65. Сумма нормируемых оборотных средств
66. Фондоотдача на 100 руб. основных 

фондов
а) в тоннах товарного угля
б) по стоимости товарной и валовой 

продукции

If

руб.

руб,
мес.

тыс .руб.

т

руб.



- 137 -

I 2 3 4
67. Фондовооруженность труда рабочего руб/чел.

ХП. Прибыль и рентабельность

68. Стоимость реализации товарной 
продукции

69. Балансовая прибыль
тыс.руб.

70. Рентабельность %



П Р И Л О Ж Е Н И Я



- 138 -

Приложение I

П Е Р Е Ч Е Н Ь

профессий рабочих предприятий и строек 
угольной и сланцевой промышленности

(Выписка из Тарифно-квалификационного справочника работ и профессий 
рабочих предприятий и строек угольной и сланцевой промышленности, 
утвержденного постановлением Государственного комитета Совета Мини
стров СССР по вопросам труда и заработной платы от 8 сентября 
1958 г., с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 
I сентября 1971 года).

т
пп

Наименование профессий Разряд Продолжитель
ность дополните
льного отпуска

X 2 3 4
I. Шахты

I. Рабочие, занятые на подземных рабо
тах действующих и строящихся уголь
ных и сланцевых шахт, дренажных 
шахт разрезов, а также занятые на 
работах по предупреждению и тушению 
подземных пожаров, по дегазации уго
льных пластов, по разведочному и тех
ническому бурению и осушению шахтных 
полей

I. Машинист горного комбайна, струговой
установки
а) машинист угольного комбайна,струго

вой установки

б) машинист - механик угольного 
комбайна

в) машинист проходческого комбайна

г) машинист-механик проходческого 
комбайна

п 12

УП 12
У 12

У1 12



- 139 -

I 2 3 4
2. Машинист врубовой и врубовопогрузоч

ной М Я Т П У Г Н Ы У 12
3. Машинист бурового станка У 12
4. Забойщик на отбойных молотках на 

крутых пластах У1 12
5. Горнорабочий очистного забоя
6. Проходчик горных выработок:

У 12

а) проходчик горизонтальных и наклон
ных выработок 1У-У 12

б) проходчик вертикальных стволов ХУ-У 24
в) мастер-проходчик вертикальных 

стволов УП 18
7. Гждромониторщик У 12
8. Мастер-взрывник 1У 12
9. Шлюзовой при кессоне 1У 12
Ш. Доставщик-такелажшк ш 12
II. Газомерщик п 12
12. Электрослесарь П-1У-У 12
13. Крепильщик по ремонту П-1У 12
14. Машинист шахтных машин и механизмов 1-П-Ш Х2
15. Машинист электровоза (гировоза) П-Ш-ХУ 12
16. Насыпщик-откатчик п-ш 12
17. Горнорабочий подземного 

транспорта Ml 12
18. Стволовой МП 12
19. Путевой горнорабочий (дорожный) П-1 12
20. Раздатчик взрывчатых материалов п Х2



- 140 -

I 2 3 4
21. Машинист подъемной машины П-1У 12
22. Горнорабочий 1-П 12
23. Горнорабочий по цредупреадению 

и тушению подземных пожаров п 12
24. Зарядчик батарей аккумуляторных 

электровозов п 12
25. Дренажист на угольных шахтах Под

московного бассейна п 12
Рабочие, занятые на подземных гор
ных работах, при производстве кото
рых образуется пыль из пород, содер
жащих 10/Г и более свободной двуокиси 
кремния

I. Газомерщик на проходае горных вы
работок п 24

2. Горнорабочий на закладке и забутов
ке выработанного пространства У 24

3. Крепильщик по ремонту П-1У 24
4. Мастер-взрывник 1У 18
5. Машинист буровых станков У 24
6. Машинист (механик) горных комбайнов т 24
7. Машинист машин и механизмов

а) при работе на скреперной лебедке, 
опрокиде, дробилке и конвейере П-Ш 24

б) при работе на самоходной вагонетке, 
питателе и толкателе I 18

8. Машинист электровоза П-1У 18
9. Путевой горнорабочий (дорожный) 1-Ш 18
10. Проходчик горных выработок 1У-У1 24



- 141 -

I 2 3______ 4
II. Электрослесарь (слесарь) в действую

щих забоях Ш-У 18

Рабочие шахтной поверхности действую
щих и строящихся угольных и сланцевых 
шахт, а также занятые на поверхностных 
работах по предупреждению и тушению под
земных пожаров, по дегазации угольных 
пластов, по бурению разведочных и техни
ческих скважин на шахтных полях действую
щих и строящихся шахт и по осушению 
шахтных полей

I. Машинист установки по бурению стволов
шахт полным сечением вне сетки 6

2. Машинист бурового станка

3. Машинист подъемной машины

4. Машинист электровоза

5. Машинист машин и механизмов:

а) по обслуживанию вентиляторов, 
лебедок, сортировок, опрокидов, 
конвейерных и обезвоживающих 
установок

б) по обслуживанию насосов, вакуум- 
насосов и насосных станций

в) по обслуживанию компрессоров

г) по обслуживанию станций по замо
раживанию грунтов

д) по обслуживанию погрузочных и 
разгрузочных машин,механизмов 
и лесопропиточных установок

6. Электрослесарь шахтный по стволу 
на остальных работах

7. Рукоятчик - сигналист

8. Гидромониторщик

У-УП 6

У-УШ 6

1У-У _

Ш-1У 6

П-У 6

Ш-У1 6

У-У1- -

У _

1У 12
1У-У1 6

Ш-У 6

У 12



- 142 -

I 2 3 4
9. .Доставщик-такелажник 1У-У- 6
10. Кочегар Ш-У 6
IX. Раздатчик взрывчатых материалов 1У 6

12. Путевой рабочий (дорожный) ш -

13. Терриконщик, занятый на горячих 
террикониках У 12

14. Горнорабочий: 
а) горнорабочий п 6
б) горнорабочий по набору и разделке 

проб п 6
в) горнорабочий по выборке породы 

в помещениях п 12
вне помещений I 6

г) горнорабочий по учету добычи и 
браковке угля (сланца) п 6

д) горнорабочий по транспортировке 
грузов Ш-1У 6

е) горнорабочий установки по бурению 
стволов шахт полным сечением у £

ж) горнорабочий механизированного 
комплекса глинохозяйства буровых 
установок У 6

з) горнорабочий по предупреждению 
и тушению подземных пожаров У 6

15. Рабочий шахтной поверхности 1-1У 6
16. Электромонтер (дежурный) Л-1У 6

17. Зарядчик батарей аккумуляторных 
электровозов ш 6

18. Оператор пульта управления У 6

19. Рабочий ламповый ш 6



- 143 -

I 2 3_________ 4

П. Разрезы

П. Рабочие действующих и строящихся уго
льных и сланцевых разрезов, участков 
гидромеханизации на разрезах, а также 
занятые на добыче, переработке и 
транспортировании закладочного мате
риала и в производстве инертной пыли 
(на фабриках и разрезах)

Машинист экскаватора и его помощник 
по добыче и вскрыше (в т.ч. на от
валах)

У1-УШ
вне
сетки 12

Машинист транспортно-отвального моста УП-УШ
вне
сетки е

Машинист бурового станка У-УП 
вне сетки 6

Машинист горнотранспортных машин 
и механизмов:

а) по обслуживанию самоходного 
путепередвигателя и отвального 
плуга У-У1 6

б) по обслуживанию трактора,бульдо
зера, скрепера и погрузочной 
машины 1У-УП 6

в) по обслуживанию конвейеров Ш-У1 6

Гидромониторщик У-У1 12

Взрывник 71 6

Машинист машин и механизмов:

а) по обслуживанию оборудования 
солеварки и шлакоподсыпной 
установки Ш 6

й) по обслуживанию компрессоров Ш-У1 6

в) по обслуживанию оборудования и 
механизмов сортировок,лебедок 
и гидроэлеваторов Ш-1У 6



-  144 -

I  2 3 4

д ) по обслуживанию насосов и зем ле-
сосов Ш-УХ 6

8 . Злектрослесарь 1У-У1 6

9 . Доставщ ик-такелажник 1У -У 6

1 0 . Шофер на автосамосвалах грузоподъем
ностью:

до 3 т У 6
3 -1 0  т У1 12
10 -25  т УП 12
более 25 т УШ 12

I I .  Выгрузчик породы на отвалах У 6

1 2 . Горнорабочий:
а ) горнорабочий П -1У 6
б ) горнорабочий по набору и р а з -

делке проб п 6
в ) горнорабочий по выборке породы п 6

г )  горнорабочий по учету добычи
и браковке угл я п 6

д ) горнорабочий по доставке В .М . 1У 6
е ) горнорабочий по расштыбовке ш 6
ж ) горнорабочий у  бункера У 6
з ) горнорабочий по передвижке

конвейеров У 6
и ) горнорабочий у  экскаваторов,

транспортно-отвальных мостов ХУ 6

к ) горнорабочий на дренажных
работах 1У 6

л ) горнорабочий по предупреждению и
тушению пожаров 1У 6

м) горнорабочий гидроотвала 1У 6

1 3 . Кочегар Ш-У 6



- 145 -

I 2 3 4

14. Раздатчик взрывчатых материалов 1У 6

15. Рабочий поверхности:
по обслуживанию цроизводственных
бань при ручной стирке одежды ш 12

на остальных работах 1-Ш 6

16. Электромонтер (дежурный) П-1У 6

Ш. Рабочие углеобогатительных
Фабрик______________

I. Мойщик УП-УШ 12

2. Сепараторщик 1У.УП-УШ 12

3. Флотаторщик 1У-УШ 12

4. Дозировщик У-УП 12

5. Сушильщик У1-УП 12

6. Оператор пульта управления У1-УП 6

7. Дезинтеграторщик У-У1 12

8. Центрифуговщик У-У1 12

9. Машинист мостового перегружателя
(крана) У-УШ 12

10. Машинист вагоноопрокидывателя У1-УП 6

II. Установщик вагоноопрокидывателя У-У1 6

12. Газовщик по размораживанию угля У-У1 6

13. Кочегар сушильного отделения У-У1 12

14. Приемщик угля У 6

15. Терриконщик:
занятый на горящих террикониках У 12
на остальных террикониках У 6



- 146 -

I 2 3 4
16. Чистильщик бункеров У1 12

17. Фильтровщик 1У-У 12

18. Шлаковщик при уборке шлака 
вручную 1У-У 12
при механизированной уборке шлака 1У-У 6

19. Машинист машин и механизмов:

а) по обслуживанию обеспылевающих 
и пылеулавливающих установок ш 12

б) по обслуживанию сгустителей, на
сосов и гидроциклонов Ш-1У 12

в) по обслуживанию сливающих устано
вок и по перекачке реагентов У 12

г) по обслуживанию силосов и угольной 
башни 1У-У1 6

д) по обслуживанию дробилок, электро
двигателей, грохотов и питателей 
угольных ям 1У-У1 6

е) по обслуживанию транспортных 
машин и механизмов Ш-У 6

20. Замерщик температур 1У 6

21. Шламовщик 1У 6

22. Рабочий углеобогащения: 

а) рабочий углеобогащения 1-Д 6

б) рабочий углеобогащения по выбор
ке породы п 12

в) рабочий углеобогащения по набору 
и разделке проб II 12

г) рабочий отвалов (дамб) и хвосто
вого хозяйства п 12

д) рабочий углеобогащения транспорт
ных участков и цехов ш 6



- 147 -

I 2 3 4

23. Машинист электровоза 1У-У 6

24. Машинист компрессора Ш-У1 б

1У. Рабочие брикетных фабрик, обогатительных 
и брикетных установок,сортировок шахтных 

(центральных, групповых)_________
I. Аппаратчик:

а) по обслуживанию экстрак
ционных установок УП 12

б) по обслуживанию охладительных 
дистиляционных и ректификационных 
установок УД 12

в) по производству углещелочных 
реагентов У1-УП 12

г) по обслуживанию трубчатых печей У1 12

д) по обслуживанию химводоочистки 1У 12

2. Мойщик УП 12

3. Наплавщик УП 12

4. Машинист цресса У1-УП 12

5. Шлифовщик У1 6

6. Оператор пульта управления 1У-У 6

7. Кочегар У-У1 6

8. Шлаковщик при уборке шлака вручную 1У-У 12

цри механизированной уборке шлака 1У-У 6

9. Машинист машин и механизмов:

а) машинист машин и механизмов Щ-1У 12
й) машинист транспортных машин и 

механизмов Ш-1У 6
в) по обслуживанию дробильных машин 

и грохотов 1У 6



- 148 -

I 2 3 4

10. Сушильщик У-У1 12

II. Дезинтеграторщик У 12

12. Дозировщик У-У1 12

13. Приемщик угля 1У 6

14. Рабочий:

а) рабочий 1-П 6
б) рабочий по выборке породы П 6
в) рабочий по набору и разделке 

проб ш 6
г) рабочий транспортных участков ш 6

15. Рабочий цеха горного воска п-ш 12

У. Рабочие центральных ремонтных электромехани
ческих мастерских, ремонтно-прокатных баз, 
ремонтных электромеханических мастерских шахт, 
разрезов, обогатительных и брикетных фабрик, 
сортировок, механических мастерских горно
спасательных частей, локомотивных и вагонных 
депо и вагоноремонтых п у н к т о в _________ ____

т Продолжи
тельность

пп Наименование профессий Разряд дополнитель
ного отпусш 
(в рабочих 
днях)

I 2 3 4

Ремонт оборудования:
I. Вагранщик-заливщик 1У-УП 12

2. Вулканизаторщик 1У-У 6

3. Завальщик шихты Ш-1У 6



-  149 —

I  2 3 4

4 . Кузнец 1У-УП 12

5 . Машинист кузнечно-прессового 
оборудования Ш-1У 6

6 . Маляр 1У -

7 . Модельщик 1У-УШ 6

8 . Обрубщик-выбивщик Ш-У 12

9 . Сверловщик Ш-У -

10 . Слесарь-ремонтник Ш-УП -

I I . Слесарь-инструментальщик Ш-УП -

12 . Слесарь-котелыцик Ш-УП- -

13 . Слесарь-жестянщик Ш-У -

14 . Строгальщик Ш-У1 -

15 . Сушильщик форм и стержней 1У 6

16 . Токарь Ш-УП -

17 . Фрезеровщик Ш-УП -

18 . Формовщик Ш-УП 6

1 9 . Штамповщик-прессовщик Ш-У -

20 . Шлифовщик Ш-УП 6

2 1 . Шорник 1У-У -

22 . Электрогазосварщик:

а ) при работе в помещениях Ш-УП 12

б) при наружных работах Ш-УП 6

23. Электрослесарь Ш-УП -

24 . Электромонтер (дежурный) 1У-У1 -



- 150 -

I 2 3 4

25. Электрослесарь-наладчик У-УШ

26. Электрослесарь-обмотчик

Ремонтно-строительные рабочие:

Ш-УП

27. Каменщик Ш-У1

28. Маляр Ш-У1 6

29. Печник Ш-У1

30. Плотник Ш-У1

31. Подрамщик Ш-1У

32. Столяр Ш-У1

33. Стекольщик ш-у

34. Рамщик У-У1

35. Строгальщик по дереву- Ш-У

36. Сушильщик 1У-У 6

37. Токарь Ш-У1

38. Фрезеровщик-шипорез Ш-У1

39. Штукатур Ш-У1

Остальные рабочие:

40. Водитель тракторного погрузчика У1

41. Крановщик 1У-УП

42. Подсобный рабочий 1-Ш

43. Такелажник Ш-У1 66



- 151 -

Приложение 2

П Е Р Е Ч Е Н Ь

профессий рабочих железнодорожных цехов 
предприятии угольной и олннцевой про

мышленности
(Выписка из постановления Госкомитета Совета Мини
стров СССР по вопросам труда и заработной платы и 
ВЦСПС от 23Д1-58 г. "Положение об оплате труда 
рабочих железнодорожных цехов и погрузочно-тран
спортных управлений (отделов) угольной и сланцевой 

промышленности")

м
пп

1----------------------------------

Наименование профессий Разряд
Продолжитель
ность допол
нительного от
пуска (вхрабо- 
чих пнях)

I 2 3 4

I. Машинист электровозов - 12

2. Машинист тепловозов - 12

3. Машинист паровозов - 12

4. Помощник машиниста электровозов - 12

5. Помощник машиниста тепловозов - 12

6. Помощник машиниста паровозов - 12

7, Кочегар - 12

8. Водитель (шофер) мотодрезин и 
автодрезин 1У -

9. Водитель (шофер) съемных мотодрезин ш -

10. Кондуктор п -

II. Кондуктор главный 1У-У -

12. Кондуктор-составитель 1У-У 6
13. Кондуктор-старший Ш-1У -



- 152 -

I 2 3

14. Кондуктор-сцвшцик Ш-1У -

15. Машинист железнодорожных кранов У1-УП 6

16. Машинист путевых машин У-У1 6

17. Машинист мотовозов 1У-У 6

18. Машинист снегоуборочных и шнало- 
подбивочных машин У 6

19. Машинист передвижных компрессоров 1У 6

20. Машинист водокачек 1У 6

21. Электрослесарь СЦБ и железнодорож
ной связи (монтер) 1У-У1 6

22. Электрослесарь контактной связи 1У-У -

23. Осмотрщик вагонов и думпкаров 1У-У 6

24. Промывальщик котлов паровозов 1У 6

25. Проводник вагонов П -

26. Старший рабочий по ремонту пути У -

27. Путевой рабочий П-1У 6

28. Путевой обходчик п-ш -

29. Рабочий по ремонту воздушных 
линий и связи СЦБ п-ш 6

30. Рабочий по экипировке локомотивов ш -

31. Сигналист п-ш -

32. Смазчик букс вагонов п -

33. Составитель поездов 1У-У -

34. Стрелочник старший Ш-1У -

35. Стрелочник постовой п-ш
36. Сцепщик вагонов Ш-1У -



- 153 -

I 2 3 4

37. Шпалопропитчик Ш 6

38. Аппаратчик водоочистительных и 
водоумягчительных установок 1У

39. Весоващк Ш-1У

40. Старший весовщик 1У

41. Подсобный рабочий 1-П



- 154 -

П Е Р Е Ч Е Н Ь
производственных цродессов по шахтам, 
разрезам и обогатительным фабрикам

I .  н а ш  о ч й в и г с и ш  suwttoM т й а ч в  у щ  (w nm iia?

А. Подземные работы

1. Очистные работы.

2. Подготовительные работы.

3. Подземный транспорт.

4. Содержание и ремонт выработок и откаточных путей.

5. Вентиляция и борьба с угольной пылью (подземная 
часть).

6. Водоотлив и осушение.

7. Закладка.

8. Подъем (подземная часть).

9. Обслуживание и ремонт общешахтных механизмов 
и установок.

10. Дегазация, увлажнение угольного массива, кондицио
нирование воздуха.

11. Монтаж и демонтаж оборудования.

12. Прочие подземные работы (склад ВВ, работы маркшей
дерского бюро, отборка и разделка проб и т.д.).

Б. Работы на поверхности

1. Подъем (поверхностная часть).

2. Технологический комплекс поверхности (приемка угля
у ствола, транспортировка его до погрузочных бункеров, 
склады угля, погрузка угля в железнодорожные вагоны, 
выдача и транспортировка породы в отвал, контроль ка
чества угля).



- 155 -

3. Обогащение (цри отсутствии обогатительной фабрики 
при шахте).

4. Рекультивация отвалов.

5. Ремонтно-механические мастерские.

6. Склады крепежных и других материалов»

7. Вентиляторные установки.

8. Компрессорная.

9. Дегазация, кондиционирование воздуха.

10. Электроподстанция и электросети.

11. Котельная.

12. Административно-бытовой комбинат.

13. Прочие работы на поверхности (водоснабжение
и канализация, телефонная и диспетчерская связь, 
уборка и обслуживание помещений и щахтного 
двора и т.д.)

П. Гидрошахты

А. Подземные работы

1. Очистные работы.

2. Подготовительные работы.

3. Гидротранспорт угля.

4. Гидроподъем угля.

5. Вспомогательный транспорт.

6. Вспомогательный подъем.

7. Содержание и ремонт горных выработок.

8. Вентиляция.

9. Прочие подземные работы (водоотлив,ремонт обще
шахтных механизмов, склад ВВ, рабочие марк
шейдерского бюро и т.д.).



- 156 -

Б. Работы на поверхности

X. Вспомогательный подъем.

2. Гидротранспорт.

3. Обезвоживание (при отсутствии обогатительной 
фабрики при шахте).

4. Рекультивация отвалов.

5. Техническое водоснабжение.

6. Ремонтно-механические мастерские.

7. Склады крепежных и других материалов.

8. Вентиляторные установки.

9. Электроподстанция и электросети.

10. Котельная.

11. Административно-бытовой комбинат.

12. Прочие работы на поверхности (хозяйственно
питьевое водоснабжение, канализация, телефонная 
и диспетчерская связь, уборка и обслуживание 
помещений и шахтного двора и т.п.).

В. Обогащение утля
(см. перечень процессов по обогатительной фабрике)

Ш. Угольные разрезы

1. Угольные работы

1. Буровзрывные работы.

2. Выемка угля.

3. Транспорт угля.

2. Всквшдные работы

1. Буровзрывные работы.

2. Выемка вскрыши.

3. Транспорт вскрыши.



-  157 -

4. Отвальные работы.

5. Рекультивация отвалов.

3. Вспомогательные работы

1. Дренах и водоотлив.

2. Обогащение (при отсутствии обогатительной фабрикр 
при разрезе).

3. Электровозное и думпкарное депо.

4. Ремонтно-механические мастерские.

5. Электроподстанция и электросети.

6. Погрузочно-складское хозяйство.

7. Административно-бытовой комбинат.

8. Котельная.

9. Прочие вспомогательные работы (хозяйственно-питьевое 
водоснабжение и канализация, телефонная и диспетчерская 
связь, материальные склады и кладовые, уборка и обслу
живание производственных помещений и т.д.).

Й. Обогатительные Фабрики

1. Приемка и разгрузка рядового угля (сланца).

2. Углеподготовительное отделение (классификация угля).

3. Аккумулирующие (дозировочные) бункеры.

4. Обогащение.
а) крупных классов
б) мелких классов

5. Обезвоживание.

6. Флотация.

7. Сгущение планов и осветление шламовых вод.

8. Наружное шламовое хозяйство.

9. Сушка угля (сланца).



- 158 -

10. Погрузка готовой продукции.

11. Склады рядового угля (сланца) и продуктов обогащения.

12. Породное хозяйство.

13. Рекультивация отвалов.

14. Контроль качества. Лаборатория.

15. Ремонтно-механические мастерские.

16. Материальные склады и кладовые.

17. Электроподстанция и электросети.

18. Котельная.

19. Административно-бытовой комбинат.

20. Прочие работы (хозяйственно-питьевое водоснабжение и 
канализация, телефонная и диспетчерская связь, уборка и 
обслуживание производственных помещений и т.д.).



- 159 -

Приложение 4

П Е Р Е Ч Е Н Ь
работников непромышленной группы вахт,разрезов, 

обогатительных и брикетных фабрик

(в соответствии с инструкцией ЦСУ СССР и приказом 
Минуглепрома СССР от 29 апреля 1972 г. £ 156)

1. Работники транспорта, включая конные дворы, обслуживающие 
непромышленные хозяйства, работники, занятые на вывозке угля из 
глубинок и на подвозке угля работникам предприятий.

2. Работники общежитий, очистных сооружений, котельных, 
водоснабжения, обслуживающие в основном жилые поселки и объекты 
коммунального хозяйства.

3. Работники общежитий типа гостиниц для приезжих, работники, 
занятые на озеленении и благоустройстве территории, работники 
жилищного хозяйства и коммунальных предприятий, бань, прачечных 
(кроме бань, душевых, обслуживающих непосредственно на производ
стве только работников вахт, разрезов, фабрик и прачечных для 
стирки и починки спецодежды), парикмахерских, фотографий.

4. Работники сельскохозяйственных предприятий, включая 
работников парников, оранжерей, теплиц и др.

5. Работники, занятые на текущем ремонте зданий и сооружений 
непромышленных организаций (жилищное хозяйство, коммунальные пред
приятия, культурно-просветительные организации, медицинские 
учреждения и flp.J

6. Работники пионерских лагерей, домов отдыха, пансионатов, 
туристских баз, профилакториев, стадионов и других спортивных соору
жений, а также дворцов культуры и клубов, детских учреждений,учеб
ных заведений и курсов.



- 160 -

7. Работники, занятые демонтажем оборудования и погашением 
горных выработок на шахтах, где прекращены работы по добыче 
угля (сланца).

8. Работники, занятые подготовкой угольных предприятий к 
вводу в эксплуатацию (если нет акта приемки в эксплуатацию).



- 161 -

Приложение 5

Распределение рабочих шахт по степени механизации 
труда

т
ш

г---------------- ------ - ---- . ---------
Наименование профессий Группа рабочих 

по степени ме
ханизации труда

I___ 2 3

А. Рабочие по добыче угля
Рабочие на подземных работах

I. На очистных работах

I. Выемка угля, зарубка, отбойка, навало
отбойка и навалка угля в очистных забоях.

1. Машинисты-механики горных комбайнов 2

2. Машинисты горных комбайнов 2

3. Горнорабочие очистного забоя, занятые 
управлением комбайнами (помощники машинистов
горных комбайнов) 2

4. Машинисты струговых установок 2

5. Горнорабочие очистного забоя, занятые 
управлением струговыми установками
(помощники машинистов струговых установок) 2

6. Машинисты врубовых машин 2

7. Горнорабочие очистного забоя, занятые уп
равлением врубовыми машинами 2

8. Машинисты врубово-погрузочных машин 2

9. Горнорабочие очистного забоя, занятые
управлением врубово-погрузочными машинами 2

10. Гидромониторщики 2

XI. Горнорабочие очистного забоя,занятые управ
лением гидромониторами 2



- 162 -

I_____________________________ 2_________________________2.

12. Машинисты погрузочных машин 2

13. Горнорабочие очистного забоя, занятые 
управлением погрузочными и навалочными
мяплгиамту 2

14. Машинисты шахтных машин и механизмов по 
обслуживанию лебедок комбайнов и врубовых
машин на наклонном и крутом падении 2

15. Горнорабочие очистного забоя, занятые на
бурении шпуров по углю колонковыми электро
сверлами и на механизированных буровых агре
гатах 2

16. Горнорабочие очистного забоя, занятые на
бурении шпуров по углю ручными электросвер
лами (включая бурение в нишах) 2

17. Горнорбочие очистного забоя, занятые на
выемке и креплении ншп 4

18. Горнорабочие очистного забоя, занятые на
оформлении забоя 4

19. Забойщики на отбойных молотках 2

20. Горнорабочие очистного забоя, занятые на
выемке (отбойке) угля в щитовых забоях 4

21. Горнорабочие очистного забоя, занятые на
выемке (отбойке) угля в остальных забоях 4

22. Мастера-взрывники, взрывники 4

23. Горнорабочие, занятые на доставке взрывча
тых материалов 4

24. Горнорабочие очистного забоя, занятые на
навалоотбойке и навалке угля 4

2. Крепление и доставка леса

25. Горнорабочие очистного забоя, занятые
креплением деревянной крепью 4

26. Горнорабочие очистного забоя, занятые 
креплением металлической крепью 4



- 163 -

■I ____________________ 2________________________________ 3

27. Горнорабочие очистного забоя, занятые на
механизированной доставке леса 3

28. Горнорабочие очистного забоя, занятые на
ручной доставке леса 4

29. Горнорабочие очистного забоя, занятые 
управлением передвижников механизированной
крепи, металлических секций и щитов 2

3. Управление кровлей

30. Горнорабочие очистного забоя, занятые 
выкладкой бутовых полос и креплением
бутовых штреков 4

31. Горнорабочие очистного забоя, занятые бу
рением в бутовых штреках 2

32. Горнорабочие очистного забоя, занятые за
кладкой выработанного пространства с при
менением машин 3

33. Горнорабочие очистного забоя, занятые уп
равлением закладочными машинами 2

34. Горнорабочие очистного забоя, занятые
обрушением кровли на металлические тумбы 4

35. Горнорабочие очистного забоя, занятые
посадкой кровли 4

36. Горнорабочие очистного забоя, занятые про
бивкой органной крепи, укладкой костров и
на других работах по управлению кровлей 4

4. Доставка угля
37. Машинисты шахтных машин и механизмов

по управлению конвейерами с дистанционным 
управлением I

38. Машинисты шахтных машин и механизмов по
управлению конвейерами без дистанцион
ного управления 2



- 164 -

I____________________________ 2_______________ ____________ 3

39. Горнорабочие очистного забоя, занятые без-
разборной передвижкой конвейеров 2

40. Горнорабочие очистного забоя, занятые
переноской (передвижкой) конвейеров, реш
таков, листов, желобов вручную 4

41. Горнорабочие очистного забоя, занятые про
пусканием угля и расштыбовкой 4

42. Горнорабочие очистного забоя, занятые погруз
кой вручную при загоне вагонеток в забой 4

43. Горнорабочие очистного забоя, занятые выбор
кой породы 4

5. Обслуживание погрузочных пунктов________
44. Насыпщики-откатчики с конвейера при ме

ханизированной откатке вагонеток с ди
станционным управлением 2

45. Насыпщики-откатчики с конвейера при ме
ханизированной откатке вагонеток без 
дистанционного управления 2

46. Насыпщики-откатчики прочие 4

47. Машинисты шахтных машин и механизмов на
доставке и подкатке вагонеток к лаве при 
лебедках с дистанционным управлением 2

48 . Машинисты шахтных мяптгн и механизмов на 
доставке и подкатке вагонеток к лаве при 
лебедках без дистанционного управления 2

6. Ремонт, монтаж и обслуживание 
механизмов________________

49. Горнорабочие очистного забоя, занятые
монтажом передвижных механизированных крепей 4

50. Электрослесари дежурные 5

51. Электрослесари ремонтные 5



- 165 -

JC____________________________2__________________________ 3

7. Прочие рабочие на очисяных 
работах_______________

52. Горнорабочие очистного забоя, занятые
увлажнением угля и нагнетанием воды в пласт 2

53. Машинисты шахтных машин и механизмов
по управлению насосами 2

54. Горнорабочие очистного забоя, занятые бурени
ем дренажных скважин 2

55. Горнорабочие на прохождении вентиляционных
штреков 4

П. На проходке подготовительных 
выработок_______________

I. Узким ходом
56. Машинисты-механики проходческих комбайнов 2

57. Машинисты цроходческих комбайнов 2

58. Проходчики, занятые на управлении комбай
нами (помощники машинистов проходческих 
комбайнов) 2

59. Машинисты буровых станков 2

60. Гидромониторщики 2

61. Проходчики, занятые на креплении металлом 4

62. Проходчики, занятые на креплении железо
бетонными стойками 4

63. Проходчики, занятые на креплении деревом 4

64. Проходчики, занятые на бурении на механи
зированных буровых агрегатах 2

65. Проходчики, занятые на бурении колонковыми
электросверлами 2

66. Проходчики, занятые на бурении шпуров
ручными электросверлами 2



67. Проходчики, занятые на выемке угля и породы 
отбойными молотками 2

68. Проходчики, занятые на выемке угля, и 
породы взрывным способом

69. Проходчики, занятые на выемке угля и 
породы вручную

70. Проходчики, занятые управлением крепе- 
укладочными и погрузочными машинами

71. Проходчики, занятые на механизированной 
погрузке угля и породы

72. Проходчики, занятые на ручной погрузке 
угля и породы

73. Проходчики, занятые нагнетанием воды в пласт

74. Проходчики, занятые бурением дренажных 
скважин

75. Проходчики, занятые на остальных работах

76. Машинисты шахтных машин и механизмов-лебе
док с дистанционным управлением

77. Машинисты шахтных мяппт и механизмов-ле
бедок без дистанционного управления

78. Машинисты шахтных машин и механизмов-венти
ляторов с дистанционным управлением

79. Машинисты шахтных машин и механизмов-венти
ляторов без дистанционного управления

80. Машияиотн шахтных машин и механизмов-конвейе
ров с дистанционным управлением

81. Машинисты шахтных машин и механизмов-конвейе
ров без дистанционного управления

82. Машинисты шахтных машин и механизмов-насосов

83. Мастера-взрывники, взрывники

84. Горнорабочие по доставке взрывчатых мате
риалов

4

4

2

2

4

2

2

4

I

2

I

2

I

2

2

4

ч



- 167 -

__I_______________________ 2_______________________  3

85. Доставщики-такелажники 4

86. Электрослесари ремонтные 5

87. Электросварщики дежурные 5

2. Широким ходом

88. Машинисты врубовых машин 2

89. Горнорабочие, занятые на управлении
врубовыми машинами (помощники машинистов 
врубовых машин) 2

90. Горнорабочие, занятые выемкой угля, креп
лением и переноской доставочных устройств
в раскосках 4

91. Горнорабочие, занятые закладкой в раскосках
с применением машин 3

92. Горнорабочие, занятые закладкой в раскосках
вручную 4

93. Проходчики, занятые на креплении металлом 4

94. Проходчики, занятые на креплении железо
бетонными стойками 4

95. Проходчики, занятые на креплении деревом 4

96. Проходчики, занятые на бурении шпуров по
породе 2

97. Проходчики, занятые на выемке породы
отбойными молотками 2

98. Проходчики, занятые на выемке породы взрыв
ным способом 4

99. Проходчики, занятые на выемке породы
вручную 4

100. Проходчики, занятые на механизированной
погрузке угля и породы 2

101. Проходчики, занятые на ручной погрузке
угля и породы 4

102. Проходчики, занятые нагнетанием воды в пласт 2



- 168 -

I 2 3

Ю З. Проходчики, занятые бурением дренажных
скважин 2

104. Проходчики, занятые на остальных работах 4

105. Машинисты шахтных машин и механизмоз-лебе-
док с дистанционным управлением I

106. Машинисты шахтных машин и механизмов-лебе
док без дистанционного управления 2

107. Машинисты шахтных машин и механизмов-венти
ляторов с дистанционным управлением I

108. Машинисты шахтных мялти и механизмов-венти
ляторов без дистанционного управления 2

109. Машинисты шахтных машин и механизмов-конвейе
ров с дистанционным управлением I

НО. Машинисты шахтных машин и механизмов-кон
вейеров без дистанционного управления 2

III. Машинисты шахтных машин и механизмов-
насосов 2

112. Мастера-взрывники, взрывники 4

ИЗ. Горнорабочие на доставке взрывчатых
материалов 4

114. Доставщики-такелажники 4

115. Элвктрослесари ремонтные 5

116. Элвктрослесари дежурные 5

Ш. Подаемиый ТРЭНОПОРТ

I. По горизонтальным выработкам

117. Машинисты электровозов (гировозов) 2

118. Машинисты углесосных установок 2

ТТ9. Машинисты шахтных мавпги к механизмов-
конвейеров с дистанционным управлением I



- 169

_I____________________________2__________________________ 3

120. Машинисты шахтных машин и механизмов-конвейе
ров без дистанционного управления 2

121. Машинисты шахтных машин и механизмов-лебе
док с дистанционным управлением I

122. Машинисты шахтных машин и механизмов-лебе
док без дистанционного управления 2

123. Машинисты шахтных машин и механизмов-
опрокидов 2

124. Машинисты шахтных машин и механизмов-
умформеров и преобразовательных подстанций I

125. Машинисты прочих шахтных машин и механиз
мов с дистанционным управлением I

126. Машинисты прочих шахтных машин и механиз
мов без дистанционного управления 2

127. Зарядчики батарей аккумуляторных электро
возов 3

128. Насыпщики-откатчики с механизированной под
каткой вагонеток с дистанционным управлением 2

129. Насыпщики-откатчики с механизированной под
каткой вагонеток без дистанционного управ
ления 2

130. Насыпщики-откатчики с ручной подкаткой
вагонеток- 4

131. Доставщики-такелажники при механизирован-^-
ной доставке леса 3

132. Доставщики-такелажники при ручной
доставке леса 4

133. Горнорабочие подземного транспорта, занятые
на конной откатке 4

134. Горнорабочие подземного транспорта, занятые
на чистке и смазке вагонеток 4

135. Горнорабочие подземного транспорта, занятые 
на сцепке и расцепке вагонеток 4



- 170 -

I______________________ 2______________________________ 3

136. Горнорабочие подземного транспорта» занятые
на обслуживании стрелочных переводов 4

137. Горнорабочие подземного транспорта» занятые
на сопровождении электровозных составов с 
людьми 3

138. Горнорабочие подземного транспорта» занятые
на других работах (подача сигналов и др.) 4

139. Электросварщики подземные 2

140. Электрослесари по ремонту 5

141. Электрослесари дежурные 5

2. По наклонным выработкам

142. Машинисты электровозов (гировозов) 2

143. Машинисты углесосннх установок 2

144. Машинисты шахтных машин и механизмов-кон
вейеров с дистанционным управлением I

145. Машинисты шахтных машин и механизмов-кон
вейеров без дистанционного управления 2

146. Машинисты шахтных машин и механизмов-ле
бедок с дистанционным управлением I

147. Машинисты шахтных машин и механизмов-лебе
док без дистанционного управления 2

148. Машинисты прочих шахтных машин и механиз
мов с дистанционным управлением 1

149. Машинисты прочих шахтных мяшш и механиз
мов без дистанционного управления 2

150. Зарядчики батарей аккумуляторных электро
возов 3

151. Насыпщики-откатчики с механизированной
подкаткой вагонеток с дистанционным 
управлением 2

152. Насыпщики-откатчики с механизированной 
подкаткой вагонеток без дистанционного 
управления 2



- 171 -

J ________________________ 2______________________________ 3
153. Насыпщики-откатчики с ручной подкаткой ваго

неток 4
о,

154. Горнорабочие подземного траныфта на плитах
(заездах) при работе на промежуточных плитах 4

155. Горнорабочие подземного транспорта при рабо
те на плитах (заездах) с нагрузкой до 100 тонн
в смену 4

156. Горнорабочие подземного транспорта гои работе 
на плитах (заездах) с нагрузкой от Ю О  до
250 тонн в смену 4

157. Горнорабочие подземного транспорта цри работе 
на плитах (заездах) с нагрузкой более 250 тонн
в смену 4

158. Дпртятрттш-тякР-пяжяики цри мйхаттатарпвяттпй
доставке леса 3

159. Доставщики-такелажники цри ручной доставке
леса 4

160. Горнорабочие подземного транспорта, занятые
на чистке и смазке вагонеток 4

161. Горнорабочие подземного транспорта, занятые
на сцепке и расцепке вагонеток 4

162. Горнорабочие подземного транспорта, занятые
на обслуживании стрелочных переводов 4

163. Горнорабочие подземного транспорта, занятые 
на сопровождении электровозных составов с
людьми 3

164. Горнорабочие подземного транспорта, занятые
на других работах (подача сигналов и др.) 4

165. Электросварщики подземные 2

166. Электрослесари по ремонту 5

167. Электрослесари дежурные 5



- 172 -

_1_____________________ 2_____________________ 3
1У. Содержание и ремонт выработок и 

откаточных путей

168. Крепильщики по ремонту выработок металлом 4

169. Крепильщики по ремонту выработок железобетон
ными стойками 4

170. Крепильщики по ремонту выработок деревом 4

171. Путевые горнорабочие (дорожные) 4

172. Проходчики на дренажных работах
(дренажисты) 4

173. Горнорабочие, занятые на очистке откаточных
путей и водосточных канав 4

174. Электрослесари 5

У. Вентиляция и борьба с угольной 
пылью

175. Машинисты шахтных машин и механизмов по управ
лению вентиляторами частичного проветривания 2

176. Газомерщики 4

177. Горнорабочие, занятые на сланцевании и ороше
нии выработок 4

178. Горнорабочие, занятые да обслуживании венти
ляционных дверей, на доставке воды и других 
работах 4

179. Крепильщики по ремонту вентиляционных соору
жений и устройств 4

180. Горнорабочие по предупреждению и тушению
подземных пожаров 4

181. Электрослесари ремонтные 5

182. Электрослесари дежурные 5

У 1 . В о д о о т л и в

183. Машинисты шахтных машин и механизмов-насо
сов с дистанционным управлением I



- 173 -

I 2 3

184. Машинисты шахтных машин и механизмов-насосов 
без дистанционного управления 2

185. Крепильщики по ремонту, занятые на работах по 
чистке зумпфов и водосборников 4

186. Электрослесари ремонтные 5

187. Электрослесари дежурные 5

УП. Обслуживание и ремонт общешахтных

188. Машинисты машин и механизмов на электро
подстанции I

189. Машинисты машин и механизмов прочие 2

190. Горнорабочие, занятые на работах маркшейдер
ской службы 4

191. Горнорабочие, занятые на учете и хранении 
инструментов 4

192. 4

193. Слесари ремонтные 5

194. Электросварщики подземные 2

195. Электрослесари по автоматизации 5

X96. Электрослесари ремонтные 5

197. Электрослесари дежурные 5

УШ. Доставка и хранение взрывчатых 
вешеств

198. Раздатчики взрывчатых материалов 4

199. Горнорабочие, занятые на доставке взрывчатых 
материалов 4

200. Горнорабочие, занятые на заготовке зажигатель
ных трубок и проверке электродетонаторов 4



- 174 -

I 2 . " " ..... 3

201. Горнорабочие, занятые на охране складов 4

IX. Подъем (подземная часть)

I. По вертикальным выработкам

202. Машинисты шахтных машин и механизмов- 
опрокидывателей, дозаторов, толкателей
с дистанционным управлением I

203. Машинисты шахтных машин и механизмов-опро
кидывателей, дозаторов, толкателей без 
дистанционного управления 2

204. Машинисты шахтных машин и механизмов-кон
вейеров с дистанционным управлением I

205. Машинисты шахтных машин и механизмов-
конвейеров без дистанционного управления 2

206. Машинисты гидроподъемов 2

207. Машинисты прочих шахтных машин и механиз
мов с дистанционным управлением I

208. Машинисты прочих шахтных машин и механиз
мов без дистанционного управления 2

209. Стволовые у стволов с механизированным
обменом вагонеток 2

210. Стволовые у стволов о ручным обменом
вагонеток 3

211. Помощники стволовых (подкатчики) у стволов
с механизированным обменом вагонеток 2

212. Помощники стволовых (подкатчики) у стволов
с ручным обменом вагонеток 3

213. Крепильщики, занятые на ремонте стволов 4

214. Гукоятчики подъемов слепых шахт 3

215. Машинисты подъемов слепых шахт 2

216. Горнорабочие по учету добычи и браковке
за недогруз 4



- 175

_ j__________________ г_________________________ з
217. Электрослесари ремонтные 5

218. Электрослесари дежурные 5

2. По наклонным выработкам
шахт пых

219. Машинистыум ш 1ин и механизмов-опрокиды
вателей, дозаторов, толкателей с дистан
ционным управлением I

220. Машинисты шахтных машин и механизмов-опроки
дывателей, дозаторов, толкателей без дистан
ционного управления 2

221. Машинисты шахтных машин и механизмов-кон
вейеров с дистанционным управлением I

222. Машинисты шахтных машин и механизмов-кон
вейеров без дистанционного управления 2

223. Машинисты гидроподъемов 2

224. Машинисты подъемов 2

225. Машинисты прочих шахтных машин и механиз
мов о дистанционным управлением I

226. Машинисты прочих шахтных машин и механиз
мов без дистанционного управления 2

227. Стволовые у стволов с механизированным
обменом вагонеток 2

228. Стволовые у стволов с ручным обменом
вагонеток 3

229. Помощники стволовых (подкатчики) у ство
лов с механизированным обменом вагонеток 2

230. Помощники стволовых (подкатчики) у ство
лов с ручным обменом вагонеток 3

231. Горнорабочие подземного транспорта на
плитах и заездах в наклонных стволах 4

232. Горнорабочие на расштыбовке конвейеров 4

233. Крепильщики, занятые на ремонте стволов 4



176

I_________________________ 2___________________________  3
234. Горнорабочие по учету добычи и браковке

за недогруз 4
235. Электрослесари ремонтные 5
236. слектрослесари дежурные 5

X. Обогащение и контроль качества угля 
в шахте (подземная часть)______

237. Горнорабочие, занятые выборкой порода в 
шахте

238. Горнорабочие, занятые браковкой угля
239. Горнорабочие, занятые набором проб

Рабочие шахтной поверхности

I. Подъем (поверхностная часть)
I. По вертикальным выработкам

240. Машинисты подъемных машин (лебедок)
автоматизированных I

241. Машинисты подъемных машин (лебедок)
неавтоматизированных 2

242. Рукоятчики-сигналисты при механизиро
ванном обмене вагонеток 3

243. Рукоятчики-сигналисты при ручном
обмене вагонеток 3

244. Рукоятчики-сигналисты при скиповом
подъеме 3

245. Горнорабочие, занятые на смазке машин
и механизмов 4

246. слектрослесари ремонтные 5

247. слектрослесари дежурные 5

2. По наклонным выработкам

248. Машинисты подъемных машин (лебедок)
автоматизированных I

249. Машинисты подъемных машин (лебедок)
неавтоматизированных 2

tf*
 i
f*



- 177 -

I 2_____________ _ _______ 3

250. Рукоятчики-сигналисты при механизированном
обмене вагонеток 3

251. Рукоятчики-сигналисты при ручном обмене
вагонеток 3

252. Рукоятчики-сигналисты при скиповом
подъеме 3

253. Горнорабочие, занятые насмазке машин
и механизмов 4

254. Электрослесари ремонтные 5

255. Электрослесари деяурные 5

П. Откатка на поверхности

256. Операторы пульта управления 2

257. Горнорабочие по транспортировке грузов
механизированным способом 3

258. Горнорабочие по транспортировке грузов
вручную 4

259. Машинисты электровозов 2

260. Машинисты машин и механизмов на пультах
управления при автоматизации I

261. Машинисты машин и механизмов-конвейеров 2

262. Машинисты машин и механизмов-лебедок 2

263. Машинисты машин и механизмов-опрокидов с
механизированным заталкиванием вагонеток 2

264. Машинисты машин и механизмов-опрокидов
с ручным заталкиванием вагонеток 3

265. Терриконщики с дистанционным управлением 2

266. Терриконщики без дистанционного управления 4

267. Гидромониторщики 2

268. Путевые рабочие 4



- 178 -

JL_____________________________ 2________________________ 3

269. Горнорабочие по очистке и смазке в & е т о к  4

270. Горнорабочие по учету добычи угля и
браковке за недогруз 4

271. Зарядчики батарей аккумуляторных электро
возов 3

272. Рабочие шахтной поверхности по доставке
воды 4

273. Электрослесари ремонтные 5

274. Электросдесари дежурные 5

Ш. Обогащение, контроль качества угля 
на поверхности и химлаборатория

275. Машинисты машин и механизмов-сортировок
с дистанционным управлением I

276. Машинисты машин и механизмов-сортировок
бед дистанционного управления 2

277. Машинисты установок
(центрифуговщики) 2

278. Машинисты транспортных машин и механизмов 2

279. Машинисты прочих машин и механизмов 2

280. Горнорабочие по транспортировке грузов
механизированным способом 3

281. Горнорабочие по транспортировке грузов
вручную 4

282. Горнорабочие по набору и разделке проб 4

283. Горнорабочие по учету добычи и браковке
угля 4

284. Горнорабочие по выборке породы (выбор-
орки породы) 4

285. Горнорабочие, занятые на смазке машин и
механизмов и на других работах 4

286. Лаборанты 4



- 179 -

1 2  3

287. Рабочие, занятые на брикетировании угля 3

288. Электрослесари ремонтные 5

289. Электрослесари дежурные 5

1У. Вентиляция и освещение

290. Машинисты машин и механизмов-вентиля
торов с дистанционным управлением I

291. Машшисты машин и механизмов-вентиля
торов без дистанционного управления 2

292. Машинисты машин и механизмов-вакуум-
насосов 2

293. Рабочие ламповой, занятые на обслуживании
зарядных столов 3

294. Рабочие ламповой, занятые на заправке,
приемке и выдаче ламп 4

295. Рабочие шахтной поверхности 4

296. Горнорабочие по предупреждению и тушению
подземных пожаров 4

297. Электрослесари по ремонту электромехани
ческого оборудования ламповой 5

298. Электрослесари по ремонту вентиляционных
установок 5

У. Ремонтные электромеханические 
мастерские _____________

299. Вулканизаторщики 4

300. Газосварщики 2

301. Доставщики-такелажники 4

302. Крановщики (машинисты кранов) 2

303. Кузнецы на молотах и прессах 2

304. Кузнецы и подручные кузнецов ручной 
ковки (молотобойцы) 4



- 180 -

I________________________2______________ ... _______ 3

305. Маляры 4

306. Плотники 4

307. Слесари-жестянщики 4

308. Сдесари-инотрументалыцики 4

309. Слесари-котедыцики 4

310. Слесари-ремонтники 5

311. Станочники по металлу (кроме токарей) 2

312. Столяры 4

313. Токари 2

314. Электромонтеры 5

315. Электросварщики 2

316. Электрослесари-наладчики автоматических
устройств 5

317. Электрослесари прочие 5

318. Прочие рабочие, выполняющие работу при
помощи машин и механизмов 2

319. Прочие рабочие, выполняющие работу вручную,
занятые при машинах и механизмах 3

320. Прочие рабочие, выполняющие работу вручную
(не цри машинах и механизмах; 4

71. Обслуживание оборудования и стацио
нарных установок на поверхности

I. Производственная котельная

321. Машинисты машин и механизмов 2

322. Кочегары котлов цри механизированной
загрузке топок 2

323. Кочегары котлов при ручной загрузке
топок 4



- 181 -

_I_________________________ 2____________________________ 3

324. Рабочие шахтной поверхности, занятые на
подвозке угля и отвозке шлака 3

325. Рабочие шахтной поверхности (золыцики,
водосмотры, ассенизаторы и др.) 4

326. Электрослесари ремонтные 5

327. Электрослесари дежурные 5

2. Компрессорная

328. Машинисты машин и механизмов на компрес
сорах с автоматическим управлением I

329. Машинисты машин и механизмов на комцрессорах
без автоматИмешмо управления 2

330. Горнорабочие по смазке машин и механизмов 4

331. Электрослесари ремонтные 5

332. Электрослесари дежурные 5

3. Водоснабжение

333. Машинисты машин и механизмов-насосов и
насосных станций 2

334. Рабочие по обслуживанию водокачек 4

335. Электрослесари ремонтные 5

4. Электроподстанции, электроосве- 
тительная и телефонная сеть

336. Лаборанты 4

337. Электромонтеры по обслуживанию распреде
лительных щитов I

338. Электромонтеры-рбмонтники, включая дежурных 5

339. Электрослесари ремонтные 5

340. Электрослесари дежурные 5



-  182 -

I__________________________ 2__________________________ 3

5. Автоматизация

341. Электрослесари по автоматизации 5

УП. Хранение и доставка крепежных 
и п р о ч и х материалов______

I. Технический склад

342. Крановщики (машинисты кранов) 2

343. Доставщики-такелажники 4

344. Рабочие шахтной поверхности на подвозке
материалов 4

345. Рабочие шахтной поверхности по приему,
хранению и выдаче материалов и инструмен
тов 4

346. Рабочие шахтной поверхности остальные 4

347. Электрослесари 5

2. Десной склад
348. Крановщики (машинисты кранов) 2

349. Доставщики-такелажники, занятые на раз
грузке и укладке леса механизированным 
способом 3

350. Доставщики-такелажники, занятые на разгрузке
и укладке леса вручную 4

351. Рабочие шахтной поверхности, занятые на
разделке леса механизированным способом 2

352. Рабочие шахтной поверхности, занятые на
разделке леса вручную 4

353. Доставщики-такелажники, занятые на доставке
леса к шахте механизированным способом 3

354. Доставщики-такелажники, занятые на доставке
леса к шахте вручную 4

355. Машинисты машин и механизмов-лесопропиточ-
ннх установок 2



- 183 -

I__________________________ 2_______________________________ 3

356. Рабочие шахтной поверхности, занятые
лесопропиткой 4

357. Рабочие шахтной поверхности-остальные 4

358. Электрослесари 5

УШ. Производственно-хозяйственное 
обслуживание шахты_________

I. Шахтная баня

359. Машинисты машин и механизмов 2

360. Кочегары отопительных котлов 4

361. Рабочие шахтной поверхности, занятые
на обслуживании бань 4

362. Рабочие шахтной поверхности, занятые на
стирке и ремонте спецодежды и спецобуви 4

363. Рабочие шахтной поверхности, занятые на
дезинфекции помещении 4

364. Рабочие шахтной поверхности, занятые на
других работах (сатураторщики и т.д.) 4

2. Обслуживание контор! и надшахтных
адаиий

365. Рабочие шахтной поверхности, занятые отоп
лением помещений 4

366. Рабочие шахтной поверхности, занятые под
возкой угля и воды 4

367. Рабочие шахтной поверхности, занятые 
другими работами, выполняющие работу при
помощи машин и механизмов 2

368. Рабочие шахтной поверхности, занятые дру
гими работами, выполняющие работу вручную 4

3. Ремонтно-строительные работы

369. Каменщики, печники 4



- 184 -

J l______________________ 2_________________________ 3.

370. Маляры 4

371. Плотники 4

372. Рамщики 2

373. Подрамщики 3

374. Слесари 5

375. Столяры 4

376. Токари 2

377. Штукатуры 4

378. Электросварщики 2

379. Элекроелесари 5

380. Прочие рабочие 4

4. Гараж и конный двор

381. Шоферы. 2

382. Шоферы спецмашин 2

383. Трактористы 2

384. Бульдозеристы 2

385. Рабочие шахтной поверхности, занятые
обслуживанием гужевого транспорта 4

386. Рабочие шахтной поверхности, занятые вы
полнением шорных работ 4

387. Кузнецы и молотобойцы 4

388. Слесари ремонтные 5

389. Электрослесари ремонтные 5



- 185 -

- I — ---------------- -------------------- -2- ........ ... ............. _ _ i

5. Перевозка угля (по подвесным ж 
узкоколейным дорогам, гужом или 

автотранспорт ом)
390. Машинисты паровозов 2

391. Помощники машинистов паровозов 3

392. Машинисты электровозов 2

393. Машинисты машин и механизмов (мотористы) 2

394. Шоферы самосвалов 2

395. Горнорабочие по транспортировке грузов
механизированным способом 3

396. Горнорабочие по транспортировке грузов
гужом и вручную 4

397. Стрелочники, сцепщики, составители
поездов 4

398. Грузчики 4

399. Электрослесари по ремонту 5

IX. Угольные склады, погрузка и 
отправка угля______

400. Машинисты машин и механизмов погрузочных
конвейеров 2

401. Машинисты машин и механизмов-лебедок 2

402. Машинисты машин и механизмов погрузочных
машин 2

403. Бульдозеристы 2

404. Машинисты экскаваторов 2

405. Грузчики в ж.д. вагоны из люков и
бункеров 3

406. Грузчики в ж.д. вагоны вручную 4



- 186 -

J ________________________ 2___________________________ 3

407. Горнорабочие по выборке породы со штабе
лей и вагонов 4

408. Горнорабочие по набору и разделке проб 4

409. Весовщики ж.д. вагонов 2

410. Остальные рабочие, занятые на складе, на
погрузке и отправке топлива 4

411. Электрослесари ремонтные 5

412. Электрослесари дежурные 5

X. Рабочие, з а н я т ы е  н а  у ч а с т к а х  по 
д о б ы ч е  у г л я  о т к р ы т ы м  с п о с о б о м

413. Машинисты экскаваторов 2

414. Машинисты буровых станков 2

415. Помощники машинистов буровых станков 3

416. Машинисты горнотранспортных машин и
механизмов 2

417. Взрывники 4

418. Электрослесари ремонтные 5

419. Электрослесари дежурные 5

420. Прочие рабочие, выполняющие работу при
помощи машин и механизмов 2

421. Прочие рабочие, выполняющие работу
вручную 4



- 187 -

Приложение 6

Распределение рабочих разрезов по 
степени механизации труда

т
пп Наименование црофессии

I 2

Группа рабочих 
по степени ме
ханизации тру-
____ Ш--------

3________

А. Рабочие по добыче у г л я

Добычные работы 

I. Выемка угля

I. Экскавация

1. Машинисты экскаваторов одноков новых 2

2. Помощники машинистов экскаваторов одно
ковшовых 2

3. Машинисты экскаваторов многоковшовых 2

4. Помощники машинистов экскаваторов
многоковшовых 2

5. Машинисты по обслуживанию бульдозеров 2

6. Машинисты по обслуживанию конвейеров
на многоковшовых экскаваторах 2

7. Горнорабочие у одноковшовых экскаваторов
(переноска кабеля, укладка настила под 
экскаватор, подноска смазочных, обтироч
ных и других материалов, приведение от
коса уступа в безопасное состояние) 3

8. Горнорабочие у многоковшовых экскаваторов 
(переноска кабеля, укладка настила под
экскаватор, подноска смазочных, обтироч
ных и других материалов, приведение от
коса уступа в безопасное состояние) 3

9. Путевые рабочие 4

10. Электрослесари ремонтные (включая
дежурных) 5



-  188 -

J _______________________ 2______________________________ 1

2. Буровзрывные работы

11. Машинисты буровых станков вращательного
бурения 2

12. Помощники машинистов буровых станков
вращательного бурения 3

13. Машинисты буровых станков канатно
ударного бурения 2

14. Помощники машинистов буровых станков
канатно-ударного бурения 3

15. Машинисты станков шарошечного бурения 2

16. Помощники машинистов станков шарошечного
бурения 2

17. Бурильщики при пневматическом бурении 2

18. Бурильщики на электросверлах 2

19. Взрывники 4

20. Горнорабочие по доставке взрывчатых
материалов 4

21. Электрослесари ремонтные (включая дежурных) 5

3. Гидромеханизация

22. Машинисты экскаваторов 2

23. Помощники машинистов экскаваторов 2

24. Гидромониторщики 2

25. Машинисты землесосов и землесосных
установок 2

26. Помощники машинистов землесосов 2

27. Машинисты перекачных установок 2

28. Машинисты по обслуживанию насосов 2

29. Электросварщики 2



- 189 -

_I___________________________ 2_________________________ 3

30. Электрослесари ремонтные (включая
дежурных) 5

31. Прочие рабочие, выполняющие работу при
помощи машин и механизмов 2

32. Прочие рабочие, выполняющие работу
вручную (не при машинах и механизмах) 4

П. Транспорт угля 

I. От забоя до подъема конвейерами

33. Машинисты по обслуживанию забойных
и сборных конвейеров с дистанционным
управлением I

34. Машинисты по обслуживанию забойных и 
сборных конвейеров без дистанционного
управления 2

35. Горнорабочие по расштыбовке (расштыбовщики) 3

36. Горнорабочие по передвижке конвейеров 4

37. Горнорабочие, занятые на изготовлении де
ревянных конструкций и изделий из дерева 4

38. Электрослесари ремонтные 5

39. Прочие рабочие 4

2. Подъем из разреза конвейерами

40. Машинисты по обслуживанию конвейеров
с дистанционным управлением I

41. Машинисты по обслуживанию конвейеров
без дистанционного управления 2

42. Горнорабочие по расштыбовке (расшты
бовщики) 3

43. Горнорабочие по передвижке конвейеров 4

44. Электросдесари ремонтные 5

45. Прочие рабочие 4



- 190 -

_I________________________2_____________________________ _ 3

3. Железнодорожный транспорт

46. Машинисты электровозов 2

47. Помощники машинистов электровозов 2

48. Машинисты паровозов 2

49. Помощники машинистов паровозов 3

50. Машинисты мотовозов 2

51. Машинисты тепловозов 2

52. Помощники машинистов тепловозов 2

53. Машинисты железнодорожных кранов 2

54. Помощники машинистов железнодорожных
и р а н о в  2

55. Машинисты по обслуживанию бульдозеров 2

56. Машинисты по обслуживанию путепередвигателей 2

57. Машинисты путеподъемников 2

58. Машинисты по обслуживанию прочих путевых машин 2

59. Кочегары паровозов 4

60. Кондукторы 4

61. Смазчики вагонов 4

62. Стрелочники 4

63. Дежурные на переезде (переездные сторожа) 4

64. Весовщики 2

65. Путевые обходчики 4

66. Путевые рабочие яри железнодорожных кранах 3

67. Путевые рабочие при прочих видах механизи
рованной переукладки 3

68. Путевые рабочие - прочие 4



- 191 -

___________________________ 2_________________________ 3

69. Осмотрщики вагонов и думпкаров 4

70. Рабочие экипировочного пункта 4

71. Монтеры СЦБ и железнодорожной связи 5

72. Слесари ремонтные 5

73. Электрослесари ремонтные 5

74. Прочие рабочие, выполняющие работу при
помощи машин и механизмов 2

75. Прочие рабочие, выполняющие работу
вручную, занятые при машинах и механизмах 3

76. Прочие рабочие, выполняющие работу вручную
(не при машинах и механизмах; 4

4. Автомобильный транспорт

77. Шоферы грузовых автомобилей
2

78. Шоферы самосвалов 2

79. Машинисты по обслуживанию бульдозеров 2

80. Дорожные рабочие 4

Ш. Зачистка и перевалка породы на 
угольных уступах__________

81. Машинисты экскаваторов 2

82. Помощники машинистов экскаваторов 2

83. Машинисты по обслуживанию бульдозеров 2

84. Горнорабочие у экскаваторов 3

85. Электрослесари ремонтные 5

86. Прочие рабочие 4

1У. Обогащение угля
87. Машинисты по обслуживанию конвейеров

с дистанционным управлением I



- 192

J _________________ _____________2________________________ 3

88. Машинисты по обслуживанию конвейеров
без дистанционного управления 2

89. Машинисты по обслуживанию прочих машин
и механизмов 2

90. Горнорабочие по выборке породы (выборщики
породы) 4

91. Слесари ремонтные (включая дежурных) 5

92. Эдектрослесари ремонтные (включая дежурных) 5

Вскрышные работы

I. Выемка породы

I. Экскавация

а) транспортная вскрыша

93. Машинисты экскаваторов одноковшовых 2

94. Помощники машинистов экскаваторов одно
ковшовых 2

95. Машинисты экскаваторов многоковшовых 2

96. Помощники машинистов экскаваторов
многоковшовых 2

97. Машинисты по обслуживанию бульдозеров 2

98. Машинисты по обслуживанию тракторных
скреперов 2

99. Горнорабочие у одноковшовых экскаваторов 
(переноска кабеля, укладка настила под 
экскаватор, подноска смазочных, обтирочных 
и других материалов, приведение откоса
уступа в безопасное состояние) 3

100. Горнорабочие у мн&пакошовях экскаваторов 
(переноска кабеля, укладка настила под 
экскаватор, подноска смазочных, обтирочных 
и других материалов, приведение откоса
уступа в безопасное состояние) 3

101. Электрослесари ремонтные (включая дежурных) 5



- 193 -

J[________________________ 2______________________________3

б) бестранспортная вскрыша

102. Машинисты экскаваторов одноковшовых с
емкостью ковша до 10 м3 2

Ю З. Помощники машинистов экскаваторов одноков
шовых с емкостью ковша до 10 гг 2

104. Машинисты экскаваторов одноковшовых с ем
костью ковша 10 м и более 2

105. Помощники машинистов экскаваторов одно
ковшовых с емкостью ковша 10 м и более 2

106. Машинисты по обслуживанию бульдозеров 2

107. Горнорабочие у одноковшовых экскаваторов 
(переноска кабеля, укладка настила под
экскаватор, подноска смазочных, обтирочных
и других материалов, приведение откоса
уступа в безопасноесостояние) 3

108. Электрослесарн ремонтные (включая
дежурных) 5

в) ленточные отвалообразователи

109. Машинисты экскаваторов одноковшовых 2

НО. Помощники машинистов экскаваторов
одноковшовых 2

111. Машинисты экскаваторов многоковшовых 2

112. Помощники машиистов экскаваторов
многоковшовых 2

ИЗ. Машинисты по обслуживанию конвейеров
на экскаваторах I

114. Машинисты по обслуживанию ленточных
отвалообразователей 2

115. Помощники машинистов по обслуживанию
ленточных отвалообразователей 2

116. Машинисты по обслуживанию бульдозеров 2



- 194 -

_I______________________2______________________________3

H7. Горнорабочие у экскаваторов (переноска 
кабеля, укладка настила под экскаватор, 
подноска смазочных, обтирочных и других 
материалов) 3

118. Электрослесари ремонтные (включая де
журных) 5

2. Буровзрывные работы

а) транспортная система

119. Машинисты буровых станков вращательного
бурения 2

120. Помощники машинистов буровых станков
вращательного бурения 3

121. Машинисты буровых станков канатно-удар
ного бурения 2

122. Помощники машинистов буровых станков
канатно-ударного бурения 3

123. Машинисты станков шарошечного бурения 2

124. Помощники машинистов станков шарошеч
ного бурения 2

125. Бурильщики при пневматическом бурении 2

126. Бурильщики на электросверлах 2

127. Взрывники 4

128. Горнорабочие по доставке взрывчатых
материалов 4

129. Электрослесари ремонтные б

130. Прочие рабочие 4

б) бестранспортная система

131. Машинисты буровых станков вращательного
бурения 2

132. Помощники машинистов буровых станков
вращательного бурения 3



- 195 -

_ i ________________________ 2__________________________3

133. Машинисты буровых станков канатно-удар
ного бурения 2

134. Помощники машинистов буровых станков
канатно-ударного бурения 3

135» Взрывники 4

136. Горнорабочие по доставке взрывчатых
материалов 4

137. Электрослесари ремонтные 5

138. Прочие рабочие 4

3. Гидромеханизация

139. Машинисты экскаваторов 2

140. Помощники машинистов экскаваторов 2

141. Гидромониторщики 2

142. Машинисты по обслуживанию бульдозеров 2

143. Машинисты по обслуживанию насосов 2

144. Доставщики-такелажники 4

145. Горнорабочие гидроотвалов 4

146. Электрослесари ремонтные 5

147. Прочие рабочие, выполняющие работу при
помощи машин и механизмов 2

148. Прочие рабочие, выполняющие работу
вручную, занятые при машинах и механизмах 3

149. Прочие рабочие, выполняющие работу вручную
(не при машинах и механизмах; 4

П. Транспорт породы
I. Железнодорожный транспорт

150. Машинисты электровозов 2



- 196 -

_I_______________ 2................. ....  3.

151. Помощники машинистов электровозов 2

152. Машинисты паровозов 2

153. Помощники машинистов паровозов 3

154. Машинисты мотовозов 2

155. Машинисты тепловозов 2

156. Помощники машинистов тепловозов 2

157. Машинисты железнодорожных кранов 2

158. Помощники машинистов железнодорожных
кранов 2

159. Машинисты по обслуживанию бульдозеров 2

160. Машинисты по обслуживанию путепередви-
гателей 2

161. Машинисты путеподъемников 2

162. Машинисты по обслуживанию прочих
путевых машин 2

163. Машинисты шпалоподбивочных машин 2

164. Машинисты передвижных комцрессоров 2

165. Кочегары паровозов 4

166. Кондукторы 4

167. Стрелочники 4

168. Дежурные на переезде (переездные сторожа) 4

169. Путевые обходчики 4

170. Путевые рабочие при железнодорожных
кранах 3

171. Путевые рабочие при прочих видах механи
зированной переукладки 3

172. Путевые рабочие - прочие 4



- 197 -

I_____________  2 ________________________ 3

173. Осмотрщики вагонов и думпкаров 4

174. Рабочие экипировочного пункта 4

175. Монтеры СЦБ и железнодорожной связи 5

176. Слесари ремонтные 5

177. 'Электрослесари ремонтные 5

178. Прочие рабочие, выполняющие работу при
помощи машин и механизмов 2

179. Прочие рабочие, выполняющие работу вруч
ную, занятые при машинах и механизмах 3

180. Прочие рабочие, выполняющие работу вруч
ную, (не при машинах и механизмах; 4

2. Автомобильный транспорт

181. Шоферы грузовых автомобилей
2

182. Шоферы самосвалов 2

183. Машинисты по обслуживанию бульдозеров 2

184. Дорожные рабочие 4

3. Транспортно-отвальные мосты

185. Машинисты всех пультов управления 2

186. Помощники машинистов всех пультов
управления 2

187. Машинисты многоковшовых экскаваторов 2

188. Помощники машинистов многоковшовых
экскаваторов 2

189. Машинисты по обслуживанию конвейеров
многоковшовых экскаваторов и транспортно
отвальных мостов 2

190. Машинисты путепередвигателей 2



- л98 -

I__________________________2________________________3

191. Горнорабочие у транспортно-отвальных
мостов 4

192. Горнорабочие у бункеров (бункеровщики) 3

193. Путевые рабочие 4

194. Электрослесари ремонтные (исключая
дежурных) 5

4. Гидромеханизация

195. Машинисты экскаваторов 2

196. Помощники машинистов экскаваторов 2

197. Гидромониторщики 2

198. Машинисты землесосов и землесосных
установок 2

199. Помощники машинистов землесосов 2

200. Машинисты по обслуживанию бульдозеров 2

201. Машинисты по обслуживанию насосов 2

202. Доставщики-такелажники 4

203. Горнорабочие гидроотвалов 4

204. Электрослесари ремонтные (включая де
журных) 5

205. Прочие рабочие, выполняющие работу при
помощи машин и механизмов 2

206. Прочие рабочие, выполняющие работу
вручную, (не при машинах и механизмах) 4

Ш. Отвальное хозяйство

I. На транспортных отвалах

207. Машинисты экскаваторов одноковшовых 2

208. Помощники машинистов экскаваторов
одноковшовых 2



- 199 -

I____________________________2_______________________ _ 3

209. Машинисты экскаваторов многоковшовых 2

210. Помощники машинистов экскаваторов
многоковшовых 2

211. Машинисты железнодорожных кранов 2

212. Машинисты по обслуживанию бульдозеров 2

213. Машинисты по обслуживанию путепередвига-
телей 2

214. Машинисты по обслуживанию отвальных
плугов 2

215. Горнорабочие у экскаваторов (переноска
кабеля, укладка настила под экскаватор, 
подноска омазочных, обтирочных и других 
материалов) 3

217. Выгрузчики породы на отвалах 3

217. Путевые рабочие при железнодорожных
кранах 3

218. Путевые рабочие прочие 4

219. Электрослесари ремонтные (включая дежурных) 5

2. Переэкскавация

220. Машинисты экскаваторов с емкостью ковша
до 10 м3 2

221. Помощники машинистов экскаваторов с
емкостью ковша до 10 м 2

222. Машинисты экскаваторов с емкостью ковша
10 м* и более 2

223. Помощники машинистов экскаваторов с емкостью
ковша 10 м* и более 2

224. Машинисты многоковшовых экскаваторов 2

225. Горнорабочие у экскаваторов (переноска ка
беля, укладка настила под экскаватор, под
носка смазочных, обтирочных и других ма
териалов) 3



-  200 -

JL__________________________ 2_________________________ 3

226. Электрослесари ремонтные (включая дежурных) 5

3. Отвалы гидромеханизации

227. Горнорабочие гидроотвалов 4

Прочие виды работ 

I. Погрузка угля

228. Машинисты экскаваторов 2

229. Помощники машинистов экскаваторов 2

230. Машинисты по осаживанию лебедок 2

231. Весовщики 2

232. Грузчики из люков и бункеров 3

233. Путевые рабочие 4

234. Горнорабочие по расштыбовке 3

235. Горнорабочие по выборке породы (выборщики
породы) 4

236. Горнорабочие по учету добычи и браковке 4

237. Горнорабочие у экскаваторов 3

238. Электрослесари ремонтные 5

239. Прочие рабочие, выполняющие работу при
помощи машин и механизмов 2

240. Прочие рабочие, выполняющие работу вручную,
занятые при машинах и механизмах 3

241. Прочие рабочие, выполняющие работу вручную,
(не при машинах и механизмах; 4

П. Тушение пожаров

242. Машинисты насосов 2

243. Горнорабочие по предупреждению и тушению
пожаров 4



-  201 -

I 2 ____________  3

Ш. Дренажные работы 

I. Подземные работы

244. Машинисты по обслуживанию насосов с
автоматическим управлением I

245. Машинисты по обслуживанию насосов без
автоматического управления 2

246. Проходчики горизонтальных выработок 4

247. Крепильщики по ремонту 4

248. Горнорабочие, выполняющие дренажные работы 4

249. Электрослесари ремонтные 5

250. Прочие рабочие 4

2. Поверхностные работы

251. Машинисты по обслуживанию компрессоров 2

252. Машинисты по обслуживанию насосов 2

253. Рукоятчики-сигналисты 3

254. Горнорабочие по зацравке аккумуляторов 3

255. Горнорабочие остальные 4

356. Электрослесари ремонтные 5

257. Прочие рабочие, выполняющие работу при
помощи машин и механизмов 2

258. Прочие рабочие, выполняющие работу вруч
ную, занятые при машинах и механизмах 3

259. Прочие рабочие, выполняющие работу вруч
ную, (не при машинах и механизмах) 4

1У. Отдел технического контроля 
и химлабооатория

260. Горнорабочие, занятые на браковке, наборе
и разделке проб 4



-  202 -

_ J __________________________ 2__________ __________

261. Горнорабочие по учету добычи и браковке 
угля

262. Горнорабочие маркшейдерского бюро

263. Лаборанты

У. Обогащение и брикетирование 
 2ОСИ__________________

264. Машинисты машин и механизмов по обслуживанию 
дробилок, электродвигателей, грохотов и 
питателей

265. Машинисты прочих машин и механизмов

266. Рабочие, занятые на брикетировании угля

267. Рабочие углеобогащения

71. Ремонтные электромеханические 
- - ^мастерские_____________

268. Машинисты по обслуживанию бульдозеров

269. Машинисты по обслуживанию тракторов

270. Машинисты по обслуживанию комгфессоров

271. Машинисты по обслуживанию кранов

272. Машинисты по обслуживанию прочих машин

273. Вулканизаторщики

274. Газосварщики

275. Доставщики-такелажники

276. Кузнецы на молотах и прессах

277. Кузнецы и подручные кузнецов ручной ковки 
(молотобойцы;

278. Маляры

279. Плотники

280. Слесари-жестянщики, жестянщики

3

4

4

4

2

2

3

3

2

2

2
2

2

4 

2 

4 

2

4

4

4

4



- 203 -

__I_____________________ 2_____________________________ 3

281. Слесари-инструменталыцики 4

282. Слесари-котелыцики 4

283. Слесари-ремонтники 5

284. Станочники по металлу (кроме токарей) 2

285. Токари по металлу 2

286. Электромонтеры 5

287. Электросварщики 2

288. Электрослесари 5

289. Прочие рабочие, выполняющие работу цри
помощи машин и механизмов 2

290. Прочие рабочие, выполняющие работу вручную,
занятые при машинах и механизмах 3

291. Прочие рабочие, выполняющие работу вручную,
(не при машинах и механизмах; 4

УП. Материальные склады, кладовые и 
взпывчатых материалов

292. Машинисты по обслуживанию тракторов 2

293. Машинисты по обслуживанию погрузочных
машин 2

294. Машинисты по обслуживанию кранов 2

295. Горнорабочие по доставке взрывчатых
материалов 4

296. Рабочие поверхности, занятые на подвозке,
погрузке и раззрузке материалов и оборудо
вания механизированным способом 3

297. Рабочие поверхности, занятые на подвозке,
погрузке и раззрузке материалов и оборудо
вания вручную 4

298. Рабочие поверхности, занятые на приеме,
хранении и выдаче инструментов 4

299. Плотники 4



204 -

ш__________________________________________
_J_______________ 2_________________ 3
300. Прочие рабочие» выполняющие работу при

помощи машин и механизмов 2

301. Прочие рабочие, выполняющие работу вручную,
занятые при машинах и механизмах 3

302. Прочие рабочие, выполняющие работу вручную,
(не при машинах и механизмах; 4

Ж .  Хозяйственные цехи и обслуживание 
_______поверхности_______________

I. Водоснабжение

303. Машинисты по обслуживанию компрессоров 2

304. Машинисты водокачек 2

305. Электрослесари ремонтные 5

2. Бани и прачечные

306. Рабочие поверхности, занятые на обслужи
вании бани, на стирке и ремонте спец
одежды, дезинфекции помещений 4

307. Кочегары 4

308. Электрослесари ремонтные 5

309. 3. Обслуживание конторы и поверхност
ных сооружений 4

310. 4. Ремонтно-строительные работы 4



- 205 -

Приложение 7

Распределение рабочих углеобогатительных 
фабрик по степени механизации труда

Наименование профессии
Группа рабочих 
по степени ме
ханизации труда

I 2

А. Основные цроизводственные 
п р о ц е с с ы ___________

А. Основные цроизводственные 
п р о ц е с с ы ___________

I. Прием и разгрузка угля

а) Железнодорожный транспорт

1. Машинист вагоноопрокидывателя 2

2. Машинист маневрового устройства 2

3. Установщик вагонов в вагоноопрокидывателн 3

4. Приемщик угля 3

5. Грузчик по ̂разгрузке угля (рабочий угле-

6. Машинист машин и механизмов по обслу
живанию оборудования приемных ям 2

7. Газовщик по размораживанию угля 2

б) Гидротранспорт

8. Машинист машин и механизмов по обслужи
ванию оборудования для приема гидропульпы 2

в) Автотранспорт

9. Приемщик угля 3

10. Грузчик по.выгрузке угля (рабочий угле
обогащения) 3

Q. Углеподготовка

11. Оператор углеподготовки I



-  206 -

_____________  I 2

12. Машинист машин и механизмов по обслуживанию
технологического оборудования 2

13. Рабочий по выборке посторонних предметов 4

Ш. Аккумуляция и дозировка угля
14. Машинист машин и механизмов по загрузке

аккумулирующих бункеров (силосов) 2

15. Дозировщик 2

16. Оператор по дозировке угля I

1У. Обогащение и обезвоживание угля

17. Оператор отделения тяжелых сред I

18. Сепараторщик 2

19. Мойщик 2

20. Центрифуговщик 2

21. Машинист машин и механизмов по обслужива
нию технологического оборудования 2

У. Обогащение (флотация) и обезво- 
живание щдяма

22. Оператор отделения флотации I

23. Флотаторщик 2

24. Оператор отделения фильтрации I

25. Фильтровалыцик 2

26. Центрифуговщик 2

У1. Сушка

27. Сушильщик (оператор пульта управления) I

28. Кочегар сушильного отделения 2

29. Шлаковщик 3



- 207 -

________________ I _____________________ 2

30. Машинист машин и механизмов по обслуживанию
транспортных машин и механизмов 2

УП. Сгущение шлама, циркуляция шлама 
______и оборотной воды__________

31. Машинист машин и механизмов по обслуживанию
оборудования водношламового хозяйства 2

32. Шлямпнщин 2

33. Машинист машин и ьеханизмов по выгрузке
шлама 2

УШ. Погрузка п р о д у к т о в обогащения
34. Оператор погрузки I

35. Машинист машин и механизмов по обслуживанию
оборудования погрузки 2

36. Машшист машин и механизмов по обслуживанию
омасливающей (шюнкообразующей) установки и 
виброуплотнителя 2

37. Грузчик по погрузке угля (рабочий угле
обогащения) 3

IX. Склады у г л я и п р о д у к т о в обогащения
38. Машинист мяяшн и механизмов по обслуживанию

транспортных машин и механизмов 2

39. Машинист по обслуживанию мостового пере
гружателя (крана; 2

40» Машинист горнотранспортных машин и механиз
мов по обслуживанию трактора, бульдозера, 
скрепера и погрузочной машины 2

41. Машинист экскаватора 2

42. Помощник машиниста экскаватора 3



208 -

_________________________I_______________________________2

X. Породное хозяйство

а) Автомобильный транспорт п о р о д ы

43» Машинист машин и механизмов по обслуживанию
транспортных машин и механизмов 2

44. Шофер автосамосвала 2

45. Выгрузчик породы на отвале 4

46. Машинист горнотранспортных машин и механизмов
по обслуживанию бульдозера, трактора 2

б) Рельсовый терриконик

47. Машинист машин и механизмов по обслужива
нию транспортных машин и механизмов 2

48. Машинист машин и механизмов по обслужива
нию лебедок терриконика 2

49. Терриконщик 2

в) Канатный терриконик

50. Машинист машин и механизмов по обслужива
нию транспортных машин и механизмов при
водной станции канатно-подвесной дороги 2

51. Машинист машин и механизмов по обслужива
нию лебедок приводной станции канатно
подвесной дороги 2

52. Рабочий углеобогащения транспортных участ
ков и цехов 3

г) Гидротранспорт породы

53. Бригадир (слесарь) 5

54. Машинист машин и механизмов по обслужива
нию землесосных установок на станции
перекачки 2

55. Машинист машин и механизмов по обслужива
нию насосов осветленной воды 2



- 209 -

____________ I_____________________________ 2

56. Рабочие по переноске пульпопроводов
(такелажники) 4

57. Плотник 4

58. Электросварщик 2

XI. Наружное шламовое хозяйство

59. Машинист ш и ш и  и механизмов по обслужива
нию оборудования водношламового хозяйства 2

ХП. Устройства автоматики и КИП 
основных вспомогательных про- 
______несоов________________

60. Электрослесарь по обслуживанию устройств
автоматики и КИП 5

Ж .  Дылевентиляттонняя nayrcria

61. Машинист машин и механизмов по обслуживанию
вылеулавливающих установок 2

Б. Обслуживающие и вспомогательные 
процессы

Х1У. К о н т р о л ь  к а ч е с т в а

62. Рабочий углеобогащения по отбору и
разделке проб 4

ХУ. Материальный оклад

63. Рабочий шахтной поверхности 4

ОТ. Котельная

64. Кочегар котлов при механизированной
загрузке топлива 2

65. Кочегар котлов при ручной загрузке
топлива 4



-  210

___________________________ I____________________________ 2

66. Рабочий шахтной поверхности по топливо- 
подаче и золоудалению при механизированной
уборке золы 2

67. Рабочий шахтной поверхности по топливо- 
подаче и золоудалению цри ручной уборке
золы 4

Ш1. Компрессорная установка

68. Машинист компрессора 2

ХУШ. Эдектроподстанпия

69. Электромонтер (дежурный) 5

XIX. Ремонтное хозяйство

70. Рабочие ремонтно-механической мастерской:

а) слесари-механики 4

б) слесари-электрики 4

в) электрослесари по обслуживанию
средств автоматики и КИП 5

г) станочники 2

д) кузнецы и молотобойцы 4

е) электросварщики 2

ж) котельщики 4

з) столяры 4

и) маляры 4

к) крановщики-стропалыцики 2

л) транспортные рабочие 4

м) кладовщики ~4

71. Слесари и электрослесари (дежурные) 5

72. Слесари по ремонту и обслуживанию оборудова
ния канатно-подвесных дорог 5



-  211 -

I 2

XX. Связь

73. Монтер телефонной сети 5

XXI. Водоснабжение и канализация

74. Машинист машин и механизмов по обслужи
ванию насосов 2

75. Рабочий шахтной поверхности по хлориро
ванию воды (хлораторщик) 4

ХХП. Адмбыткомбинат

76. Рабочий шахтной поверхности по обслужива
нию душевых 4

77. Рабочий шахтной поверхности - ассенизатор 4

78. Рабочий шахтной поверхности - сатураторщик 3

79. Уборщица конторских помещений ''МОП) 4

ХХШ. Хозяйственный цех

80. Рабочий углеобогащения 4

81. Шофер грузовой и специальной машины 2

82. Доставщик-такелажник 4

83. Дворник-садовник 4

XXIУ. Химлаборатория

84. Старший лаборант 4

85. Лаборант 4

86. Проборазделыцик 4



-  212 -

Приложение Q

П Е Р Е Ч Е Н Ь

горных выработок капитального характера 
на шахтах и разрезах

(Из "Инструкции о порядке планирования 
учета и финансирования работ по про
ведению капитальных горных выработок 
на действующих угольных шахтах и раз
резах" , утвержденной Госпланом СССР 
и Госэкономсоветом СССР 25 ноября 
1961 г. № 6—и (16-79)

А. На действующих угольных шахтах к горным выработкам и 
подземным сооружениям капитального характера, финансируемым 
за счет капитальных вложений, относятся:

1. Вертикальные и наклонные стволы (главные, вспомога
тельные и специального назначения) и ходки при наклонных 
стволах.

2. Слепые стволы, капитальные гезенки с машинами и 
служебными камерами с ходками в них, приемно-отправитель- 
ными и обходными выработками, проводимые для обслуживания 
всего горизонта или его крыла.

3. Околоствольные дворы со всеми выработками и камера
ми.

4. Камеры, предназначенные для обслуживания всей шахты, 
горизонта или крыла с выработками (ходками), примыкающими к 
транспортным путям или вентиляционным выработкам, пр перечню 
согласно приложению.

5. Шурфы вентиляционные и специального назначения 
глубиной более 40 м, обслуживающие горизонт иди крыло шахты.

6. Штольни главные, вентиляционные и специального 
назначения с выработками, необходимыми для их проветрива
ния при проходке.

7. Главные откаточные и главные вентиляционные 
квершлаги, а также блоковые квершлаги при вскрытии шахтно
го поля блоками. (Участковые и промежуточные квершлаги 
проводятся за счет себестоимости добычи угля).



- 213 -

8. Магистральные откаточные выработки, проводимые по 
нерабочим пластам или по пустым породам для подготовки блоков 
и транспортирования угля от блоков к центральному выданному 
стволу.

9. Центральные бремсберги, уклоны и скаты с параллель
ными выработками (ходками) и сбойками, проводимые для обслужи
вания всего горизонта. Первый панельный бремсберг, уклон или 
скат с параллельными выработками (ходками; и сбойками на 
щ ш в ь  вскрываемом пласте. (Проведение последующих панельных 
бремсбергов, уклонов или скатов осуществляется за счет себе
стоимости добычи угля).

10. Приемно-отправительные площадки и погрузочные пункты 
бремсбергов, укложщ и скатов, обслуживающих весь горизонт 
или его крыло, с обходными транспортными и вентиляционными 
выработками.

для вскрытияНо т д ^ н ы х Ку ч а ^ к о в ^ ^ с т а  за пбросамиПилиДдру-- 
гими. HapyraeH^^.,„j3pH„Mme_j^raa . w a t e r a  бшше_50 м.

12. Главные откаточные (магистральные) и вентиляцион
ные выработки, проводимые в пределах охранных целиков под 
промышленными сооружениями и другими объектами (реки, водо
емы, овраги и т.д.;.

13. Главные откаточные, вентиляционные, групповые, по
левые, адсные и промежуточные штреки, предназначенные для 
подготовки л ш ш и  очистных забоев, обеспечивающей производ
ственную мощность шахты, при первоначальном переходе от 
сплошной системы к системе длинных столбов, т.е. на отра
ботку от границ панели к бремсбергу, уклону или скату. 
(Последующее воспроизводство линии очистных забоев, обес
печивающей производственную мощность шахты, осуществляется 
за счет себестоимости добычи утдя).

14. Главные откаточные и вентиляционные штреки на шах
тах Подмосковного,Львовско-Волынского и других бассейнов с 
аналогичными условиями, проходимые в соответствии с заданным 
профилем полностью по породе.

15. Кроссинги, предназначенные для пропуска обще
шахтной или общекрыльевой струи воздуха.

16. Буровые скважины общешахтного значения: вентиля
ционные, дегазационные, водоотливные,заидовочные,закла
дочные, кабельные, лесоспускные и другие.



214 -

17. Водонепроницаемые , фильтрующие перемычки обще
шахтного значения в уклонах и других капитальных выработках.

18. Все работы по увеличению сечения капитальных гор
ных выработок по перечню настоящей инструкции против их пер
воначального сечения по проекту, связанные о увеличением 
пропускной способности выработок (по условиям транспорта или 
проветривания) и требованиями правил безопасности.

Б. На действующих угольных разрезах к 
горным выработкам и работам капитального характера, 
финансируемым за счет капитальных вложений, относятся:

1. Въездные и выездные траншеи.

2. Пионерные разрезные траншеи по породе.

3. Работы по устройству и угдубке подъемников.

4. Дренажные шахты (стволы с приствольными выработка
ми) и дренажные штольни, проходимые по породе.

5. Водоотводные канавы для одного или группы карьеров.

В. Все остальные выработки, не перечисленные 
в настоящей инструкции й приложении, проходятся за 
счет эксплуатационных затрат и относятся на себе
стоимость добычи угля.



215 -

Приложение к Инструкции 
о порядке планирования,уче
та и финансирования работ 
го проведению капитальных 
горных выработок на дейст
вующих угольных шахтах и 
разрезах

П Е Р Е Ч Е Н Ь

камер и выработок при них, предназначенных 
для эксплуатационного обслуживания всей шахты, 

крыла или горизонта

1. Камера опрокидывателя и толкателя.
2. Камера противопожарных материалов.

3. Камера зумпфовых насосов с ходками.

4. Камера ожидания с ходками.

5. Гараж электровозов и воздуховозов с заездами.

6. Насосная с ходками и колодцами.

7. Электростанция с ходками.

8. Камера водосборника с ходками и отстойника 
шахтных вод.

9. Медпункт.

10. Диспетчерская.

11. Камеры бункеров, загрузочных и разгрузочных 
устройств" с ходками и дозаторных.

12. Преобразовательная подстанция и зарядная с 
ходками к ним.

13. Депо противопожарного поезда с заездами.

14. Склад взрывчатых материалов с ходками.

15. Камера пылеотсасывающих устройств.

16. Камера ремонта, чистки и смазки вагонеток.



- 216 -

17. Посадочные площадки для механизированной доставки 
людей.

18. Центральные кладовые.

19. Камера центральных и подземных бункеров для 
закладочного материала на горизонтах с выработ
ками, необходимыми для погрузки и транспортировки.

20. Камеры кондиционирования воздуха и прилегающие 
к ним выработки.

21. Подземные мастерские по ремонту оборудования.

22. Камеры, предназначенные для углубки стволов
и подготовки новых горизонтов, и вспомогатель
ные выработки при них.

23. Водотрубный ходок.

24. Выработки для цроветривания складов БВ и зарядных.

25. Машинные и служебные камеры, проводимые в комплек
се с капитальными выработками, перечисленными в 
настоящей инструкции.

26. Все остальные служебные камеры общешахтного 
и крыльевого значения с выработками, при
мыкающими к транспортным путям.



- 217 -

Приложение 9 

Приложение
к приказу Министра от 23 
марта 1970 г. № 149 (сог
ласовано с Госпланом СССР 
письмо от 15 января 1970 г. 
& МП 43/27-15)

И Н С Т Р У К Ц И Я
по применению норм продолжительности освоения 
проектных мощностей новыми и реконструируемыми 
угольными, сланцевыми шахтами, разрезами и обо
гатительными (брикетными) фабриками и определе
нию объемов добычи (переработки) угля, сланцев 
при текущем и перспективном планировании.

I. Настоящая отраслевая "Инструкция по применению норм 
Продолжительности освоения проектных мощностей новыми и реконст
руируемыми угольными, сланцевыж шахтами, разрезами и обогати
тельными (брикетными) фабриками и определению объемов добычи 
(переработки) угля, сланцев при текущем и перспективном плани
ровании" разработана в соответствии с постановлением Госплана 
СССР от 17 октября 1969 г. № 46 "Нормы продолжительности освое
ния проектных мощностей вводимых в действие предприятий".

2. Нормы продолжительности освоения проектной мощности 
и объемы добычи (переработки) угля, сланца в процентах от го
довой проектной мощности являются обязательными для примене
ния на предприятиях и в организациях угольной и сланцевой про
мышленности при определении уровня освоения проектной мощности 
и объемов добычи (переработки) угля и сланца при текущем и 
перспективном планировании, а также при проектировании новых 
и реконструкции действующих предприятий угольной и сланцевой 
промышленности.

3. Под нормой продолжительности освоения проектной 
мощности предприятия или его части следует понимать время со 
дня подписания акта приемки в эксплуатацию, в соответствии со



- 218 -

строительными нормами и правилами (СНиП, часть Ш), до устой
чивого выпуска продукции предцриятием в объеме, соответствую
щем мощности, предусмотренной цроектом (в расчете на средне
месячную). Длительность периода устойчивого выпуска продукции 
для предприятий угольной и сланцевой промышленности принята 
равной I месяцу.

4. Под уровнем освоения проектной мощности, установленным 
в процентах на конец года работы предприятия, в соответствии с 
нормой продолжительности освоения мощности, следует понимать от
ношение устойчивого выпуска продукции за месяц к проектной мощ
ности предприятия, пересчитанной на среднемесячную.

5. Нормы продолжительности освоения проектных мощностей 
новыми угольными и пляицввншг шахтами, разрезами и централь
ными обогатительными фабриками, а также объемы добычи (пере
работки) угля, сланца, принимаемые в расчетах при текущем
и перспективном планировании, приведены в табл.1.

6. Нормы учитывают, что шахты, разрезы и обогатительные 
фабрики вводятся в эксплуатацию с полным выполнением проектно
го объема работ, укомплектованием рабочими и инженерно-техни
ческими кадрами и вводом в эксплуатацию жилого фонда на вво
димую мощность предприятия (очереди).

7. Нормы продолжительности освоения проектных мощно
стей утверждены для новых шахт проектной мощностью до 3 млн. 
тонн угля, сланцев в год и разрезов проектной мощностью до 
12 млн.тонн угля в год, а также обогатительных (брикетных) 
фабрик мощностью до 4000 тыс.т угля в год и более (с глуби
ной обогащения до 0 и 0,5 мм) и мощностью до 6000 тыс.т угля 
в год и более (с глубиной обогащения до 6 и 13 мм).

8. Нормы продолжительности освоения мощностей для 
шахт проектной мощностью 3 млн. тонн угля, сланца в год и бо
лее (в Донецком бассейне - 1,8 млн.тонн угля в год и более),



- 219 -

разрезов проектной мощностью 12 млн.тонн угля, сланца в год 
и более, а также для шахт, работы которых ведутся на глубине 
более 800 метров, и разрезов Кузнецкого бассейна, отрабаты
вающих свиту пластов, определяются проектом.

9. В случае, если при проектировании выявлена технико
экономическая целесообразность ввода в эксплуатацию шахт, 
разрезов и обогатительных фабрик очередями или блоками 
(секциями), (в том числе и по предприятиям, предусмотренным 
в п.8) срок освоения введенной мощности для каждой очереди, 
иди блока (секции) определяется в соответствии с установлен
ными нормами.

10. В случае отсутствия норм продолжительности освое
ния проектных мощностей, утвержденных в соответствии с п.8 
настоящей Инструкции, при перспективном планировании норм 
продолжительности освоения проектных мощностей устанавливают
ся:

- для шахт мощностью 3,0 млн.тонн угля (сланца]в год и 
более (в Донецком бассейне 1,8 млн.тонн угля в год и более) 
и разрезов мощностью 12 млн.тонн угля в год и более на 12 
месяцев больше максимального нормативного срока освоегшя 
проектных мощностей;

- для шахт глубиной разработки более 800 метров и раз
резов Кузнецкого бассейна, отрабатывающих свиту пластов на 
12 месяцев больше нормального срока освоения мощностей для 
соответствующих групп шахт и разрезов.

IX. Норма продолжительности освоения проектной мощ
ности обогатительной (брикетной) фабрики, построенной для 
переработки углей и сланцев при шахте или разрезе должна 
соответствовать норме продолжительности освоения проектной 
мощности, установленной для угледобывающего предприятия.

12. Продолжительность освоения прироста проектных 
мощностей для реконструируемых предприятий принимается по 
нормам, установленным для новых предприятий аналогичного



220 -

профиля, уменьшенная на 20$, а при приросте мощности до 100- 
150 тыс.тонн-до 50 процентов.

13. Норма продолжительности освоения проектных мощно
стей реконструируемых угольных и сланцевых предприятий, а 
также прирост объемов добычи и переработки угля, сланца,при
нимаемые в расчетах для текущего и перспективного планирова
ния, приведены в табл.2

14. Нормы продолжительности освоения проектной мощ
ности для реконструируемого предприятия устанавливаются на 
величину разности между проектной мощностью и фактическим 
выпуском продукции в момент ввода его в действие.

15. При оценке работы предприятия по освоению проектной 
мощности соизмеряются годовая фактическая добыча (переработка) 
угля, сланца с проектным объемом производства, установленным 
на этот год в соответствии с нормами.

При составлении годовых балансов мощностей для предприя
тий, не освоивших проектную мощность, расчет среднегодовой 
мощности производится как по проектной мощности, так и по мощ
ности с учетом установленных для этих предприятий норм освое
ния.

16. Если по проекту мощность предприятия установлена 
исходя из 2-х сменного режима работы, а фактически работы ве
дутся в большее число смен, то оценка работы предприятия по 
освоению проектной мощности должна быть произведена с учетом 
фактического режима работы.

17. В установленные настоящими нормами сроки освоения 
мощностей предприятиями угольной и сланцевой фомышленности 
должны быть достигнуты и проектные показатели по производите
льности труда.

18. Нормы продолжительности освоения проектных мощно
стей являются основанием для:



-  221-

- планирования объемов производства продукции в период 
освоения проектных мощностей;

- определения льгот по плате за производственные фонды 
вновь вводимым в действия предприятиям;

- оцредедения необходимых расходов для полного освое
ния проектных мощностей;

- проектирования строительства новых, реконструкции 
или расширения действующих предприятий.

19. Настоящие нормы распространяются на шахты, разрезы 
и обогатительные фабрики, вводимые в действие в 1970 г. л в 
последующие годы, а такие на предприятия, по которым дейст
вующие нормы освоения проектных мощностей еще не истекли.

20. С вводом в действие настоящих норм утрачивают
силу "Нормативы продолжительности освоения проектных (вводи
мых) мощностей новыми и реконструируемыми угольными и слан
цевыми шахтами, разрезами и обогатительными фабриками", утвер
жденные б.Госкомитетом по топливной промышленности при Гос
плане СССР приказом J6 77 от 15 марта 1965 г.



-  222

Таблица I
Нормы продолжительности и уровни освоения проектных мощностей, вводимых в 
действие новых предприятий угольной и сланцевой промышленности, и объемы 
добычи (переработки; угля, сланца, принимаемые в расчетах при разработке 

годовых и перспективных планов

Наименование и характеристика 
предприятий и их мощность

Нормы 1 Уровень освоения 
продол- проектной мощности

Объемы добычи (переработки) у г л я, сланиа в # с>т годовой мощности
для тектаего плашгоования для перспективного планиоования

ности 
освоения 
проект
ной мощ
ности
(в месяцах)

среднемесячно 
% на конец г< 
работы поедт

гю) в 
зда
жятия

квартал 
ввода в 
действие

в год 
ввода 
в дей
ствие

в пер
вый ка
лендар
ный год

во вто
рой ка
лендар
ный год

в тре
тий ка
лендарный 
год

в чет
вертый 
кален
дарный 
год

в пер
вый ка
лендар
ный год 
после 
ввода в 
действие

во вто
рой ка
лендар
ный год

в тре
тий ка
лендар
ный 
год

в чет
вертый 
кален
дарный 
год

перво
го

вто
рого

треть
его

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15
I. Шахты

а) Мощностью до бООтыс.т 12
угля (сланцев) в год

б) Мощностью 600 и^1200 тыс.т
угля (сланцев) в год 24

в) Мощностью 1200 и до 3000 тыс.т 
угля (сланцев) в год 36

«. Разрезы
а) Мощностью до 3000 тыс.т

угля (сланцев) в год 12

б) Мощностью ЗОООи до 6000
тыс.т угля (сланцев) в год 24

100 I 40 100
П 20 95 100
ш 10 85 100
1У “ 65 100

70 100 I 30 80 100
п 20 75 95 100
ш 5 65 95 100
1У ““ 50 90 100

60 85 100 I 25 70 90 100
п 15 60 85 100
ш 5 55 80 95
ГУ - 40 75 90

100 I 45 гоо
П 25 95 ГОО
Ш ГО 90 ГОО
ГУ — 70 ГОО

70 100 Г 35 85 ГОО
П 20 80 ГОО
Ш 5 70 95 ГОО
ГУ - 55 90 ГОО

100
100

85 100

65 95 100

55 80 95 100

90 100

70 95 100



I 2 3 4 5 6

в) Мощностью 6000 и до 12000 тыс.т 
угля (сланцев) в год

Ш. Центральные обогатительные 
Ф а б р и к и ____________

а)Мощностью до 4000 тыс.т угля 
в год (с гдубиной обогащения 
до 0 и 0,5 мм) и мощностью 
до 6000 тыс.т угля в год (с 
глубиной обогащения до 6 и 13 мм)

б) Мощностью 4000 тыс.т угля в 
год и более (с глубиной обо
гащения до 0 и 0,5 мм) и 
мощностью 6000 тыс.т угля в 
год и более (с глубиной 
обогащения до 6 и 13 мм)

36 60 85 100 I
П
ш
1У

12 100 I
П
1

24 70 100 I
П
21
1У

223-

7 8 9 10 II 12 13 14 15

30 70 90 100
20 65 90 100
10 55 85 95 100 55 85 95 100
- 45 80 95 100

55 100
35 95 100 90 100
15 90 100
- 80 100

45
30
15

90
80
70

100
100
95 100 90 95 100

- 60 95 100



- 224 -
Таблица 2

Нормы продолжительности и уровни освоения прироста проектных мощностей, вводимых 
в действие реконструируемых предприятий угольной и сланцевой промышленности, и 
объемы добычи (переработки) угля, сланца, принимаемые в расчетах при разработке 

годовых и перспективных планов

Наименование и характеристика 
предприятий и их мощность

Норма продол
жительности 
освоения при
роста проектной 
мощности (в ме
сяцах)

Уровень освоения 
прироста проектной 
мощности (в пере-

Объем добычи (переработки) угля, оланпа в # о прироста годовой мощности
Длн текущего планирования для перспективного планирования

счете на 
месячную 
конец го 
предпршэ 
оеконстг
первого

средне- 
) в % на 
да работы 
[тия после 
нгкши
второго

квартал 
ввода в 
действие

в год 
ввода 
в дей
ствие

в первый 
календар
ный год

во второй 
календар
ный год

в третий 
календар
ный год

в первый 
календар
ный год 
после 
ввода в 
действие

во второй 
кален
дарный 
год

в тре
тий ка
лендар
ный 
год

I 2 3 4 5 6 7 8 9 то II 12

а) Прирост мощности до 600 тыс.т
угля (сланцев) в год то

б) Прирост мощности 600 и до 20
1200 тыс.т угля (сланцев) в 
год

П. Разрезы

а) Прирост мощности до 3000 тыс.т ТО 
угля (сланцев) в год

б) Прирост мощности 3000 и до 20
6000 тыс.т угля (сланцев) в 
год

Ш. Центральные обогатитель- 
ные шабрики__________

а) Прирост мощности до 4000 тыс.т ю  
угля в год (с глубиной обогаще
ния до 0 и 0,5 мм) и мощностью 
6000 тыс.т угля в год (с глуби
ной обогащения до 6 и 13 ши

100

80 ТОО

100

80 100

ТОО

I ^5 ТОО
П 35 95 ТОО
ш 15 90 ТОО
и - 80 ТОО
I 35 85 ТОО
п 25 75 ТОО
ш ТО 70 95
1У * 55 90

I 65 ТОО
п 40 95 ТОО
ш 20 90 ТОО

и — 85 ТОО

I 40 90 ТОО
п 25 80 ТОО
ш 15 75 95
19 60 90

I 65 ТОО
п 40 95 ТОО
ш 20 90 100

и - 85 100

100
ТОО

100
100

90 100

70 95 ТОО

90 100

75 95 100

90 100



- 225 -

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12

б) Прирост мощности 4000 тыс.т угля
в год и более (с глубиной обогаще- 20 80 100 I 50 90 100
ния до 0 и 0,5 мм) и мощностью П 35 85 100
6000 тыс.т угля в год и более Ш 20 75 95 100 75 95 100
(с глубиной обогащения до 6 и 13 мм) 17 - 65 95 100

Примечание: При приросте в результате реконструкции объемов добычи 
(переработки) угля, сланца, большем, чем предусмотрено 
настоящей инструкцией, нормы освоения прироста мощности 
по каждому предприятию устанавливаются проектом.



- 226 -

Приложение 10

МИНИСТЕРСТВО УГОЛЬНОЙ ПРОМЬШШОСТИ СССР

Отдел производственно-экономической 
информации и статистической отчетности

И Н С Т Р У К Ц И Я

о порядке учета добычи угля, производительности 
труда рабочих и себестоимости тонны угля в 

товарном исчислении

Москва, 1972 г



- 227 -

у т в е р ж д а ю;

Министр угольной промышленности 
СССР

_________________  Б.Братченко

10 ХП 1971 года

И Н С Т Р У К Ц И Я

о порядке учета добычи угля, производитель
ности труда рабочих и себестоимости тонны 
угля в товарном исчислении

1. Наряду с учетом общей добычи угля, с I января 1972 года 
на шахтах, разрезах и в комбинатах (трестах) Минуглепрома СССР 
вводится учет добычи угля в товарном исчислении.

2. В объем добычи угля в товарном исчислении включается:

- уголь, добытый в отчетном периоде, который подлежит на
правлению потребителям без дополнительного обогащения, в том 
числе израсходованный на собственные нужды предприятия;

- уголь и продукты обогащения после ручной породовыборки 
или обогащения его на механизированных установках и обогатитель
ных фабриках, входящих в состав шахты или разреза.

- продукты обогащения из угля, направленного шахтами и 
разрезами на центральные и групповые обогатительные фабрики 
Минуглепрома СССР, входящие и не входящие в состав комбината 
(концентрат, цромпродукт, шлам и отсев), приведенные к влаге 
рядовых углей.

3. По шахтам (разрезам), направляющим уголь для переработ
ки на центральные и групповые обогатительные фабрики, добыча 
угля в товарном исчислении оцределяется как сумма продуктов 
обогащения (концентрата, промпродукта, отсева и шлама), поду
ченных на фабрике из угля данной шахты (разреза) и исчисляется 
по методике, приведенной в приложении А.



- 228 -

Шлам, который по своим качественным показателям не может 
быть реализован потребителям, в объем добычи угля в товарном 
исчислении не включается.

4. Уголь, добытый в отчетном периоде и направленный 
на склад шахты (разреза), включается в объем добычи угля в 
товарном исчислении полностью, если он предназначен по плацу 
для Использования без обогащения, и за вычетом плановых отходов, 
если он предназначен для переработки на фабрике с последующей 
корректировкой на фактические отходы в соответствии с примером, 
приведенном в приложении Б.

5. По комбинату и отрасли в делом добыча угля в товарном 
исчислении определяется как сумма добычи этого угля по шахтам и 
разрезам и должна соответствовать общей добыче угля по всем 
шахтам (разрезам) за вычетом породы (приведенной к влаге рядо
вых углей), отобранной из переработанного угля и плановых потерь 
При обогащении, а также некондиционной продукции.

6. Производительность труда рабочих (в тоннах), исходя 
из добычи угля в товарном исчислении, определяется:

а) по шахтам и разрезам, имеющим в своем составе обогати
тельные фабрики - путем деления добычи угля в товарном исчисле
нии на численность рабочих по добыче угля и рабочих на обогати
тельной фабрике;

б) по шахтам и разрезам, направляющим уголь для обогаще
ния на центральные и групповые обогатительные фабрики Минугле- 
прома СССР - путем деления добычи угля в товарном исчислении на 
численность рабочих по добыче угля;

в) по шахтам и разрезам, направляющим уголь потребителям 
без дополнительного обогащения на фабриках производительность 
труда рабочих, исходя из добычи угля в товарном исчислении, 
соответствует производительности труда рабочих по общей добыче;



- 229 -

г) при определешш соответствующей производительности тру
да по комбинату (тресту), Минутлепрому УССР и Минутлепрому СССР 
должна учитываться численность рабочих по добыче угля и рабочих, 
занятых на всех обогатительных фабриках комбината (треста), 
Минуглепрома УССР, Минуглепрома СССР.

7. Себестоимость тонны угля, исходя из добычи в товарном 
исчислении, оцределяется:

а) по шахтам и разрезам, имеющим в своем составе обогати
тельные фабрики и установки - путем деления суммы затрат по себе
стоимости добычи угля и затрат на процесс обогащения на добычу 
угля в товарном исчислении;

б) по шахтам и разрезам, направляющим уголь для обогащения 
на ЦОФ и ГОФ Минуглепрома СССР - путем деления суммы затрат по 
себестоимости добычи угля на добычу угля в товарном исчислении;

в) по шахтам и разрезам, направляющим уголь потребителям 
без дополнительного обогащения на фабриках, себестоимость тонны 
угля в товарном исчислении соответствует себестоимости тонны 
угля по общей добыче;

г) по Ммнуглепрому СССР, Минуглепрому УССР и комбинатам 
(трестам) - путем деления суммы затрат по себестоимости добычи 
угля и затрат на процесс обогащения по всем фабрикам объедине
ния (с учетом расходов по транспортировке угля на фабрики) на 
добычу утля в товарном исчислении.

8. Для определения производительности труда и себестои
мости принимается товарная добыча угля без попутной. На шах
тах и разрезах, направляющих, уголь на обогатительные фабрики, 
попутная добыча угля принимается в размерах, уменьшенных на 
процент отходов (порода и потери).

Этот процент оцределяется как отношение всех отходов по 
шахте и разрезу к объему угля, отправленного на обогащение.



- 230 -

По Минуглепрому СССР, Минуглепрому УССР и комбинатам 
(трестам) добыча угля в товарном исчислении (без попутной до
бычи) определяется по сумме предприятий.

9. Отчеты о добыче угля в товарном исчислении, произ- 
водителшюти труда рабочих и себестоимости тонны угля по этой 
добыче представляются в сроки, указанные на формах отчета, при
лагаемых к настоящей инструкции.

Начальник Планово-экономического
Управления Б.Найманов

Зам.главного бухгалтера К.Орлов

Начальник отдела Производственно
экономической информации и ста
тистической информации М.Жерневский



- 231 -

Приложение А

Определение добычи угля

в товарном исчислешга для шахт (разрезов), направ
ляющих угли на групповые и центральные обогатительные 

фабрики

Определение добычи угля в товарном исчислении шахт (раз
резов), поставляющих угли на ЦОФ или ГОФ производится в зави
симости от объема и качества угля, направленного на обогащение 
каждой шахтой и учитываемого инструкцией, утвержденной при
казом Министра № 389 от 30 августа 1971 г. и количества отхо
дов (породы и потерь по фабрике в целом), в порядке, приведен
ном в следующем примере:

I. Исходные данные:

Добыча угля за месяц составляла:

по шахте № I - 25000 т )
по шахте № 2 - 50000 т ]комбината 1

по шахте № 3 - 30000 т комбината П

На центральную обогатительную фабрику поставлено с этих 
шахт за месяц 82500 т рядовых углей, в том числе:

с шахты № I - 25000 т с зольностью 30,3% 
о шахты № 2 - 37500 т с зольностью 20,0$ 
с шахты № 3 - 20000 т с зольностью 25,2$

После переработки на ЦОФ получено 68518 т продуктов обо
гащения ( концентрата, промпродукта, шлама и отсева), что явля
ется частью добычи угля в товарном исчислении этих шахт.

При этом отходы составили 13982 т, в том числе порода, 
приведенная к влаге рядовых углей, 13569/т и плановые потери - 
- 412,5 т.



-  232 -

П. Схема расчета.

1) . Количество порода, отобранной при обогащении на фабрике, 
распределяется между шахтами пропорционально объему негорючей мас
сы в сырье каждой шахты, а потери - пропорционально объему сырья, 
поставленного каждой шахтой на фабрику.

Распределение производится следующим образом:

а) определяются объемы негорючей массы в сырье каждой шахты:

шахта £ I = 7575 т

шахта £ 2 3750СНс 20.0 _ 750о т

шахта £ 3 20000 х 25.2 = 5040 т

Всего по ЦОФ: 7575 + 7500 + 5040 = 20II5 т.

б) для распределения порода, отобранной на фабрике, между 
шахтами определяется отношение ее к объему негорючей массы в це
лом по ЦОФ (К - коэффициент распределения)

К * ^ ^ 69,.5, = о,6746

Распределение породы между шахтами производится путем 
умножения объемов негорючей массы в сырье каждой шахты на коэффи
циент "К".

шахта £ I - 7575 х 0,6746 = 5110 т 
шахта £ 2 - 7500 х 0,6746 * 5059,5 т 
шахта £ 3 - 5040 х 0,6746 * 3400,0 т

ИТОГО 13569,5 т

2) . Для распределения потерь угля между шахтами при его 
обогащении определяется общий процент потерь к объему поступив
шего сырья на переработку.

Ш  ■ 0.5*



- 233 -

Распределение noTejfc производится по установленному 
проценту пропорционально поступившему сырью от каждой шахты.

шахта № I 2500СПС 0,5 _ j2 5 т

шахта № 2 37500 х 0.5 _ Тйм г _
" 1 Ш  1 0 т

шахта № 3 20000 х 0.5 _ т о  „---^ — «- _ ю о  т

ИТОГО 412,5 т

3). Порода и потери, подлежащие снятию с добычи угля шахт, 
составят:

по шахте № I - 5110 + 125 = 5235 т 
по шахте № 2 - 5059,5 + 187,5 = 5247 т 
по шахте № 3 - 3400 + 100 = 3500 т

Следовательно, добыча угля в товарном исчислении каждой 
шахты за месяц составила:

шахта J§ I - 25000 - 5235 = 19765 т 
шахта № 2 - 50000 - 5247 = 44753 т 
шахта № 3 - 30000 - 3500 = 26500 т



- 234 -

Приложение Б

ПРИМЕР

определения добычи угля в товарном 
исчислении по шахте, направляющей 
уголь на обогатительную фабрику в 
случаях, когда часть угля направля
ется на аварийный склад

При определении добычи угля в товарном исчислении по шахтам, 
направляющим уголь (или часть его) для переработки на обогатите
льную фабрику, уголь, направленный на аварийный склад, принима
ется к учету за вычетом плановых отходов, установленных для дан
ной шахты.

Расчет производится в соответствии со следующим примером:

1. Исходные данные:

а) фактическая добыча угля за месяц по шахте - 50000 т;

б) из общей добычи отправлено для переработки на обога
тительную фабрику - 37500 т;

в) получено продуктов обогащения из угля, отправлен
ного на переработку - 32253 т;

г) отправлено угля потребителям без обогащения - 7000 т;

д) израсходовано угля в рядовом виде на собственные 
нужды шахты - 1500 т;

е) направлено угля в рядовом виде на аварийный склад 
шахты - 4000 т;

ж) плановые отходы (порода и потери) при обогащении 
угля данной шахты на Ц0Ф - 1Ъ%.

2. Добыча угля в товарном исчислении по шахте аа отчет
ный месяц ооставит:

32253 + 7000 + 1500 + 1 0 Ш
100

- 44153 тонны



- 235 -

3. В случае отклонения фактического цроцента отходов от 
планового за месяц, в котором уголь со склада направлен на обо
гащение, производится корректировка добычи угля в товарном исчисле
нии за этот месяц на величину отклонения в тоннах.

Величина отклонения фактических отходов в тоннах от плано
вых определяется следующим образом:

■0 5..=..Ш . . 4000,. _ 4 0  тонн,
100

где: 15 и 14 соответственно плановый и фактический проценты 
отходов.

4. Если уголь, направленный на склад, будет отправлен потре
бителям в последующе месяцы без обогащения на фабрике (в рядовом 
виде), производится увеличение добыта угля в товарном исчислении 
на эти месяцы на величину плановых отходов пропорционально от
грузке этого угля потребителям.



Форма Jfe I-ДТ 
Почтовая-месячная

Кощу высылается

(наименование и адрес получателя)
Шахта (разрез) _________________
Комбинат (трест) ______________
Министерство _____________________
Почтовый адрес ___________________

Представляется:
1. Угольными шахтами (разрезами) - ком

бинату (тресту) - 3 числа
2. Комбинатами (трестами) - сводный 

отчет своей вышестоящей организации- 
6 числаОТЧЕТ

о добыче угля в товарном исчислении з а _________ месяц 197____.
(тонн)

Шифр За отчетный месяц С начала года

Добыча 
угля в 
родовом 
виде

Отходы при 
обогащении 
на 0Ф (по
рода и по
тери)

Добыча 
угля в 
товарном 
исчисле
нии

Добыча 
угля в 
рядовом 
виде

Отходы при 1 
обогащении 
на 0Ф (по
рода и по
тери)

1 Добыча угля 1 
в товарном г-о 
исчислении

1

план факт. план факт план факт. план фака . план факт план факт

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12
Добыча угля - 
всего

из общего итога: 
каменный уголь 
в т.ч.антрациты и 
полу антрациты 
бурый уголь 
добыча угля для 
коксования

01

02

03
04

05

Директор Главный бухгалтер
Начальник планового отдела



- 237 -

Кому высылается
(.наименование

и адрес получателя)

Шахта (разрез) _____________
Комбинат (трест) ___________

Министерство ________________

Почтовый адрес _____________

Форма № 2 - ДТ 
Почтовая-месячная 

Представляется:
1. Шахтами (разрезами) - комбинату 

(тресту^ - 4 числа
2. Комбинатами (трестами) - сводный 

отчет своей вышестоящей организа
ции - 7 числа.

О Т Ч Е Т
о производительности труда рабочих, исходя 
из добычи угля в товарном исчислении за 
__________ месяц 1 9 7 ____года

Шифр Един. За отчетный м-ц С начала года
изм. план фактич. план фактич.

I 2 3 4 5

Добыча угля в то
варном исчислении 
(без попутной до
бычи) 01 тонн

Численность 
рабочих по 
добыче и обога
щению угля х) 02 чел.

Производительность 
труда I рабочего 03 тонн

х) В jtj-о к у 02 численность рабочих, занятых обогащением 
ухля, включают комбинаты (тресты), а также шахты 
(разрезы), имеющие в своем составе обогатительные 
фабрики.

Директор Начальник Планового
отдела

Главный бухгалтер



- 238 -

Министерство 
угольной промышленности 

СССР
18 августа 1970 года 

& Д-87 
г. Москва

Приложение II

Министерству угольной промыш
ленности Украинской ССР, глав
ным управлениям, управлениям, 
отделам, комбинатам, трестам, 
предприятиям ж организациям 

Министерства

О составе проектов вскрытия и подготовки новых 
горизонтов, реконструкции и модернизации дейст

вующих шахт

При разработке проектов вскрытия и подготовки новых горизон
тов на действующих шахтах, проектов реконструкции и модернизации 
шахт Министерство, по согласованию со Стройбанком СССР, предла
гает руководствоваться следующим:

А. По проектам вскрытия и подготовки новых 
г о р и з о н т о в  на действующих шахтах

Вскрытие и подготовка новых горизонтов на действующих шах
тах (углубка шахт) производится с целью воспроизводства проектной 
(производственной) мощности шахт, и, как правило, без ее прироста, 
путем подготовки соответствующего фронта очистных работ на новом 
горизонте. При этом решаются вопросы по совершенствованию схем 
вскрытия и вентиляции, скзтемы разработки, подземного транспорта, 
механизации и автоматизации производственных процессов на вскры
ваемом горизонте и повышению технико-экономических показателей 
до уровня, обеспечиваемого современными достижениями науки и 
техники.

I. В состав проекта вскрытия и подготовки нового горизонта 
входят:

- все горные работы, связанные свжрытием и подготовкой 
нового горизонта - стволы, шурфы, скважины, околоствольные дворы, 
камеры, горно-капитальные выработки по подготовке шахтного поля 
(в пределах горизонта) и выработки по подготовке линии очистных 
забоев.



- 239 -

Для шахт, разрабатывающих пласты крутого падения, углубку 
действующих или проходку новых стволов предусматривать до сле
дующего горизонта. В отдельных случаях на шахтах, разрабатываю
щих пласты пологого и наклонного падения, необходимость углубки 
или проходки новых стволов до следующего горизонта определяется 
проектом;

- подъемные и вентиляционные установки, котельные, кало
риферные , закладочные комплексы, установки для кондиционирования 
и сооружения, строительство или расширение которых необходимо 
для нормальной эксплуатации только проектируемого горизонта.Про
ектом вскрытия и подготовки нового горизонта может предусматри
ваться увеличение мощности шахты при условии, что прирост мощ
ности не вызывает изменение технологического комплекса и допол
нительных работ по строительству или переустройству цромзданий 
и сооружений на поверхности шахты. При этом допускается только 
замена отдельных видов оборудования;

- оборудование для проектируемого горизонта, замена 
действующего оборудования устаревших конструкций в общешахтных 
процессах и установках, обслуживающих проектируемый горизонт 
на новое, более производительное.

В сводную смету стоимости вскрытия и подготовки ново
го горизонта включаются:

- стоимость горнопроходческих работ, оплата которых на 
действующих шахтах производится за счет капитального строитель
ства в соответствии с ’’Инструкцией о порядке планирования, учета 
и финансирования работ по проведению капитальных горных выработок 
на действующих шахтах и карьерах”;

- стоимость с троителло-монтажных работ и оборудования 
стационарных установок, обеспечивающих нормальную работу гори
зонтов;

- стоимость горнопроходческого, транспортного и очистного 
оборудования, необходимого на прирост мощности, в случае подготовки



- 240 -

горизонта с приростом мощности.

Примечание: Горные работы по подготовке проектируемого горизонта 
и линии очистных забоев, не входящие в сводную смету, 
выполняются хозяйственным способом или с привлечением 
подрядной строительной организации в сроки, установ
ленные проектом организации строительства* и финанси
руются в установленном порядке за счет основной 
деятельности шахты.

2. Если в период ведения работ по подготовке нового гори
зонта возникает необходимость строительства или расширения объек
тов, работа которых связана с эксплуатацией действующих горизонтов 
или шахты в целом, то строительство этих объектов должно осущест
вляться по отдельному проекту и сводной смете.

3. Прием в эксплуатацию законченных строительством новых 
горизонтов производится в соответствии с пунктом 5.3 "Правил 
приемки в эксплуатацию законченных строительством предприятий, 
зданий и сооружений Министерства угольной промышленности СССР", 
утвержденных приказом Министра от 8/УШ-1960 г. Л 384, при окон
чании всех работ, предусмотренных проектом, независимо от источ
ника финансирования, с включением в состав приемочной комиссии из 
внешних организаций только представителей органов горнотехниче
ской инспекции и профсоюза.

Строительно-монтажные и горнопроходческие работы, выполняе
мые подрядными строительными организациями, принимаются заказчи
ком по промежуточным актам.

Б. По проектам реконструкции и модернизации 
________ действующих шахт_________________

Реконструкция действующи:: шахт производится с целью улуч
шения технико-экономических показателей на основе внедрения пе
редовых достижений науки и техники во всех технологических про
цессах добычи, транспортировки и переработки угля, применения ком
плексной механизации и автоматизации производственных процессов, 
концентрации горных работ, совершенствования схем вскрытия и 
вентиляции, укрупнения или повышения мощности шахт.



- 241 -

При реконструкции шахты также решаются вопросы снижения 
трудоемкости работ, создания комфортных условий как в шахте 
так и на поверхности, повышения безопасности ведения работ, 
централизации и кооперации вспомогательных служб и цехов.

Проекты реконструкции шахт могут разрабатываться:

- с приростом и без прироста мощности действующей шахты;

- при объединении двух или более шахт в одну производст
венную единицу;

- совместно с вскрытием и подготовкой новых горизонтов.

Модернизация действующих шахт производится с целью повы
шения технико-экономических показателей путем замены устаревших 
технологических процессов и оборудования на современные, отве
чающие последним достижениям науки и техники.

I. В состав проекта реконструкции действующей шахты входят:

- все горные работы по вскрытию и подготовке шахтного поля 
и линии очистных забоев;

- расширение и переустройство действующих промышленных 
зданий, сооружений и внешних коммуникаций или строительство но
вых, необходимых для нормальной работы шахты после ее реконструк
ции;

- замена оборудования на более производительное во всех 
цроцессах добычи и переработки угля и приобретение нового обору
дования для расширяемых или вновь возводимых промзданий и соору
жений.

2. В состав проекта модернизации шахты входят:
- горные работы, связанные с заменой оборудования и 

технологических процессов;

- переустройство действующих промышленных зданий и сооруже
ний или строительство новых, вызванное заменой стационарного обо
рудования и модернизацией технологических процессов;



- 242 -

- цриобретение горного оборудования для всех технологиче
ских процессов, подвергшихся модернизации.

3. В сводную смету стоимости реконструкции или модерниза
ции шахты включаются:

- стоимость горноцроходческих работ, оплата которых произ
водится за счет капитального строительства в соответствии с 
"Инструкцией о порядке планирования, учета и финансирования ра
бот по проведению капитальных горных выработок на действующих 
шахтах и карьерах", а также горных выработок и подземных соору
жений, цроведение которых связано с приростом мощности шахты;

- стоимость строительно-монтажных работ и приобретение 
оборудования по всем проектируемым промзаданиям, сооружениям, 
коммуникациям и установкам;

- стоимость приобретения горнопроходческого, транспорт
ного и добычного оборудования на прирост мощности шахты.

4. Прием в эксплуатацию законченных строительством 
объектов реконструкции и модернизации производится государст
венной комиссией в установленном порядке при окончании всех 
работ, предусмотренных проектом.

Министр Б.Братченко



- 243 -

Приложение 12

П Е Р Е Ч Е Н Ь

объектов, относящихся к внешним коммуникациям 
и сооружаемых при долевом участии

К внешним коммуникациям относятся здания, сооружения и 
оборудование, расположенные за пределами промышленной площадки 
шахты, разреза, обогатительной фабрики, кроме тех случаев,когда 
такое расшдижение вызвано технологическими причинами (например, 
дороги к отвалам породы):

Железнодорожные пути - подъездной железнодорожный путь от выходной 
стрелки до станции примыкания, подвижной 
состав и сооружения на подъездных путях.
Подъездной ж.д. путь от шахты до ЦОФ (ГОФ).

Автодороги - автодорога от шахты,разреза, ОФ к тресту,
поселку или до примыкания к магистральной 
дороге.

Канатные дороги - от шахты (разреза) до ЦОФ (ГОФ).

Связь - СЦБ на подъездных путях, линия связи с
трестом, поселком.

Линия электропередач - линии электропередач (независимо от напря
жения) от шахты, разреза, ОФ к поселку или 
к ближайшей электростанции.

Водоотлив - отстойники и резервуары шахтных вод, хлора-
торные, насосные станции, илопроводы при 
них, расположенные за пределами промпло- 
щадки.

Теплофикационные сети
подводящие - к шахте, разрезу, ОФ.

Водопровод - водозаборные сооружения, скважины, подводя
щие водопроводы, водонапорные башни, здание 
насосной станции за пределами промплощадки.

Сооружения, объекты предусмотренные в сводной смете долевым 
вспомогательных про- участием, 
изводств и хозяйств -



- 244 -

ПРИЛОЖЕНИЕ 13

ПРИМЕРНЫЕ ФОРШ ДЛЯ РАСЧЕТА ЧИСЛЕННОСТИ РАБОЧИХ, 

ЗАТРАТ НА МАТЕРИАЛЫ И АМОРТИЗАЦИОННЫЕ ОТЧИСЛЕНИЯ



- 245 -

I. Численность рабочих

Расчет численности рабочих на очистных работах 

а) работы и факторы, подлежащие учету при расчете.

Таблица I.

jт 
пп

Наименование работ 
и факторов Шифр

Дщиница
измере
ния

Пласт
гн
7

Пласт 

^ 6

I 2 3 4 5 6

I. Угол падения пласта - градус 4 10

2. Категория угля по 
буримости - - УШ У1

3. Способ выемки угля ( Комплекс
( КМК-971

Комбайн
МК-67

4. Крепление лавы ( Крепь ГСЛ-3

5. Управление кровлей - - Полное
обрушение

Полное
обрушение

6. Состояние боковых 
пород - -

Неустой
чивое

Неустой
чивое

7. Способ охраны 
штреков - -

Бутовые
полосы

Бутовые
полосы

8. Состав комплекта 
крепи в лаве;
стойки гидравли
ческие шт. _ I
верхняки шарнирные шт. - I

9. Состав комплекта крепи в нише:
стойки гидравлические шт. I I
верхняки шарнирные п I I

10,. Бурильный механизм ручное
электро
сверло

ручное
электросверло



- 246 -

X _____________ 2

11. Длина лавы

12. Мощность пласта

13. Объемный вес -угля

14. Подвигание за сутки

15. Полезная ширина захвата

16. Расстояние между стойками 
в лаве:
по падению 
по цростиранию

17. Длина ниши

18. Количество ниш

19. Расстояние между стойками 
в нише:
по падению 
по простиранию

20. Количество шпуров в 
нишах

21. Коэффициент использова
ния шпура

22. Количество бутовых 
штреков

23. Количество шпуров в 
бутовом штреке

24. Количество бутовых 
полос

25. Ширина бутовой полосы

26. Расстояние между стой
ками ОКУМ

27. Шаг передвижки стоек ОКУМ
28. Группа средней скорости 

подачи комбайна

3 4 5 6

01 м 150 200

02 м 1,03 0,75

03 т/мЗ 1 , П 1,30

04 м 4,8 3,2

05 м 0,8 0,8

06 м 0,8
07 м - 0,8

08

09

м 7,0

2

6,0

2

10 м 0,8 0,8
II м 0,8 0,8

12 шт. 36 16

13 - 0,9 0,9

14 шт. 2 2

15 W 8 8

16 II 2 2

17 м 10,0 9,0

18 м _ 0,8
19 м - 1.6

20 м/мин XI УП



б) расчет суточной численности рабочих очистного забоя в одной лаве

Таблица 2

м Нашеновэние Винни
ца из-

Формула для 
определения 
объемов (по 
шифрам.при
веденным в 
таблице I)

Обоснование для 
установления норм

Пласт qH
Пласт £

работ профессий
6мерения объем

работ
на
сутки

норма
выработ

ки

числен
ность
рабочих

объем
работ
на
сутки

норма
выра
ботки

числен
ность
рабочих

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12
I. Машиниствыемка угля „пм*айт,„ 

комплексом КМК-97 комоайна 
Пом.маши
ниста

Горнора
бочие
очистного
забоя

т ДШВ.1967 г.табл.5, 
пункт XI
Звено на смену цри 
норме 166x1,17=
194 - 7,96 чел/см

24

2. Выемка угля ком- Машинист 
байном МК-67 комбайна

т (01-08х09)х 
04x02x03

2-е ДЕНВД970 Г., 
табл.7,пункт УП 585 I48x Z - 3,38

Пом.ма
шиниста

3. Оформление забоя Горнорабо
чий очист
ного забоя Т

2-е ДШВ, 1970 г., 
табл. II - - - 585 134х 3,72

4. Установка гидра- Горнорабо- 
влических стоек чин очист

ного забоя

шт. 01 х 04 
ГО“ 07

ДЕНВ, 1967 г., 
табл.14

- - -
1000 157х 7 

~ТГ~
5,47

08 х 04x0 9
105 126x7

0"
6,7 - - -

5. Навеска шарнир
ных верхняков

Горнора
бочий
очистного
забоя

шт. 01 х 04 
ГО 07

08 х 04 у по
Ш  I I х 09

ШВ, 1963 г., 
табл. 22

105 340x7
5”

0,3

1000 340x7 
Е~

2,50



- 248 -

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12

6. Бурение шпуров 
в нишах

Горнорабо
чий очист
ного забоя

шт.м 12 х 04 
13

ШВ.1963 г.,табл.10 с 
учетом коэффициен
тов на бурение 192 
шпуров в нишах, 
числа оборотов 
сверла»диаметра 
резца

78x0,9x0,9 
х0,8 х 7 

1 Г

3,26 57 120x0,9х 
0,9х 
0,8 х 7 

“Б“

0,63

7. Выемка угла 
из ниш

Горнорабо
чий очист
ного забоя

т 08x02x04
хОЗхОЭ

HB.I963 г.,табл.II 
с учетом коэффициен
та на навалоотбойку 
без машинной зарубки 77

13,5x0,9x7
Б"

5,4 37,4 И,5х0,9х 
х 7 
“Б"

3,1

8. Передвижка 
конвейера

Горнорабо
чий очист
ного забоя м

ДЕНВ,1967 г.,табл.16 388 102x7
Б"

3,27

9. Передвижка 
приводной 
головки

Горнорабо
чий очист
ного забоя

шт. ДШВ.1967 г.,табл. 18 2 4,65x7
W

0,37

10. Передвижка 
концевой 
головки

Горнорабо
чий очист
ного забоя шт.

ДЗШ,1967 г.,табл.19 - - - 2 9,35x7
Б"

0,18

II. Бурение шпуров 
в бутовом штреке ч и Т  очист

ного забоя

м К ^ х 1 4 НЕТ,1959 г.,табл.43 
с учетом коэффициен
та на бурение шщг- 
ров в бутовом штреке

85 26x0,9 х 7 
"Б

3,1 57 26x0,9x7
Б"

2,08

12. Выкладка буто
вой полосы чи! очист

ного забоя м3

17x0 2x04x16 323,1963 г.,табл.36 
с учетом поправоч
ного коэффициента 
на закладку породы 
приоуглах^п^дения

94 8,7x0,9x7 
Б"

9,8 44 7,1x0,95x7
Б”

5,6

13. Извлечение 
гидравли
ческих стоек

чи1 очист- 
ного забоя

шт. ДШВ, 1967 г^габл.15 105 222x7
Б"

0,4 1000 297x7
Б"

2,88

14. Снятие шарнир
ных верхянков

Горнорабо
чий очист
ного забоя

шт. S B , 1963 г.^габл.22 105 460x7
Б“

0,2 1000 460x7
Б“

1,87



- 249 -

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12

15. Передвижка тумб 
ОКУМ

Горнорабочий
очистного
забоя

шт. 01 х 04 
ТВ 19

EHB.I963 г.,табл. 
29 с учетом поп
равочного коэф
фициента на 
передвижку стоек 
лебедкой

500 28x1,3x7
W

11,6

16. Ремонт механиз
мов в лаве

Электро
слесарь

чел. Нормативы для 
расчета числен
ности в проект- 
тах шахт,1967г. 
§ 4шрим.2

5,0 4,5

17. Заряжение и
взрывание шнуров

Мастер-
взрывник

чел. Нормативы для 
расчета числен
ности в проектах 
шахт,1967 г. § 2, 
пункт 1+примеч.1

1,5 1,5

18. Обслуживание 
погрузочного 
пункта из 
лавы на штрек

Насыпщик чел. Нормативы для 
расчета числен
ности в проектах 
шахт,1967 г. §3, 
пункт I

3,0 ”* ~~ 3,0

ИТОГО: 56,66

Принимается 56 чел,

55,65 

56 чел,



- 250 -

Расчет численности рабочих на подготовительных 
работах

Таблица 3

а) работы и факторы, подлежащие учету при работе

т Наименование Единица Характеристика
пп работ и факторов Шифр измере факторов и работ

ния

I 2 3 4 5

I. Средняя мощность 
разрабатываемых

01 м 1,03

пластов

2. Объемный вес угля 02 т/м3 1 Д 1

2а.. Класс крепости - - II

3. Сечение выработок 
вчерне:
а) сборные штреки

03 з
И Дпо пл. «н с7 м

б) бортовые штреки 04 м3 10,3

4. Сечение выработок 
в свету:
а) сборные штреки

05 7,5пл. пн с7

б) бортовые штреки 06 м 6,0

5. Материал крепи металл

6. Тип бурильной ма электросверло
шины в сборных 
бортовых штреках

ручное

7. Количество рам на I п.м 
сборные штреки 07 рам 1,5
бортовые штреки 08 п 1,25



- 251

I 2 3 4 5

8. Способ уборки уг
ля и породы в 
подготовительных 
выработках
сборные 09 3 комбайна ПК-9
бортовые 10 5 комбайнов ПК-9

9. Среднесуточная 
скорость подви- 
гания очистных 
забоев II м 4,8

10. Число рабочих 
дней в году 12 да. 300

II. Забуривание
скважин 13 м 1,5

12. Количество шпу
ров по породе 
в гезенках 14 шпур 12

13. Коэффициент шпура 15 - 0,9

14. Расстояние между 
гезенками и скважи
нами 16 м 300

15. Длина углеспуск
ных гезенков 17 м 21

16. Тип бурильной ма
шины в скважине БГА-2

17. Длина углеспуск
ного гезенка на 
магистральный 
штрек 18 м 55

18. Длина вентиляци
онной скважины 19 м 25

19. Количество вен
тиляционных скважин 26 скважин 7 (возле борто

вого штрека и 
по I на конце 
крыла)



- 252 -

I 2 3 4 5

20. Длина выемочного 
столба (средняя) 21 м 750

21. Количество лав 22 лав 5

22. Длина лавы 23 м 150

23. Способ выемки 
угля в разрезных 
печах Буровзрывной

24. Крепление разрезов 24 Деревянное,
2 стойки под 
распил

25. Расстояние между 
стоянками в раз
резных печах 25 м 0,9

26. Сечение разрезных 
печей

м2вчерне 26 2,6
в свету 27 к 2,3

27. Количество шпуров 
в разрезной печи 28 шпур 4

28. Количество углеспуск
ных гезенков на маги
стральный штрек 29 гезенк 5



- 253 -

б) Расчет комплексных норм на прохождение подготовительных выработок

Таблица 4

~1 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Наименование работ Ндини- Норма выработки I Формула Объем

работ
Количество Обоснование для

ца из
мерение по нор

мировок 
нику

f
i

t
1

.1. 
!

установ
ленная

для рас
чета объе
ма (по 
шифрам, 
приведен
ным в 
табд.З)

человеко- 
смен на 

прохожде
ние I п.м 
выработки

установления норм 
выработки

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I). сборный и бортовой штреки 
(прохождение комбайном)

Проведение выработки 
комбайном м 4,7 0,85 х 6х) 

8"
2,7 I 0,37x3 = 1,11 ННГ, 1959 г., т.39 

с учетом коэффициента 
на погрузку угля в вагонетки

Наращивание транспортера м 16,5 - 16,5 I 0,06 НВГ, 1959 г. , т.65, п.17

Комплексная норма выработки 0,855 1,17

2). вентиляционные скважины длиной 25 м

Забуривание скважин м II - II 13 1,5 0,14 ННГ, 1959 г. , т.60, п.1

Бурение восстающих 
скважин по породам м 7,6 - 7,6 19 25 3,3 НВГ, 1959 г. , т.60, п.З

Спуск или подъем инструмента м 52 - 52 19 25 0,48 ННГ,1959 г., т.60,п.8

Разборка машин для 
транспортирования шш. 14,0 - 14,0 - I 0,07

НВГ, 1959 г. , т.60, п.9

Сборка машин после 
транспортирования маш. 7,6 - 7,6 - I 0,13

НВГ, 1959 г. , т.60, п.10

Транспортирование машины 
по почве вручную м 130 - 130 16 300 2,3 НВГ, 1959 г. , т.60, п.11

Установка пылеуловителя шт. 8 - 8 - I 0,12 НВГ, 1959 г. , т.60, п.13

Комплексная норма выработки 3,82 6,54



- 254 -

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3)., углеспускной гезенк на западном крыле 
при работе в уклонном поле

Доставка машины до 
места бурения м 130 - 130 16 300 2,31 НВГ, 1959 г., т.60, п.П

Сборка машины после 
транспортирования и 
установка маш. 7.6 _ 7.6 I 0,13 ННГ, 1959 г., т.60,п.Ю

Забуривание скважин м II - II 18 55 5,0 НЕТ, 1959 г., т.60,п.1

Дурение по породе м 7.6 - 7,6 18 55 7,24 ННГ, 1959 г., т.60, п.З

Установка пылеуловителя 
для бурения прямым ходом ПЕГ. 8 - 8 - 3 0,37 ННГ, 1959 г., т.60, п.13

Разборка машин для 
транспортировки маш. 14 - 14 - I 0,07 НВГ, 1959 г., т.60, п.9

Доставка машины до 
панельного штрека м 130 - 130 16 300 2,31 НВГ, 1959 г., т.60, п. П

Бурение шпуров м 31 - 31 14 х 18
15

733 23,6 НВГ, 1959 г., т.43, п.2б

Крепление рам 2,5 - 2,5 22 х 18 275 110,0 ННГ, 1959 Г., т.59, п.1а

Комплексная норма выработки 0,36 151,03

4)1. разрезные печи лав

Бурение шпуров по углю п.м 98 - 98 28 : 15 4,5 0,05 т.42, ННГ, 1959 г.

Выемка угля м3 8,8 - 8,8 26 2,6 0,3 Т.46, ННГ, 1959 г.

Погрузка угля м3 10 1.2 12 29 2,6 0,22 т.46, ННГ, 1959 г.

Крепление стойки 37 - 37 - | - х 2 с т . 2,2 0,06 T.2I, ЕНВ, 1963 г.



- 255 -

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Доставка леса стоек 240 240 2 0,01 т.63, ЕНВ, 1963 г.
с улетом коэффициента

распил 125 1,7x0,9 191 I 0,01 на доставку данной бо-
лее I м и коэффициента, 
учитывающего доставку распилов 
т.63, ЕНВ, 1963 г.

Наращивание транспортера м 16,5 16,5 I 0,06 т.65, НВГ, 1959 г.

Комплексная норма выработки 1,43 0,7

х) В нормировочнике предусмотрена норма для комбайна ПК-2М при 
минимальной скорости по углю 8 м/сутки.

Скорость комбайна ПК-9 в смешанном забое принята 6 м/сутки.



- 256 -

Таблица 5

в) расчет суточной численности рабочих 
на подготовительных работах

т
пп

Наименование
выработок

Формула
расчета
объемов
работ
Тпо шифрам, 
приведен
ным в 
таблипе 3)

Объем
работ

сутки,
м

Обоснова
ние для 
установ
ления 
норм

Норма
выра
ботки,
м

Числен
ность

рабочих,
чел.

I 2 3 4 5 6 7

I. Бортовые штреки 
при прохождении 
комбайном

10x11 24 Табл.4 0,855x7 24

2. Сборные штреки 
при црохождении 
комбайном 09x11 14,4 -"- 0,855x7 14,4

3. Углеспускной ге
зенк на магист
ральный штрек

18x29

Ч г
Т Ш 2

1,77 0,36x7 4,22

4. Вентиляционные 
скважины

20x19

I S E L  
П х 1  <г

1,12 -"- 3,82x7
Б”

0,25

5. Разрезные печи 22x23
т т -
2 C Z
г ш г

4,78 -"- 1,43x7 2,87

6. Прохождение 
сопряжений, 
расширений 
штреков в 
местах слан
цевых засло
нов и разми-
H O B O K  \Wfo
от числен
ности, без 
учета числен
ности на раз
резных печах) 4,3



• 257 -

I 2 3 4 5 6 7

7. Слесари Нормативы 
для расчета 
численности 
рабочих в 
проектах 
шахт 1967 г.
§ 6 20

8. Взрывники То же, § 5
примечание 2 3

Итого: 46,7 73



Таблица 6

П О К А З А Т Е Л И
расчета численности рабочих в проектах шахт (кроме очистных и под
готовительных работ), разрезов и обогатительных фабрик

Наименование цроцесса 
и профессии

Наименование 
измерителя или 
объема работ

измере
ния

Количест
во

Число
рабочих

Норматив
ный источ
ник, § и 
№ таблицы

I

I

258



- 259 -

П. Затраты на материалы

Металлическое крепление в очистных забоях 
(см. табл. 7)

I. Процент годового износа и потерь металлического крепле
ния принимается на основании приказа Министерства угольной промыш
ленности СССР № 303 от 30 июня 1967 г.

(Например: срок службы гидравлических стоек 4 года - 25$, 
среднемесячный процент потерь гидравлических стоек - 1$, за год - 
12$. Итого 37$).

2. Стоимость металлического крепления принимается по црейс- 
куранту 19-02 и по ценнику № I средних районных цен на материалы, 
изделия и конструкции.

3. Количество металлических стоек и верхняков принимается 
в соответствии с чертежами.

Металлическое крепление подготовительных выработок 
(см. табл. 8, 9)

1. Количество перекрепляемых арок на поддержание I п.м. 
выработок в год принимается по книге В.Т.Давидянца и А.Б.Когана 
"Стоимость поддержания подготовительных выработок, закрепленных 
новыми видами крепей", 1956 г., приложение № 2.

2. Процент повторного использования крепи принимается
по данным "Инструкции по нормированию расхода металла и железо
бетона на крепление подготовительных выработок металлической и 
железобетонной крепями для угольной промышленности", утвержден
ной Зам.Министра угольной промышленности В.Никитиным 16 сентября 
1969 г. и на основе анализа отчетных данных.

3. Цены на крепь принимаются по прейскурантам, введенным в 
действие с 1ДП-1967 г.Ли по "Денницу J6 I средних районных смет
ных цен на материалы, изделия и конструкции" Часть I, 1968 г.



- 260 -

Железобетонное крепление (затяжки)
(см. табл. 10, II)

1. Норма расхода железобетонных затяжек на I п.м выработ
ки во время прохождения и при перекреплении принимается на осно
вании типовых сечений горных выработок.

2. Цена I м3 железобетонных затяжек принята по "Ценнику 
зональных сметных цен на местные строительные материалы и изде
лия для промышленно-гражданского строительства".

Лесные материалы 
(см. табл. 12)

Расход лесных материалов принимается на основании расче
тов с учетом норм повторного использования.

Нормы повторного использования лесных материалов при
нимаются по плановым данным, предусмотренным для действующих 
шахт с аналогичными горно-геологическими условиями:

3.08 - расход леса в очистных забоях на 1000 т 
суточной добычи, м3.

1.8 и 1,34 - расход леса на I п.м гезенков, м?



Расчет погашнния стоимости металлического крепления в очистных забоях

Таблица 7

Пласт Наименование и 
тип крепления

Кол-во
лав

Потребно! 
чество к

е коли- 
репи.шт

[ Вес 
. едини

Про
цент!

Потер
1 ГО!

>и за Цена
едини

Годовая
сумма

в одной 
лаве всего

цы
крепи,
кг

поте! 
и из
носа! 
креш

!ь шт.
1
I

тонн цы,
РУ<3.

потерь, 
тыс.руб.

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II

сб Призабойные 
стойки ГСЛ-1 6 276 1656 22,4 37 613 13,7 28,50 17,5

Призабойные стой
ки ГСТ-3 6 20 120 37,6 37 44 1,65 35,00 1.5

Верхняки IB-3C 6 276 1656 15 98 1623 24,3 6,00 9,7 !

Балки для ниши 
С-16 6 15 90 56,8 74 57 3,24 П6р/т 0,4

Посадочные стойки 
0КУМ-02 6 68 308 ;163,8 24 74 12,1 48,50 3,6

°б Призабойные стой
ки ГСЛ-2 6 276 1656 25,5 37 613 15,6 30,00 18,4

Призабойные стой
ки ГСТ-3 6 20 120 37,6 37 44 1,65 35,00 1.5

Верхняки IB-3C 6 276 1656 15 98 1623 24,3 6,00 9,7

261



Продолжение табл. 7

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II

Балки для ниши 
С-16 6 15 90 56,8 74 57 3,24 П 6 р/т 0,4

Посадочные стойки 
0КУМ-03 6 68 308 188,0 24 74 13,9 54,00 4,0

113,68 66,7

госпго

Транспортные расходы - 113,7 х 18 руб. = 2 , 1  тыс.руб. 

Заготовительно-складские расходы - (66,7 + 2,1) . 0,012 = 0,8 тыс.руб

Общая стоимость погашения крепи - 66,7 + 2,1 + 0,8 = 69,6 тыс.руб.
I



Расчет годового погашения стоимости металлического крепления подготовительных 
выработок в период прохождения их

Таблица 8

Наименование 
выработок

Тип
креп-
ления

Вес
одной
рамы,
т

Расче 
рам д

т необходимого количества 
ля прохождения выработок

Процент 
повтор-1 
ного ис 
пользо
вания 
крепи

Потери за
L ГОД_____

коли
чест
во
выра
боток

годо
вое
под-
вига-
ние,м

.«г------ общее
коли
чество
рам,

^  шт.

прой
дено
за
год,
м

рас
стоя
ние
между
рамам]

м

рам тонн

метал.
арка 0,299 3 960 2880 1,0 2880 80 580 173,4

0,325 2 225 450 1,0 450 50 225 73,1

0,242 3 225 675 0,8 810 50 405 98,0

Цена I т, 
руб.

Годовая
сумма
погаше
ния,
тыс.руб.

штреки

Уклоны

Конвейерные

Итого
Прочие 
ботки (

1210 344,5

60 17,2

Всего 1270 361,7 136,0 49,2



- 264 -

Расчет годового погашения стоимости металлического 1фепления 
подготовительных выработок в период поддержания

Таблица 9

Наименование
выработок

Тип
крепления

Вес
одной
рамы,
т

Количе
ство
вырабо
ток

Средняя
длина
выработок,
м

Общая
ДЛИНА
поддер
живае
мых
вырабо
ток,
м

Рассто
яние
нейду
рамами,
м

Коли
чест
во
рам,
шт.

Коли
чест
во пе
рекреп
ляемых 
рам цри 
поддер
жании н. 
I п.м

Всего 
рам для 
перекреп- 
ления,
шт.

‘

Процент
повтор
ного
исполь
зования

Ноте
год

ри за Цена 
I т, 
руб.

Годовая 
суша 
погашения, 
тыс.руб.рам тонн

Сборные штреки метал.арка 0,225 9 490 4400 1,0 4400 0,32 1408 80 282 63,7

Коренные штреки 0,361 4 21й0 8400 1,0 8400 0,24 2016 80 403 145,5

Квершлаги 0,336 6 180 1080 1,0 1080 0,41 443 80 89 30,0

Уклоны 0,325 2 330 660 0,8 820 0,35 28? 80 57 18,5

Итого: 4154 831 257,7
Прочие (5%) 42 12,8
ВСЕГО: 873 270,5 136,0 36,8



Расчет годового погашения стоимости железобетонных затяжек 
при прохождении выработок

Таблица 10

Наименование
выработок

Количе
ство
вырабо
ток

Годовое 
подвига- 
ние, м

Пройдено 
за год, 
м

Норма 
расхода 
на I п.м 
вырабок 
ток, иг

Общее
количе
ство
ж. б. креп
ления,

Процент
повтор
ного
■исполь
зования

Поте
ри
за о 
год,м

Цена 
I м , 
руб.

Годо
вая
сумма
пога
шения,
руб.

Сборные конвейер
ные штреки 3 960 2880 0,336 970 50 485

Уклоны 2 225 450 0,336 152 - 152
t

Итого: 637 toсг>сл
Прочие выра
ботки (5%J 33

1

ВСЕГО: 670 86,7 58,0



Расчет годового погашения стоимости железобетонных затяжек при поддержании
выработок

Таблица II

Наименование
выработок

Объем
коепле

пере
дня

Норма 
расхода 
на I п.м 
вырабо?? 
ток, м

Общее 
количе
ство же
лезобетон
ного креп
ления, м

Процент 
повтор
ного ис
пользо
вания

Потери 
за год,
м3 руб*

Годовая
сумма
погаше
ния,

тыс.руб.
рам п.м

Сборные штреки 1408 1408 0,336 473 50 237

Коренные штреки 2016 2016 0,336 677 50 338

Квершлаги 443 443 0,390 173 50 86

Уклоны 287 220 0,336 74 — 74

Итого: 
Прочие (5%) 

ВСЕГО: 1397

735
35

770 86,7 66,8



Расчет годовой стоимости лесных материалов

Таблица 12

Наименование
работ

Наименование
выработок

Вид
крепи

Расход необходи
мого материала вГОД,

Процент 
повтор
ного ис
пользова

ния

Потери 1 
за год,,
. м3 !

Стой-!i МОСТЬ i
!i м3,
руб»

! Годовые 
; расходы,
тыс.руб.

Очистные работы Лавы СТОЙКИ 3,08x1200=3700 10 3330 26,3 87,5

Подготовительные
работы

Углеспуск
ные гезенки затяжки 70x1,8 = 130 . 130 If 3,4

I
Вентиляцион
ные гезенки -"- 90x1,34 = 120 - 120 " 3,2

I
Итого: 3580 " 94,1

Прочие
работы 5% 180 " 4,7

ВСЕГО: 3760 98,8

267



ВЗРЫВЧАТЫЕ МАТЕРИАЛЫ

Расчетные условия:
1. Удельный расход ВВ

1,3 кг - на I м| угля, вынимаемого в очистных забоях 
1,5 кг - на.1 м подготовительной выработки

2. Расход электродетонаторов в сутки на одну лаву - 40 шт.
3. Норма расхода детонаторов на I м3 штрека - 0,84 и 1,05 шт.
4. Стоимость взрывчатых веществ и элекродетонаторов принята по 

прейскуранту № 05-12 доп. 2

Таблица 13

Наименова
ние работ

Наименова
ние выработок

Взрывчатые вещества Электродетонаторы Общая стой- 
мость годо- с 
вого рас- с 
хода взрыв- I 
чатых ма
териалов, 
тыс.руб.

расчет расхода 
за год

стои
мость 
I кг, 
руб.

стои
мость 
за год, 
тыс.руб.

расчет рас
хода за год

стои
мость 
I шт., 
руб.

стои
мость 
годово
го рас
хода, 
тыс.руб.

I 2 3 4 5 6 7 8 9

Очистные лавы пл. СА 
работы и Cg °

Подгото- сборные 
вительные штреки с 
работы ленточ

ным кон
вейером

1,Зх8м2х700мх 
х Ю  = 72800 кг 0,306

40x300x10 =
22,2 = 120000 шт. 0,188

I,5xI0,3x700x 
хЗ = 32400 кг 0,306

0,84x10,Зх 
х700хЗ =
= 18200 шт. 0,188



Продолжение табл. 13

I 2 3 4 5 6 7 8 9

сборные штре
ки без лен
точных кон
вейеров и 
бортовые

1,5x6,8х700х 1,05x6, 8х700х
х12 = 85700 кг 0,306 х12 = 60000 шт. 0,188

Итого II8I00 36,2 78200 14,6

ВСЕГО: 190900 58,4 198000 37,2 95,6

I

269



- 270 -

Р А С Ч Е Т

погашения стоимости транспортерной 
ленты

Износ ленты за год равен:

где': Тк - срок службы конвейера, лет

Ъ - срок службы ленты, лет.

Тип конвейера ЗЛ80, срок службы конвейера - 8 лет, ленты - 3 года. 

Процент замены изношенной части ленты равен:

.[( | - I) : в ] х 100 = 20,9$

Стоимость и количество транспортерной ленты приняты по СФР на 
оборудование.

Таблица 14

Тип Длина, Стоим. Общая % замены Годовая
ленты м I п.м стоимость ленты сумма

ленты, ленты, износа,
РУ<5. тыс .руб. тыс.руб.

Б-820 21500 20,16 433,4 20,9 90,6



- 271 -

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА

годового расхода материалов по шахте

Таблица 15

Наименование Цдин. Коли Сумма, 
тыс.руб.материалов изме

рения
чество

1. Металлическое крепление
а) в очистных забоях

б) в подготовительных 
забоях в период про
хождения
в период поддержания

2. Железобетонное крепление

в период прохождения 
выработки
в период поддержания 
выработки

3. Лесные материалы
а) для очистных забоев
б) для подготовительных 

забоев
в) для прочих нужд

4. Взрывчатые материалы
а) взрывчатые вещества
б) электродетонаторы

5. Транспортерная лента

6. Закладочные материалы

7. Прочие материалы 
(по нормативам для 
расчета затрат на 
прочие материалы)

т 113,7 69,6

рам 1270 49,2
и 873 36,8

м3

670 58,0

770 66,8

м3
3330 87,5

250 6,6
180 4,7

т 191 58,4
тыс.шт. 198 37,2

м 450 90,6

- - -

440,0

Итого 1005,4



- 272

Ш. Расчет амортизационных отчислений по основным 
производственным фондам

А. По основным фондам, связанным непосредственно с об
работкой запасов угля (I группа).

а) Распределение горных выработок по запасам, которые 
ими обслуживаются.

Таблица 16

№ Наименование горных Номера Стоимость
Примеча

ние
пп выработок и обслуживаемых 

частей шахтного поля
смет горных 

выработок, 
тыс.руб.

X 2 3 4 5

I. Выработки, обслуживающие 
шахтное поле

Итого:

П. Выработки, обслуживающие 
горизонт, м

Итого:

Ш. Выработки, обслуживающие 
блок №

Итого:

1У. Выработки, обслуживающие 
пласт

Итого:



- 273 -

б) Расчет амортизационных отчислений на 
реновацию по горным работам и специа
лизированным зданиям и сооружениям

Таблица 17

ж

1

Наименование

Общая
стои

Запасы
соответ

Потон- ! 
ная

Годовая
добыча

Годовая
сумма

мость ствую ставка,. 

гр 4)

из соот амортиза
ПП комплексов работ, щей ветству ции,

сооружения тыс.
руб.

части 
шахтно
го поля, 
тыс.т

ющей 
части 
шахтного 
поля, 
тыс.руб.

тыс.руб. 
(гр охгр (

I 2 3 4 5 6 7

1. Горные выработки, 
обслуживающие:

шахтное поле

горизонт, м

блок №

пласт

2. Специализирован
ные здания и 
сооружения

ИТОГО:



- 274 -

в) Расчет отчислений на капитальный ремонт 
и общая сумма амортизационных отчислений 
на горные работы и специализированные 

здания и сооружения

Таблица 18

Т

Ш  Наименование
пп основных

фондов

Общая Норма от
стои числений
мость на капи
работ, тальный
тыс.руб. ремонт,%

Годовая сум
ма амортиза
ционных от
числений, 
тыс.руб.

I. Горные выработки, 
принимаемые к расчету 
отчислений на капи
тальный ремонт

2. Специализированные 
здания и сооружения, 
принимаемые к рас
чету отчислений на 
капитальный ремонт

3. Общая сумма аморти
зационных отчислений

а) по горным работам

б) по специализирован
ным зданиям и соору
жениям



- 275 -

Б. По основным фондам, не связанным с отработкой 
запасов (П группа)

Таблица 19

№
пп

Наименование
основных
фондов

Основ
ные
фонды, i

Годовые нормы 
амортизационных 
отчислении, %

Годовая сумма 
амортизации, 
тыс.руб.

тыс.руб.1на пол
ное
восста-
новлше

на ка
питаль
ный 
ремонт

на пол
ное
восста
новле
ние

на
капи
таль
ный
ремон

Все
го

;т

I 1 2 3 4 5 6 7 8

1. Здания произ
водственные

2. Сооружения

3. Оборудование 
и монтаж

4. Автотранспорт

5. Инструмент и 
инвентарь

6. Прочие затраты

ВСЕГО:



Отпечатано ротапржнтной мастерской ЦГШ. Москва К.-94 
ул.Казакова,8, Заказ....!?........  ЛЗ.АГ^.Т'ЛЙТнр. ..ЧАЙ....

l(.fcHA~ ! р 4 3 к .

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

